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1. INTRODUCCION

La realizacién del presente documento forma parte del Trabajo Final de Grado
“Estudio para el Acondicionamiento del Camino de Carpesa -Moncada, entre el
municipio de Valencia y la pedania de Carpesa” cuyo objetivo es llevar a cabo una
mejora en el trazado de dicho camino teniendo en cuenta los condicionantes existentes

en el area de actuacion.

El Camino Carpesa-Moncada es una via agricola con una longitud de 1.500 metros,
perteneciente a la Comunidad Valencia, cuya ubicacién se halla al norte de las afueras

del municipio de Valencia, discurriendo hasta finalizar en la pedania de Carpesa.

Imagen 1. Localizacion de la zona de estudio.

(Fuente: Google Earth Pro)
Esta carretera se ubica entre la huerta valenciana, la cual inicia en la interseccion
con la carretera convencional CV-315, esta ultima une la Avda. dels Germans Machado
con el municipio de Moncada, hasta finalizar su trayectoria en la zona sur del municipio

de Carpesa.

Existen distintas vias desde las cuales puede accederse a este camino.Una de
las posibilidades seria a través de la carretera convencional CV-315 o bien por las vias
que pertenecen a la pedania de Carpesa como la Avda. de Palmaret, que une la zona
sur del municipio de Carpesa con la CV-315. Cabe destacar que a lo largo de este
camino existen numerosos ramales que unen el camino con vias de accesos a viviendas

o campos de cultivo colindantes.
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Imagen 2. Accesos al Camino de Carpesa-Moncada.

(Fuente: Google Earth Pro)

Imagen 3. Acceso al Camino de Carpesa-Moncada

(Fuente: Google Earth Pro)

Como se puede observar en la imagen 2, existen diferentes vias de acceso al
camino Carpesa-Moncada desde la zona norte, siendo el itinerario rojo el mas

concurrido. En la imagen 3 se observa el acceso a la via a través de la CV-315.
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2. ANTECEDENTES

Carpesa actualmente, es una pedania perteneciente a la provincia de Valencia,
ubicada al norte de esta. Cuenta con una superficie total de 2.264 km? y una poblacién
de 1.215 habitantes segun informes proporcionados por el Instituto Nacional de
Estadistica de Espafia (INE) en el ano 2017.

Por otra parte, antiguamente, Carpesa era un pueblo independiente de la
Comunidad Valenciana, hasta el afio 1888, cuando paso a formar parte de la capital de
Valencia como pedania, formando parte de los “Poblats del Nord” de Valencia. Estos
forman el distrito nimero 17 de la ciudad de Valencia, el cual se encuentra formado en
total por siete poblaciones o pedanias que fueron unidas entre 1888 y 1900 que a su
vez son considerados barrios de Valencia. Estos son: Benifaraig, Poble Nou, Cases de

Barcena, Carpesa, Mahuella, Massarrojos y Borboté.

Valencia

Imagen 4. Mapa de los Poblados del Norte de la Ciudad de Valencia.
(Fuente: Google imdgenes)
En 2021, en el Camino de Carpesa-Moncada, se ejecutd una actuacién integral
para ayudar a mitigar o calmar el trafico de la via. Para ello se llevaron una serie de
medidas como la limitacion de la velocidad maxima de la calzada a 40 km/h pudiendo

llegar a ser menor en algunos puntos.

12



Dichos puntos, tienen una limitaciéon de velocidad a 20Km/h y se encuentran en

la entrada a la via a través de la carretera Convencional CV-315 y en curvas de radio

reducido, donde existe un alto riesgo de poder sufrir algun tipo de accidente.

Por otra parte, también fueron construidos ocho reductores de velocidad a lo
largo de la via, de los cuales seis son de aglomerado asfaltico y dos de caucho, para
que en caso de que la sefializacion de limitacidon de velocidad no causara efecto en los

conductores, este tipo de resaltos disminuyera la velocidad de los vehiculos.

Actualmente, por el Camino fluye un elevado volumen de tréafico, debido a que une
el norte de la Ciudad de Valencia, mediante la carretera convencional CV-315 con el

norte de la provincia, pasando por la pedania de Carpesa.

Ademas, se debera tener en cuenta, que el camino de Carpesa representa uno de
los caminos histéricos de la Comunidad Valenciana, el cual vertebra el territorio de
Huerta de Norte a Sur y ayudaban a cruzar la huerta para conectar la ciudad de Valencia

con la poblacién rural del noroeste.

=ss+ Via Augusta

sees caminos histéricos

® elemento patrimonial
arquitecténico EPA orden |

® elemento patrimonial
arquitecténico EPA orden Il

Bonrepos i
Mirambell
Godella
‘ Tavernes
Burjassot \ Blanques
oy
Benifern L el AR
Benicalap
Campanar
E. 1/50.000

Imagen 5.Caminos histdricos de la zona norte del municipio de Valencia

(Fuente: Planificacion Territorial e Infraestructura Verde de la Generalitat Valenciana)
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Un punto muy importante a destacar, que posteriormente se comentara con mas

precision, trata de la Huerta Valenciana, concretamente de la zona norte, dado que el
Camino de Carpesa-Moncada, discurre a través de los campos de cultivo pertenecientes
a la Huerta de la Comunidad de Valencia, se debera tener muy en cuenta a la hora de
presentar la propuesta de mejora del trazado del Camino, ya que la zona donde se
encuentra la via pertenece al PAT (Plan de Accién Territorial), donde se establece que

el area de estudio forma parte de la Huerta Especial de Grado 1.
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3. OBJETO Y ALCANCE DEL ESTUDIO

Con el presente estudio para el acondicionamiento del Camino de Carpesa -
Moncada ubicado entre el municipio de Valencia y la pedania de Carpesa, se pretende
analizar la planta, alzado, seccion transversal de la via teniendo en cuenta lo indicado

en la Norma 3.1 |.C.

Por otra parte, el alcance del estudio consistira en establecer una solucién en la que
se defina un nuevo disefio de la via, para que de esta forma ayude a mitigar los
problemas y deficiencias que se encuentran en ella en relacion con el trazado de la via,
la senalizacion, el desgaste del firme ademas del incumplimiento de las limitaciones de

velocidad por parte de los usuarios de esta.

15



UNIVERSITAT
POLITECNICA
DE VALENCIA

i
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4. CONDICIONANTES
4.1. PLANEAMIENTO URBANISTICO

Para poder realizar un analisis sobre el planeamiento urbanistico de la zona, se

debera previamente, conocer los usos del suelo donde se asienta la infraestructura.

Para ello, se realizara un estudio y clasificacion del suelo presente en el Camino de

Carpesa-Moncada.

Mediante el Visor Cartografico proporcionado por la Generalitat Valenciana, se
pueden obtener datos respecto al uso del suelo a través de dos cartografias distintas.
En primer lugar, se encuentra la SIOSE, Sistema de Informacién sobre Ocupacion del
Suelo de Espana, que proporciona informacion sobre el suelo con una escala de
1:25.000. De esta cartografia se tienen datos de los afios 2005,2009,2011,2015. Para
la clasificacion del suelo de este proyecto, se utilizaran los datos del afio 2015 ya que

son los mas actuales.

i
i
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Imagen 6. Clasificacion del suelo en funcién de su uso (SIEOSE)

(Fuente: Visor cartogréfico de la Generalitat Valenciana)

16



UNIVERSITAT

ESTUDIO PARA EL ACONDICIONAMIENTO DEL CAMINO CARPESA-MONCADA (VALENCIA) ||| PD(I?L\I/REL%HEQ

Teniendo en cuenta la Leyenda de la cartografia SIOSE, el suelo puede poseer

porcentajes de distintos tipos:

= En color rojo se indica el uso de Edificacion (90%) y Vial,
aparcamiento o zona peatonal (10%)

= En color naranja se indica el uso de criticos (60%) y cultivos
herbaceos distintos al arroz (40%)

= En color verde se indica el uso de cultivos herbaceos distintos de
arroz (100%).

= En color amarillo claro se indica el uso de vial, aparcamiento o zona
peatonal (35%), otras construcciones (25%), zona verde artificial y

arbolado urbano (20%), suelo no edificado (15%) y edificacion (5%).

En segundo lugar, la cartografia CORINE, proporciona datos con una escala de
1/100.000. De esta cartografia se tienen datos de los afios 1990,2000,2006,2012 y
2018, dado que este ultimo es el mas actual, se clasificara el uso del suelo con esta

cartografia.

212 Terrenos regados permanentemente

242 Mosaco de adtivos

Imagen 7. Clasificacion del suelo seguin su uso (CORNIE)

(Fuente: Visor cartogréfico de la Generalitat Valenciana)
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Observando la imagen, se contempla que el lugar donde se encuentra la
carretera del estudio existe tan solo dos usos del suelo, terrenos regados

permanentemente y mosaico de cultivos.

De esta forma, también, mediante el Visor Cartografico de la Generalitat

Valenciana, se obtiene el planteamiento urbanistico del terreno.

Suelo urbano

D Suelo urbanizable

D Suelo no urbanizable comun
. Suelo no urbanizable protegido
. Sin Planeamsento

[l Atectado por Sentenaia

Imagen 8. Planeamiento urbanistico del suelo.

(Fuente: Visor cartogréfico de la Generalitat Valenciana)

Como se puede observar en la imagen 8, el suelo que se presenta en la zona de
estudio se trata de suelo no urbanizable comun, mientras que sobre la pedania de

Carpesa, el suelo es urbano.
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4.2. CLIMATOLOGIA

En el presente apartado se analizara el clima perteneciente a la zona donde se
encuentra el camino Carpesa-Moncada. Como se ha mencionado anteriormente, el area
de actuacion se encuentra relativamente proxima a la costa del mar mediterraneo por lo

que el clima que se encuentra en este lugar sera un clima mediterraneo.

Con ayuda del Visor Cartografico de la Comunidad Valenciana y los datos
proporcionados por la Asociacion valenciana de meteorologia (AVAMET), se han

logrado obtener los siguientes datos referentes a la temperatura de la zona.
Temperatura minima anual: -1.5°C
Temperatura maxima anual: 39.7 °C
Temperatura media: 17.4°C
Precipitacién acumulada anual: 432 mm
Maximo mensual de precipitacion en un dia: 94.4 mm

Con estos datos referidos a la temperatura y precipitaciéon de la zona de
actuacion se puede confirmar que el clima existente es un clima mediterraneo de costa,
donde los veranos son secos y calurosos mientras que los inviernos se caracterizan con

temperaturas que apenas sobrepasan los 0°C.

No se han obtenido datos de posibles heladas en el lugar. Por otro lado, las
precipitaciones no son abundantes a lo largo del afio. Sin embargo, puntualmente,

existen precipitaciones de gran importancia.

La zona, al encontrarse proxima a la costa mediterranea, posee un alto
porcentaje de humedad. Los datos de AEMET muestran que la humedad media de la
zona es de aproximadamente el 76%, siendo una maxima de 81,6% en los meses mas

calurosos.
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4.3. HIDROLOGIA

Segun el Plan de Accion Territorial de caracter sectorial en cuanto a prevencion del
Riesgo de Inundaciéon en la Comunidad Valenciana (PATRICOVA), se pueden
diferenciar diferentes niveles de peligrosidad de inundacién (1 a 6) y peligrosidad

geomorfolégica, asi como el riesgo de inundacion del terreno.

Peligrosidad de Inundacion
Nivel 1: Frecuencia alta (25 anos) y calado alto (0.8 m) Nivel 5: Frecuencia baja (500 afios) y calado alto (0.8 m)
Nivel 2: Frecuencia media (100 afios) y calado alto (>0.8 m) Nivel 6: Frecuencia baja (500 afios) y calado bajo (<0.8 m)
Nivel 3: Frecuencia alta (25 afios) y calado bajo (<0.8 m) Peligrosidad Geomorfolégica

Nivel 4: Frecuencia media (100 afios) y calado bajo (<0.8 m)

Imagen 9. Zonas con peigrosidad de inundacion.

(Fuente: Visor PATRICOVA)

Como se puede ver en la imagen 9, la zona de actuacién no presenta riesgo de
inundabilidad de ningun nivel. Sin embargo, si que presenta peligrosidad
geomorfoldgica, esto es un nivel de peligrosidad donde se han identificado diversos
mecanismos geomorfoldgicos que actuan como un indicador de la presencia de
inundaciones histoéricas, en las cuales se debera identificar la probabilidad de
reactivacion de los fendmenos geomorfoldgicos y de los efectos que puedan acarrear

estos.
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Por otro lado, es importante destacar que el trazado de la carretera transcurre a
través de ‘La acequia de la Fuente’, uno de los afluentes del barranco de Carraixet. Su
nacimiento se provoca en la Sierra Calderona dentro del municipio de Génova y tiene
una longitud aproximada de 42 Km. La via atraviesa esta acequia mediante un paso
elevado.

Imagen 10. Vista aérea de la Acequia de la Fuente y Barranco de Carraixet
(Fuente: Google Earth)

Por otra parte, cabe destacar la existencia de multiples acequias de dimensiones
menores que sirven de regadio a las huertas de la zona. Estas cruzan de forma
transversal al camino de Carpesa-Moncada o se ubican de forma longitudinal junto a la
calzada de la via.

Imagen 11. Acequias de la zona

(Fuente: Visor PATRICOVA)
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4.4. MEDIO AMBIENTE

Como se ha mencionado anteriormente, el Camino Carpesa-Moncada,
transcurre a través de la huerta valenciana, concretamente en la zona norte. Dada
la gran importancia que tiene en la provincia de Valencia, se realizara mediante el
Visor de la Generalitat Valenciana, una investigacion tanto de espacios o zonas
protegidas como fauna existente que se encuentren en la zona de estudio, lo cual

puede ser condicionante a la hora de proponer mejoras en el trazado de la via.

En primer lugar, se ha analizado las areas de proteccion de la huerta valenciana.

y

Imagen 12. Area de proteccién de la Huerta Valenciana.
(Fuente: Visor cartogréfico de la Generalitat Valenciana)

Como se muestra en la imagen, mediante el visor cartografico, se ha conocido
que el trazado del Camino Carpesa-Moncada, se encuentra en el entorno de la zona
protegida de la huerta valenciana. Este espacio pertenece a la Huerta de Proteccién
Especial Grado 1, por lo que el PAT (Plan de Accién Territoral), establece que este
tipo de grado de proteccion abarca a los espacios de la Huerta con mayor valor
agropecuario y fragilidad paisajisticas que requiere de un procedimiento especial y

un apoyo econdmico para complementar las rentas agropecuarias.
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Dada la gran importancia agropecuaria que posee esta zona, se debera tener
muy en cuenta a la hora de plantear las mejoras del trazado del Camino Carpesa-

Moncada.

En 2018, se llevd a cabo la aprobacion de la Ley 5/2018, cuyo objetivo es
preservar, recuperar y dinamizar la Huerta de la Comunidad Valenciana como
espacio con reconocimientos agrarios, ambiéntales, paisajisticos, arquitecténicos,
historicos, culturales y antropologicos, siendo esto determinante para el progreso
econdmico, la calidad de ciudadania y la sostenibilidad del area metropolitana de
Valencia. De esta forma se pretende promover la rentabilidad y viabilidad econdmica

de la actividad agraria.

Esta ley se aplica a la Huerta Valenciana, que abarca alrededor de 630 km?.

Imagen 13.Ambito estricto del PAT.

(Fuente: Visor cartogréfico de la Generalitat Valenciana)

En la Ley 5/2018 de la Huerta de Valencia, articulo 24, se establece que, para
realizar una modificacién o mejora en las infraestructuras existentes, debera ser
necesario la realizacion de un estudio de integracion paisajistica, el cual debera ser
informado de forma favorable por parte de la Conselleria competente en materia de
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paisaje y, ademas, un informe favorable del Consejo de la Huerta Valenciana. Por

otra parte, se establece una serie de condiciones generales para las infraestructuras

en el ambito de la Huerta de Valencia, las cuales son las siguientes:

= Evitar la fragmentacion y degradacion de los elementos que componen la huerta.

= Adaptarse a los patrones del territorio y a las pendientes naturales del terreno.

= Evitar actuaciones que dificulten la accesibilidad a las explotaciones de las
personas que se dedican a la agricultura.

= Considerar su funcién en el paisaje, bien como limite urbano, espacio de
percepcion del territorio o elemento singular.

= En los bordes urbanos, disefiarse como elementos de transicion entre la ciudad
y la huerta, facilitando la conectividad funcional, fisica y visual entre ambos
espacios.

= En el disefio de los cruces con los elementos lineales del patrimonio hidraulico,
ponerlos en valor y mejorar su accesibilidad fisica y visual.

= |mpedir la ocultacién de areas de la huerta de interés mediante elementos.

= Asegurar su permeabilidad para las personas, especies de flora y fauna,
garantizando la continuidad de los ecosistemas.

= Concentrar las infraestructuras lineales en corredores multimodales y minimizar

la ocupacion del suelo.

En cuanto a la posible fauna protegida, no se han encontrado datos de su
existencia en el entorno, con lo cual se descartan las especies en peligro de extincion

0 especies protegidas por la ley.
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4.5. GEOLOGIAY GEOTECNIA

En el siguiente apartado se procedera a realizar un breve estudio del terreno que se

encuentra en la zona de actuacion.

Cabe destacar, que el presente documento, al tratarse de un trabajo de fin de grado
del grado de ingenieria civil, el alumno no posee la totalidad de la informacién para
realizar un estudio geolégico y geotécnico profundo, es por ello por lo que se trabajara

con la informacion obtenida por distintas fuentes.

Para conocer las caracteristicas geoldgicas del terreno perteneciente a la zona de

actuacion, se recurre al Instituto Geoldgico y Minero de Espania, llamado también, IGME.

En este, se encuentran mapas cartograficos de geologia, ademas de diferentes

datos del terreno. En este caso, se hara uso de las cartografias MAGNA 50 y GEODE.

En primer lugar, dado que no se obtienen datos actualizados sobre la geologia en el
mapa cartografico de geologia MAGNA 3.0, se debera utilizar los datos pertenecientes
a su serie anterior, MAGNA 50. Este tipo de mapa geoldgico representa la naturaleza
de los materiales del terreno, su distribucion espacial y las relaciones geométricas entre

las diferentes unidades cartograficas.
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Imagen 14. Mapa geolégico MAGNA 50 de la zona
(Fuente: Instituto Geoldgico y Minero de Espafia)

La zona de estudio se encuentra en la hoja 696 (Burjassot) del mapa geoldgico
MAGNA 50.

Como se observa en la hoja 696, existen diferentes tipos de terreno, aunque, en la
zona que se encuentra rodeada, que pertenece a la zona de estudio, solo se haya un
tipo de suelo, concretamente perteneciente al Cuaternario superior n® 26: Limos de

inundacion. Limos grises.

En segundo lugar, el GEODE, se trata de una cartografia geolégica digital
continua a escala 1:50.000, donde aparece el resultado de la homogenizacion
cartografica de la serie geologico-MAGNA. Este tiene como propdsito, dotar la
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continuidad cartografica a las hojas geoldgicas de la serie MAGNA dentro de cada

region, elaborar una leyenda unificada de unidades geolégicas para cada regién y

adaptar la cobertura geoldgica a una base topografica uniforme.

El area de estudio se encuentra ubicada en este mapa cartografico geoldgico,

en la zona Z2800, de la que se obtiene lo siguiente:

&
VA,

o

Imagen 15. Mapa geoldégico GEODE de la zona.

(Fuente: Instituto Geoldgico y Minero de Espaiia)
En la provincia de valencia, tal y como se muestra en la figura anterior, aparecen
distintas unidades geoldgicas. Segun la leyenda del mapa geoldgico, en la zona de
actuacion (zona rodeada) con unidad geoldgica N°82, existen cantos, gravas y bloques

poligénicos con matriz arenosa-arcillosa, rocas y encostramientos calcareos.

Por otra parte, con ayuda del visor cartografico de la Generalitat Valenciana se

ha podido obtener informacion extra referente al terreno presente en la zona de estudio.

En primer lugar, en la zona se encuentran zonas de origen marino,

concretamente de tipo marijal:
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Imagen 16. Formas de origen marino existentes en la zona de estudio
Fuente: Visor Cartogrdfico de la Generalitat Valenciana
En cuanto a la litologia de la zona, en la Comunidad Valenciana existen

diferentes tipos de litologias, la mayormente predominante en la zona centro de la

comunidad son los aluviones.

Imagen 17. Litologia de la zona

(Fuente: Visor Cartogrdfico de la Generalitat Valenciana)
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En lo referente a la litomorfologia, el terreno existente pertenece al terreno del
cuaternario, como se ha mencionado anteriormente gracias al mapa cartografico
MAGNA 50.

Imagen 18. Litomorfologia de la zona.

(Fuente: Visor Cartogrdfico de la Generalitat Valenciana)

Por ultimo, el suelo existente en la zona de estudio se encuentra formado
principalmente por arcillas medias, gravas y arenas, es por ello que reciben el nombre
de suelos mixtos. Ademas, cabe destacar, que, aunque no se encuentren sobre la traza,
la pedania de Carpesa se asienta sobre un suelo mixto formado por tanto solo por

arcillas medias y arenas.
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Imagen 19. Suelos existentes en la zona.

(Fuente: Visor Cartogrdfico de la Generalitat Valenciana)
Para caracterizar la zona, es necesario realizarlo también desde un punto de vista
sismico. Para ello se recurre a la Norma de Construccion Sismoresistente NCRS-02, la
cual establece la peligrosidad sismica del territorio mediante un mapa donde se muestra

esta peligrosidad en cada zona del territorio de Espafia.

En ella se establece que la aceleracion sismica para la zona de estudio es de
0.06 ab.
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A continuacién, se muestra el mapa de Peligrosidad Sismica, donde ademas se

muestra b el coeficiente de contribucion (K) y los valores de la aceleracién sismica.

W o S o MAPA SISMRCO DE LA MORMA SLEMORRESISTENTE
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Imagen 20. Mapa de peligrosidad sismica
Fuente: Norma de Construccidn Sismorresistente
Esta norma establece que aquellas zonas en la que se presente una aceleraciéon
sismica igual o superior a 0.04 ab, sera necesario tener en cuenta los efectos sismicos

en aquellos terrenos que se encuentren inestables.

Dado que la aceleracion sismica que se presenta en la zona donde se ubica el
camino de Carpesa-Moncada es superior al valor establecido por la normativa, se

debera tener en cuenta aquellos sucesos sismicos que puedan ocurrir, aunque el

terreno existente no sea potencialmente inestable.
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4.6. SERVICIOS AFECTADOS

En el presente punto se mencionaran aquellos servicios que puedan resultar

afectados por el acondicionamiento de la via de estudio.

Tras la visita que se realiz6 al area en el que se ubica el Camino Carpesa-Moncada,

se identifico los siguientes servicios e instalaciones que pueden resultar afectados:

= Canalizaciones y conducciones:
- Acequias
- Red de saneamiento
- Red de alcantarillado
= Afecciones a terceros
- Caminos y vias de tierra

- Accesos

Los servicios que se veran mayormente afectados son los accesos a

propiedades privadas, sobre los que se debera realizar algun tipo de intervencion.

La sefalizacion vertical también forma parte de aquellos servicios afectados que

posteriormente deberan ser repuestos.

Por ultimo, dado que el Camino de Carpesa-Moncada, atraviesa el Barranco de
Carraixet y la seccién transversal que posee la via es insuficiente para que el trafico

circule sin preocupacion, se debera tener especial cuidado en esta area.
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Las acequias, que se pueden encontrar de forma longitudinal junto a la calzada,
o de forma transversal a la via, se debera tener muy en cuenta para evitar que caigan
restos de escombros o elementos en ellas. Al realizar la propuesta de mejora, es posible

que muchas de ellas deban derruirse por lo tanto deberan ser repuestas posteriormente.

Imagen 21. Servicios afectados

(Fuente: Elaboracion propia)
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5. SITUACION ACTUAL
5.1. PROBLEMATICA

En la via objeto del presente estudio existen problemas referidos al trafico

motorizado, ciclista y peatonal.

En cuanto al trafico de vehiculos motorizados, la via presenta una seccion
transversal insuficiente para permitir la correcta circulacion de vehiculos de forma
segura y con un margen de espacio entre un sentido y el opuesto, ya que los carriles de
ambos sentidos presentan en casi toda su longitud una seccién menor a 5 metros,
aunque existen puntos donde esta aumenta, dado que esto ultimo ocurre de forma
puntual, pues el ancho de la vida resulta insuficiente para mantener la seguridad de
esta. Ademas, existe un gran flujo de trafico de vehiculos agricolas, lo cual ralentiza el
trafico en la via debido a que resulta complicado el adelantamiento ya que la via cuenta

con una seccion transversal insuficiente para llevar a cabo esta accion.

Cabe destacar que el mayor trafico que presenta la via es de vehiculos motorizados.
Sin embargo, tras realizar un trabajo de campo, se ha podido observar la existencia de
trafico peatonal, el cual, pese a que la via no cuenta un espacio adecuado para su
circulacion, atraviesan el Camino de Carpesa-Moncada a pie, poniendo en riesgo tanto

su vida como la seguridad de los vehiculos circundantes.

Por otra parte, los ciclistas no disponen de las condiciones minimas de seguridad
para su circulacion, dado que la via no cuenta ni con arcenes ni con un paso especifico
para ciclistas. Ademas, la calzada no cuenta con el ancho suficiente para que los
vehiculos motorizados puedan adelantar de forma segura, por lo que los riegos que

pueden sufrir este tipo de grupo son mayores.
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5.2. ESTUDIO DE TRAFICO

5.2.1. INTENSIDAD MEDIA DIARIA

En este apartado se pretende realizar un estudio y analisis tanto de los datos de
trafico de estaciones de aforo disponibles, como los datos de trafico que se han
recopilado mediante aforos manuales, para realizar de esta forma un dimensionamiento

del firme.

Para ello se deberan analizar los datos de aforo de carreteras primarias que sean
afines al camino Carpesa-Moncada, para posteriormente realizar un pronéstico del
trafico para el ano de puesta en servicio que se prevé que sea en 2023 y para el afio

horizonte (20 afios después del afio de puesta en servicio).

Teniendo en cuenta la Norma 6.1 IC “Secciones de Firme”, la seccion transversal
del firme depende principalmente de la intensidad media diaria de vehiculos pesados
(IMDp) que se prevé que haya en el afio de puesta de servicio. Para realizar esto, se
debera, en primer lugar, calcular el porcentaje de la intensidad media diaria y la

intensidad media diaria de vehiculos pesados del Camino Carpesa-Moncada.

Para realizar los calculos necesarios, se ha obtenido mediante los datos de la
Generalitat Valenciana, la informacion de los datos de aforos histdoricos de carreteras
afines a la del estudio ya que en esta no se encuentra ninguna estacion disponible al

tratarse de una via agricola.

La carretera escogida como via primaria para utilizar sus datos de trafico es la CV-
31. Se ha escogido esta carretera ya que es afin a la via de estudio. Esto indica que,
aunque no se presenta el mismo numero de vehiculos, el flujo de trafico se comporta de

manera similar en cuanto a variabilidad diaria y mensual.
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Imagen 22. IMD de las carreteras de la Comunidad Valenciana.

(Fuente: Conselleria de Politica Territorial, Obras Publicas y Movilidad. Generalitat Valenciana)

La via cuenta con varias estaciones de aforo, donde se ha elegido la estacién N°

050. Esta estacion se trata de una estacion de aforo tipo Cobertura Reforzada, donde

en 2021, como se muestra en la imagen 21, obtuvo una intensidad media horaria de
24.507 vehiculos/dia con un porcentaje de pesado del 2%.

Para poder realizar el calculo de la intensidad media horaria para el Camino de

Carpesa-Moncada, es necesario obtener la distribucion horaria de trafico. Para ello se

ha consultado los datos referentes al trafico, proporcionados por la Generalitat

Valenciana.
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Imagen 23. Distribucion horaria de dia laborable CV-31

(Fuente: Conselleria de Politica Territorial, Obras Publicas y Movilidad. Generalitat Valenciana)

En la grafica de la imagen 23, se muestra la distribucion horaria, perteneciente a la
CV-31 de un dia laborable tipo del afo 2019 en la estacion 031050. Tal y como se puede
observar en la imagen, existen varios picos, donde el flujo de trafico es mayor, pero
existe un rango puntualmente diferenciado, que se encuentra en la franja horaria de 8:00

a 10:00 de la mafiana, presentando su pico en las 9:00 de la mafana.

Para realizar la comparacion de datos de la estacion de aforo con el aforo manual,
se ha escogido el numero total de vehiculos que circulan tanto de forma creciente como
decreciente. Ademas, es necesaria la intensidad 24 horas de cada mes del afio, la cual

se muestra en la tabla siguiente:

[ D e Mensuar Taporate Drssabte Dramenge.

Wes Int. Total Int. Pes. % Pes. Int. Total Int. Pes. % Pes. Int. Total Int. Pes. % Pes. Int. Total Int. Pes. % Pes.
Gener - - - - = = = - “ - 2 =
Febrer 26.708 649 2,4% 29.750 737 2,5% 22273 405 1,8% 15.934 455 29%

Marg - - - - - - - - - - - -

Abril 27.931 236 0,8% 1,0% 24.080 59 0,2% 17.354 17 0,1%

Maig - - - = - - - - - - - -
Juny - - - - - - - - - - - -
Juliol
Agost

Septembre - - = g - s X 2 z = g z

Octubre 26.963 614 2,3% 30.043 786 2,6% 23123 260 1,1% 15.402 105 0,7%
Novembre - - - - - - = & g - g z
Desembre

Tabla 1. Intensidad horaria de CV-31 segtin el mes del afio

(Fuente: Conselleria de Politica Territorial, Obras Publicas y Movilidad. Generalitat Valenciana)

37

POLITECNICA
DE VALENCIA
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Campanya: 2019 Carretera: CV-31 Tram:
Ubicacié | Dades del tram | 031 050
X [CV-310]Y Rocafort Tipologia:  Cob. Reforcada
Scclev-stos) 3 Estadistics del tram
; e Inici: IMD: 26.093
V& IMDp: 479
\cv-3s] {cv-3108]} S % Pesants: 1,8%
N Godella Final: Nivell Servei: =
N\ } CV-310 en data: 15/04/2019
\ [cv-3103] Velocitat: Lleug. Pes. Total
/ ; Long: 31,05 Kms Vso 62 58 62
() Metros PK Est: 3+950 Vs 75 72 75
vl PN 9 400 B0 Cal¢ada: Convencional Ve 91 88 91

Tabla 2. Informacidn de Intensidad media horaria de CV-31

(Fuente: Conselleria de Politica Territorial, Obras Publicas y Movilidad. Generalitat Valenciana)

Como se muestra en la tabla 1, solo se dispone de datos de la intensidad media
horaria de los meses de febrero, abril y octubre de 2019. Dado que el aforo manual se
ha llevado a cabo en el mes de abril, podran compararse los datos de la estacion 031050
de este mismo mes con los datos obtenidos del aforo manual, para seguidamente
relacionar la IMD total de la CV-31 para obtener la IMD total del Camino Carpesa-

Moncada

El Camino de Carpesa- Moncada, como se ha dicho anteriormente no presenta una
estacion de aforo, esto es debido a que esta via se trata de un camino agricola y no
posee una intensidad de flujo de vehiculos lo suficientemente grande o importante como
para que sea necesaria la instalacion de una estacién de aforo. Por ello es necesario

realizar un conteo de vehiculos mediante un aforo manual.

Debido a que la via tan solo cuenta con una longitud de 1.500 metros y no presenta
intersecciones con otras vias de intensidad considerables, se ha realizado un solo aforo

manual.
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Para poder comparar los datos de la distribucion horaria de la CV-31, el aforo manual
se ha efectuado en un dia laborable, concretamente el dia 11 de abril de 2022 en el

punto sefialado en la siguiente imagen:

/ \ <L —
FAEORO'MANUALE
N ‘ t). A

&

Imagen 24. Ubicacion del aforo manual
(Fuente: Google Earth)

Debido a que, en el inicio de la carretera, en la intersecciéon con CV-315, existen
numerosos accesos a viviendas o naves industriales, se ha evitado esa zona, porque la
mayoria de los vehiculos que acceden a través de la CV-315 al camino, se dirigian a
estas instalaciones. Es por ello, el lugar elegido para realizar el aforo manual se

encuentra en mitad del recorrido del Camino de Carpesa-Moncada.
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De este aforo manual se han obtenido los siguientes datos:

, , FRANJA HORARIA
DIRECCION TIPO DE VEHICULO
8:00-9:00 9:00-10:00 10:00-11:00 11:00-12:00
COCHE 174 114 103 109
VEHICULO PESADO 4 6 4 3
CV-315/Carpesa
MOTO 1 2 2 1 3.05%
TOTAL 179 122 109 113 573
COCHE 261 147 136 146
VEHICULO PESADO 2 2 3 2
Carpesa/CV-315
MOTO 1 1 2 2 1.28%
TOTAL 264 150 141 150 705
TOTAL 1128

Tabla 3. Datos del aforo manual
(Fuente: Elaboracion propia)

Una vez obtenidos los datos del aforo manual, se procedera a realizar la
estimacion de la intensidad media diaria del Camino de Carpesa-Moncada, para lo cual

se seguiran los siguientes pasos:

» Relacion del dia laborable de CV-31

= Obtencién del dia laborable de Camino de Carpesa-Moncada

= Obtencidon de la intensidad 24 horas de abril de Camino de Carpesa-
Moncada

»= Obtencién de IMD de Camino de Carpesa-Moncada.

Para la obtencion de estos datos, se deben relacionar primeramente los datos
recogidos de la estacion de aforo de la carretera CV-31 con los datos del aforo manual

del Camino de Carpesa Moncada.

= Relacion del dia laborable de CV-31

N?de vehiculos de 8:00—1 :00
N%de ve iculos total

Relacion dia laborable = =0.26217

» |ntensidad 24 horas de abril del C.Carpesa-Moncada

N2 total de vehiculos de 8:00—12:00
0.26217

Dia laborable abril C.Carpesa-Moncada =

= |MD de C.Carpesa-Moncada

Dia laborable abril C.Carpesa—Moncada * IMD 2022 CV-31
Intensidad 224 hor de abril CV-31

IMD del C.Carpesa-Moncada=
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De esta forma se ha obtenido la tabla siguiente con los valores de IMD del Camino

de Carpesa-Moncada para el afio 2022.
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VEHICULOS LIGEROS

CV-315/Carpesa Carpesa/CV-315 TOTAL

Laborable (4h) 506 696 1202
IMD ABRIL 2285 2279 4564
IMD 2022 1935 1929 3864

Tabla 4. Cdlculo de IMD
(Fuente: Elaboracion propia)
Como se observa en la tabla anterior se ha obtenido que la intensidad de flujo de
trafico para el afo actual de la carretera es de 1935 veh/dia para el recorrido de CV-315

a Carpesa y de 1929 veh/dia para el recorrido de Carpesa a CV- 315.

Dado que se prevé que el afio de puesta en servicio sea en 2023, se llevara a cabo
el calculo de la IMD de la via en ambos sentidos para este afo y para el afio horizonte
(2043). Para ello se hara uso de los incrementos anuales acumulativos expedidos por
la BOE (ORDEN FOM/3317/2010).

Periodo Incremento anual acumulativo
2010 - 2012 1,08 %
2013 - 2016 1,12 %
2017 en adelante 1,44 %

Tabla 5. Incrementos anuales acumulativos de trdfico
(Fuente: Orden FOM/173/2019)

Para calcular esta IMD, se ha seguido las siguientes expresiones:

1,44% 2023-2022
IMD 2023 = IMD (2022) * (1 + = )

100

144% 2043-2022
IMD 2043 = IMD (2022) * (1 + ’100 )

En la siguiente tabla se muestran las intensidades medias horarias que se prevé

obtener para el afio de puesta en servicio (2023) y afo horizonte (2043).

ANO IMD

CV-315/Carpesa Carpesa/CV-315 TOTAL
2022 2285 1929 4214
2023 2318 1957 4275
2043 3085 2605 5690

Tabla 6. Cdlculo de IMD para afio de puesta en servicio

(Fuente: Elaboracion propia)

41



Como se observa en la tabla anterior, el flujo de trafico se espera que aumente al

pasar de los afios, obteniendo una IMD de 5690 veh/dia en ambos sentidos para el afo

horizonte

Por otro lado, se necesita obtener la IMD de vehiculos pesados para el calculo del
firme. Para ello se seguira la misma metodologia empleada para el calculo de la IMD
del Camino Carpesa-Moncada, en este caso especificamente para los vehiculos
pesados. Dado que no se han podido obtener los datos pertenecientes a la distribucion
horaria de vehiculos pesados de la carretera CV-31, no se podra llevar a cabo una
relacion con los datos obtenidos del aforo manual, es por ello, por lo que se hara uso de
los datos pertenecientes a las intensidades 24 horas del mes de abril de la CV-31 asi
como el valor obtenido anteriormente para este parametro del camino Carpesa-

Moncada.

En la tabla 1 se encuentra la intensidad 24 horas de abril de la carretera CV-31 con

un valor de 315 vehiculos pesados para este mes.

Se seguiran los siguientes pasos para el calculo de la IMD de pesados del camino

Carpesa-Moncada:

e Intensidad 24 horas de abril de vehiculos pesados del camino Carpesa-
Moncada.

o [IMDp del camino Carpesa-Moncada.

Con todo ello se obtienen los siguientes resultados referentes a la IMD de
vehiculos pesados para la via de estudio en el afio 2022, 2023 y 2043 que se observa

en la siguiente tabla.

Los valores de IMDp para el afio de puesta en servicio y afio horizonte se ha
calculado con las siguientes expresiones, teniendo en cuenta el incremento anual

acumulativo.

1 44%>2023—2022

IMDp 2023 = IMDp (2022) * (1 + oo
144% 2043-2022
IMDp 2043 = IMDp (2022) * (1 + ’100 )
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ARO 'MDp

CV-315/Carpesa Carpesa/CV-315 TOTAL
2022 36 35 71
2023 36 36 72
2043 48 48 96

Tabla 7. IMD de vehiculos pesados
(Fuente: Elaboracion propia)

Como se puede observar, al igual que en el calculo de la IMD total del camino
Carpesa-Moncada, al paso de los afios se prevé que el nimero de vehiculos, en este

caso pesados, aumente.

Con el valor de la IMD total y la IMD de vehiculos pesados se obtiene que el

porcentaje de este ultimo es de 1,68%.

5.2.2. NIVEL DE SERVICIO
En este punto, se pretende calcular el nivel de servicio del Camino de Carpesa-
Moncada para de esta forma, estimar la maxima intensidad de trafico que puede

soportar la via en condiciones normales sin que esta llegue al colapso.

Los niveles de servicio son medidas cualitativas del funcionamiento de los
elementos viarios que miden la calidad de circulacién de los usuarios de la via teniendo

en cuenta factores como la comodidad, seguridad, economia y fluidez del trafico.

Existen seis niveles de servicio diferentes que marcan el estado de circulacion en la

via:

A Fluida

B Estable a alta velocidad
C Estable

D Casi inestable

Inestable

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ Capacidad
Forzada

Imagen 25. Niveles de servicio de una carretera

(Fuente: Highway Capacity Manual)
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Para realizar la estimacion del Nivel de Servicio del Camino de Carpesa-Moncada

se ha utilizado el Highway Capacity Manual (HCM) del Transportation Research Board
de Estado Unidos. Esta herramienta permite medir la funcionalidad de una carretera,
realizandola en cada sentido de circulacion por separado. Sin embargo, aunque la
medicion se hace en cada sentido de circulacion, se debe tener en cuenta que el sentido

de circulacion contrario también influye en el calculo.
El HCM 6th edition clasifica las carreteras de la siguiente forma:

= Clase |: Carreteras donde los conductores esperan viajar a velocidades
elevadas. Son vias que son utilizadas para viajes de larga duracién o
conexiones entre carreteras de gran importancia.

= Clase Il: Carreteras donde los conductores esperan viajar necesariamente a
velocidades elevadas. Son vias utilizadas mayormente para viajes cortos, o
inicio/final de viajes largos.

= Clase lll: Carreteras que circulan por zonas relativamente desarrolladas.
Generalmente son travesias de otras carreteras de tipo Clase | o Clase Il.
Normalmente tiene un limite de velocidad reducido impuesto, con muchos

accesos a propiedades.

Teniendo en cuenta que el Camino de Carpesa-Moncada se trata de un camino
agricola, tiene un limite de velocidad bajo, impuesto en toda su longitud y que presenta
numerosos accesos a propiedades, se ha determinado que el Camino de Carpesa-

Moncada se trata de una carretera de Clase lll.

El calculo del Nivel de Servicio de este tipo de carretera dependera del

porcentaje de velocidad libre (percent free flow speed -PFFS).

Este se calculara mediante el HCM 6th, donde se denomina PFFS como el
parametro que determina el porcentaje de tiempo en el que los usuarios pueden circular

a la velocidad de flujo libre.

ATS

Siendo:

= ATS: “Velocidad Media de Recorrido”, representa la velocidad a la que
circulan los vehiculos en un determinado tramo. Depende de la velocidad de

flujo libre (FFS). Se calcula mediante la siguiente expresion:

ATS = FFS — 0.00776 x (Ud,ATS + UO,ATS) - fnp,ATS
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Donde:

* vjars = Intensidad de demanda equivalente de vehiculos ligeros para el
calculo de ATS. Se utilizara el subindice “d” para los parametros del sentido

del estudio y “0” para los del sentido opuesto.

Se calcula de la forma siguiente:

Vi

fg,ATs * fuv,ars

ViaTs =

Siendo:
- V;: Volumen de demanda en el sentido i (vehiculos de los dos sentidos)

- f

gATs - Factor de correccion por pendiente longitudinal (g:grande)

- fyvars : Correccion por vehiculos de paso. Se calcula de la siguiente

forma:

1
f =
HVATS = 1 4 B *(Er - 1)

= fhpars = Factor de correccion por prohibicion de adelantamiento para ATS.
= FFS = “Velocidad de flujo libre”, indica a qué velocidad circularian los
conductores si no tuvieran ningun tipo de impedimento por trafico en la
carretera. Existen tres formas de estimarla, una de ellas y la usada en este
estudio es la siguiente:
- Medicion directa en campo con correccién por alta intensidad, ya que la
intensidad de trafico, como se ha visto en el calculo de la IMD del tramo,
es superior a 200 veh/h (considerando ambos sentidos de circulacion).

Para el célculo de esta velocidad se utiliza la siguiente expresion:

v
FFS = Spy + 0.00776 x < )
HV,ATS

Siendo:
- Sgm : Velocidad observada en el sentido de estudio (mi/h)
- v:Intensidad de vehiculos en ambos sentidos (veh/h)

- fyyars : factor de correccion de vehiculos pesados para ATS

Para la intensidad de vehiculos en cada sentido, se ha escogido tal y como se
ha recogido en los datos del aforo manual realizado en la via. Con ello se cuenta que el
42.58% del flujo de tréafico se realiza de forma ascendente, mientras que el 57,42% se

realiza de forma descendente.

Dado que la intensidad que se utiliza para el calculo del Nivel de Servicio es la

intensidad recogida en el cuarto de hora mas cargado multiplicado por 4, y que no se
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tienen datos de estos, se hara uso de la grafica de curvas de intensidades horarias

propuesta por la Direccion General de Trafico. En esta se define como Intensidad de
Hora Punta (IHP) como el nimero de vehiculos que pasa por una seccion durante la

hora que se considera representativa de las condiciones de mayor circulacién.

La via del estudio puede clasificarse, segun la DGT, como carretera rural
interurbana. Para el calculo de la IHP se ha tomado como valor de la intensidad horaria

de calculo la hora 30. Por lo que se tiene un porcentaje de la IMD del 10% en una hora.

TRAFICO HORARIO
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30 1 T
1
29 1 1
28
27 I
5 20|  RURAL BASICA
Ses '
- 1
=% p ' HORAS
ge3 ° 8.760
S22 -
- ]
a 21 1
= 20 P\ = UR .
- A TU RIST
29 ™ ¥ —
LT
= 3
vz MG 3
4 4~
15N TeRis ey
w 18 = "_4;'_ 5 —— i
% o iia - . ~-~.-
< 13 A 3 — L
; I
w 12 t . w -
T 1 T
NS g 4 - =
m AL INTERURBANA 1
5 SEMIURBANA “TNDUSTRIRL
fop ] H
s [ RBANA ARTERIA T
7
e .
s T
4 -
3 -
2 . -
' ] T
5 IEEEEE
70 80 90 100

MAYOR QUE EL INDICADO

Imagen 26. Curva de intensidades horarias.
(Fuente: Direccion general de trdfico)
Los siguientes datos seran los utilizados para obtener el nivel de servicio tanto

para el afio actual, el afio de puesta en servicio y el afio horizonte, donde la IHP es la
intensidad de vehiculos por hora que transitan en ambas direcciones.

IMD 2022 4214 IMD 2023 4275 IMD 2043 5690
IMDp 71 IMDp 72 IMDp %
IHP 429 IHP 435 IHP 579

Tabla 8. Intensidad de Hora Punta para el afio actual, afio de puesta en servicio y afio horizonte

(Fuente: Elaboracion propia)
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Una vez obtenidos todos los parametros, se comparara el resultado obtenido

con la siguiente tabla para obtener el nivel de servicio:

UNIVERSITAT
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Clase | Clase Il Clase IlI
Nivel de Servicio ATS (mi/h) PTSF (%) PTSF (%) PFFS (%)
A ATS > 55 PTSF < 35 PTSF < 40 PFFS > 91,7
B 55> ATS =50 | 50 = PTSF > 35 | 40 = PTSF > 55 | 91,7 > PFFS > 83,3
C 50 > ATS > 45 | 65 > PTSF > 50 | 55 > PTSF > 70 | 83,3 > PFFS > 75,0
D 45 > ATS > 40 | 80 > PTSF > 65 | 70 = PTSF > 85 | 75,0 > PFFS > 66,7
E ATS < 40 PTSF > 80 PTSF > 85 PFFS < 66,7

Tabla 9. Niveles de Servicio
(Fuente: Highway Capacity Manual)

En la siguiente tabla se muestran cada uno de los valores de cada parametro
para el afio 2022,2023 y 2043:

ANO ACTUAL ANO PUES(TZQZE;\; SERVICIO ANO HORIZONTE (2043)
CV-315 Carpesa/CV- CV-315 Carpesa/CV- CV-315 Carpesa/CV-

/Carpesa 315 /Carpesa 315 /Carpesa 315
fhv,ATS: 1 1 1 1 1 1
v 429 429 435 435 582 582
Sfm 24,85 24,85 24,85 24,85 24,85 24,85
FFS 28,17904 28,17904 28,2256 28,2256 29,36632 29,36632
fnp,ATS 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9
fg,ATS 1 1 1 1 1 1
Vi 429 429 435 435 582 582
Vd,ATS 183 246 250 185 248 334
Vo,ATS 246 183 185 250 334 248
Pt 2 2 2 2 2 2
Et 1 1 1 1 1 1
ATS 23,95 23,95 23,95 23,95 23,95 23,95
PFFS 84,99 84,99 84,85 84,85 81,56 81,56
NIVEL DE
SERVICIO B B B B ¢ ¢

Tabla 10. Cédlculo del Nivel de Servicio
(Fuente: Elaboracion propia)

Como se observa el Nivel de Servicio obtenido es de tipo B para el afio actual y afio
de puesta en servicio, esto quiere decir que este nivel de servicio permite una circulacion
estable y fluida. Por otro lado, el nivel de servicio para el afo 2043 (afo horizonte) se
estima que sera de clase C, esto es debido a que el volumen de trafico aumenta con el

pasar de los afios.

(Los parametros que no se han obtenido mediante féormulas, han sido extraidos de
las tablas de HCM 6th. Ademas, se ha escogido como velocidad observada en el sentido

de estudio la velocidad de proyecto (40km/h) que equivale a 24,85 mi/h)
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5.3. CARTOGRAFIA

El siguiente apartado tiene como objetivo exponer el proceso aplicado para poder
extraer los datos para realizar el estudio del trazado actual y las propuestas de mejora
del Camino Carpesa-Moncada. Este proceso se realizara mediante la herramienta
proporcionada por Autodesk, Civil 3D, en el que se podra realizar cambios tanto en

planta como en alzado de la carretera a estudiar.

En primer lugar, se hara uso de la pagina web PNOA (Plan Nacional de
Ortofotografia Aérea), que tiene como objetivo proporcionar ortografias aéreas digitales
del territorio esparfiol. PNOA es un proyecto en el que son participes la Administracion

General del Estado y las Comunidades Auténomas de Espana.

Esta herramienta es capaz de proporcionar diferentes tipos de archivos como
ortofotos del terreno, vuelos Lidar y modelos digitales de elevacion (MDE) y del terreno
(MDT).

Por una parte, para poder realizar el trazado del eje y el alzado de la via de estudio,
puede utilizarse los modelos digitales de elevacion (MDE), los cuales nos proporciona
archivos tipo LAZ. En este caso, los ultimos archivos proporcionados, pertenecen al afio
2009-2011.

PNOA-2009-LOTE8-VAL-724-4376-ORT-CLA-CIR.LAZ LAZ 2009 - 2011 Densidad 0,5 ptos/m2 16.11 Igl
PNOA-2009-LOTE8-VAL-724-4376-ORT-CLA-COL.LAZ LAZ 2009 - 2011 Densidad 0,5 ptos/m2 17.08 lgl
PNOA-2009-LOTE8-VAL-724-4378-ORT-CLA-CIR.LAZ LAZ 2009 - 2011 Densidad 0,5 ptos/m2 12.60 Isl
PNOA-2009-LOTE8-VAL-724-4378-ORT-CLA-COL.LAZ LAZ 2009 - 2011 Densidad 0,5 ptos/m2 13.92 |8|
PNOA-2009-LOTE8-VAL-724-4380-ORT-CLA-CIR.LAZ LAZ 2009 - 2011 Densidad 0,5 ptos/m2 15.41 |'3|

e e o e
o e

PNOA-2009-LOTE8-VAL-724-4380-ORT-CLA-COL.LAZ LAZ 2009 - 2011 Densidad 0,5 ptos/m2 16.38 |2|

Imagen 27. Archivos tipo LAZ de modelos digitales de elevacion.
(Fuente: PNOA)

Dado que este tipo de ficheros no son reconocidos por CIVIL-3D, se debera realizar
previamente una transformacion en ficheros que si sean reconocidos por esta
aplicacion. Para ello se hara uso de la herramienta ReCap, también proporcionada por
Autodesk, mediante la cual se creara y optimizara una nube de puntos que sera

introducidos en Civil-3D.

Por otra parte, existe otro método, el cual sera utilizado para obtener la superficie
del Camino de Carpesa-Moncada en este proyecto. Para ello, al igual que en el anterior
procedimiento, se hara uso de la aplicacion PNOA, en la que se descargara en este

caso, archivos de los modelos digitales del terreno (MDTE).
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Resolucion /

~
Nombre Formato Fecha Escala

MBY A Acciones

PNOA-MDTO05-ETRS89-HU30-0696-LID.ASC ASC 2009 Resolucién 5 m 130.44 |2| ﬁ E

Imagen 28. Archivo tipo ASC de modelo digital del terreno.
(Fuente: PNOA)

Para este proyecto, solo se ha podido obtener un unico fichero de modelo digital del
terreno del afio 2009. Una vez se ha descargado este archivo, se hara uso de una
aplicacion complementaria Q-Gis, la cual servira para convertir el archivo ASC en un
archivo de coordenadas XYZ. Una vez realizado este paso, se procedera de igual forma
que el anterior método. Se utilizara este ultimo archivo para crear una nube de puntos
del terreno en la herramienta ReCap. Una vez optimizada, se podra enlazar este fichero
en Civil-3D.

Una vez realizado todo ello, se podra crear una superficie en CIVIL-3D. Es
importante destacar que se ha utilizado el cédigo de sistema de coordenadas referente
a Valencia EUET-30.

Una vez visualizada la nube de puntos, asi como las curvas de nivel presentes en el
terreno, se puede observar que la zona de estudio se encuentra en una zona llana, la

cual no presenta gran cantidad de desniveles.

49

UNIVERSITAT
POLITECNICA
DE VALENCIA



ESTUDIO PARA EL ACONDICIONAMIENTO DEL CAMINO CARPESA-MONCADA (VALENCIA)

5.4. TRAZADO

En el siguiente apartado del presente estudio, se realizara un analisis del estado
actual de la via. Esto consistira en verificar si el trazado del Camino Carpesa-Moncada
cumple con lo establecido en la Norma 3.1 IC de instruccion de carreteras, para vias C-

40 (Carreteras con velocidad de proyecto de 40 km/h).

Atendiendo a esta norma, se estudiara tanto la planta como el alzado de la via y se
comprobara que cumple con la Norma 3.1 IC. En caso de no ser asi, se realizara una

serie de modificaciones donde se corrijan estas imperfecciones.

Ademas, se debera tener en cuenta una serie de condicionantes que pueden influir

a la hora de realizar cambios en el trazado del camino.

Por otra parte, en cuanto al trazado de la via, esta cuenta con una longitud total de

1.5 Km y presenta 10 curvas en Sy 1 curva en C.

A lo largo de la via la seccion de esta no presenta constancia, esto es que existen
zonas donde la seccion de la calzada presenta diferentes dimensiones. Esto provoca
que la circulacidén no sea segura, dado que la via al ser de doble sentido no tiene un

margen de espacio cuando los vehiculos transitan en el mismo lugar.

Es destacable la existencia de una curva con un radio considerablemente reducido,
que ademas presenta una seccion no suficiente para que los vehiculos puedan circular

de forma adecuada.

Imagen 29: Trazado de la carretera del Camino de Carpesa-Moncada

(Fuente: Google Earth)
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En cuanto a intersecciones, se puede observar, que a lo largo del Camino de
Carpesa, este presenta numerosas entradas a diferentes parcelas o propiedades. Sin
embargo, también crea interseccién con caminos de tierra los cuales unen el Camino de

Carpesa con diferentes zonas de la Huerta Valenciana.

Imagen 30. Trazado de la carretera del Camino de Carpesa-Moncada

(Fuente: Google Earth)
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Los accesos principales al Camino de Carpesa son dos, uno ubicado al sur, a través
de la Carretera Convencional CV-315 y al norte mediante una interseccion en la que se
encuentran tres vias diferentes. Mediante la Avda. del Palmaret, ubicada al sur de la
pedania de Carpesa, carretera de Carpesa a Tabernes Blanques o a través de la

localidad de Carpesa.

Wiy
i

Imagen 31. Trazado de la carretera del Camino de Carpesa-Moncada

(Fuente: Google Earth)

5.4.1. PLANTA
Atendiendo a lo redactado en la Norma 3.1 IC, en este apartado se verificara que

tanto las rectas como las curvas del trazado cumplen con lo estipulado en la norma.

Con ayuda de la herramienta Civil-3D, se ha realizado la restitucion del Camino
de Carpesa-Moncada. La definicion del trazado en planta se ha realizado refiriéndose

al centro de la calzada.

5.4.1.1. ESTADO DE ALINEACIONES

Gracias a Civil-3D se ha podido obtener el estado de alineaciones del Camino de
Carpesa-Moncada donde se recogen los elementos mas significativos del trazado en
planta. Ademas, este, muestra tanto el P.K. inicial y final de cada uno de los elementos,

asi como su longitud.
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Para ello, anteriormente, se ha obtenido el trazado de la via, donde se ha establecido

Curvas Circulares minimas de 50 metros de radio y curvas de acuerdos con un

parametro (A) de 45.

En el estado de alineaciones, se podra observar que esto ultimo, no se cumple en

algunas curvas de acuerdo donde cuentan con un parametro inferior al establecido en

el programa ya que se trata de un camino agricola con muchos afos de antigliedad.

Con esto, se ha podido dibujar tanto las curvas como rectas del trazado, aunque,

existen zonas donde las curvas no se han trazado, por lo que se han tenido que insertar

de forma manual.

De esta forma, se ha obtenido el siguiente estado de alineaciones:

N Tipo P.K. inicial P.K. final Longitud Radio A
elemento

1 Recta 0+000.00m | 0+064.75m 64.746m

2 Clotoide 0+064.75m | 0+076.66m 11.912m 45.000m
3 Curva 0+076.66m | 0+087.14m 10.487m 170.000m

4 Clotoide 0+087.14m | 0+099.06m 11.912m 45.000m
5 Recta 0+099.06m | 0+122.80m 23.746m

6 Clotoide 0+122.80m | 0+151.73m 28.929m 45.000m
7 Curva 0+151.73m | 0+163.84m 12.111m 70.000m

8 Clotoide | 0+163.84m | 0+192.77m | 28.929m 45.000m
9 Recta 0+192.77m | 0+193.14m 0.373m

10 Clotoide 0+193.14m | 0+209.34m 16.200m 45.000m
11 Curva 0+209.34m | 0+224.23m 14.887m 125.000m

12 Clotoide 04224.23m | 0+240.43m 16.200m 45.000m
13 Recta 0+240.43m | 0+276.37m 35.943m

14 Clotoide 04276.37m | 0+289.87m 13.500m 45.000m
15 Curva 0+289.87m | 0+298.42m 8.544m 150.000m

16 Clotoide 04298.42m | 0+311.92m 13.500m 45.000m
17 Recta 0+311.92m | 0+353.65m 41.735m

18 Clotoide 0+353.65m | 0+366.31m 12.656m 45.000m
19 Curva 0+366.31m | 0+373.00m 6.688m 160.000m

20 Clotoide 0+373.00m | 0+385.65m 12.656m 45.000m
21 Recta 0+385.65m | 0+484.30m 98.648m

22 Clotoide 0+484.30m | 0+517.91m | 33.611m 55.000m
23 Curva 0+517.91m | 0+540.45m 22.533m 90.000m

24 Clotoide 0+540.45m | 0+558.22m 17.778m 40.000m
25 Recta 0+558.22m | 0+563.08m 4.860m

26 Clotoide 0+4563.08m | 0+585.94m | 22.857m 40.000m
27 Curva 0+585.94m | 0+599.14m 13.196m 70.000m

28 Clotoide 04599.14m | 0+628.07m | 28.929m 45.000m
29 Recta 0+628.07m | 0+667.70m 39.632m

30 Clotoide 0+667.70m | 0+684.57m 16.875m 45.000m
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31 Curva 0+684.57m | 0+697.54m 12.972m 120.000m

32 Clotoide 04697.54m | 0+714.42m 16.875m 45.000m
33 Recta 0+714.42m | 0+784.67m 70.247m

34 Clotoide 0+784.67m | 0+801.54m 16.875m 45.000m
35 Curva 0+801.54m | 0+843.31m 41.772m 120.000m

36 Clotoide 0+843.31m | 0+860.19m 16.875m 45.000m
37 Recta 0+860.19m | 0+944.97m 84.786m

38 Clotoide 04944.97m | 04956.22m 11.250m 15.000m
39 Curva 0+956.22m | 0+965.81m 9.582m 20.000m

40 Clotoide 04965.81m | 0+977.06m 11.250m 15.000m
41 Recta 0+977.06m | 0+978.85m 1.790m

42 Clotoide 0+4978.85m | 0+982.85m 4.000m 20.000m
43 Curva 0+982.85m | 1+000.21m 17.364m 100.000m

44 Clotoide 1+000.21m | 1+020.46m | 20.250m 45.000m
45 Recta 1+020.46m | 1+064.39m 43.932m

46 Clotoide 1+064.39m | 1+075.64m 11.250m 45.000m
47 Curva 1+075.64m | 1+078.41m 2.771m 180.000m

48 Clotoide 1+078.41m | 1+095.22m 16.806m 55.000m
49 Recta 1+4095.22m | 1+499.93m | 404.715m

Tabla 11. Estado de alineaciones

(Fuente: Elaboracion propia)

Tal y como se muestra en la tabla anterior, el trazado de la carretera presenta un
total de 49 elementos diferentes, entre ellos 13 rectas, 12 curvas circulares y 24 curvas

de transicion o clotoides.

Existen curvas de transicion que no presentan un parametro A adecuado ya que

cuentan con valor inferior al que deberia poseer para cumplir la norma de forma correcta.

Por otra parte, una misma curva circular presenta curvas de transicion diferentes,
esto se ha realizado para que el trazado coincida lo maximo posible con el eje central

de la carretera.

5.4.1.2. DIAGRAMA DE CURVATURAS

El diagrama de curvaturas consiste en la representacion gréafica del trazado en

planta de toda la carretera, mediante la curvatura.

A partir del estado de alienaciones se consigue efectuar el diagrama de
curvaturas. En primer lugar, para conocer la curvatura de cada elemento se debe
realizar, la inversa del radio (C=1/R). En las rectas, la curvatura de estas es 0 dado que

no presenta radio y al implementar la ecuacion, el resultado seria infinito.
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Antes de implementar la ecuacion para obtener la curvatura, se debera

establecer las curvas que presentan una direccion a derechas o a izquierdas. En el caso
de que las curvas sean a derechas, el resultado de la ecuacién utilizada debera ser

positivo y en caso contrario, negativo.

Como resultado de la implementacion de este método se ha obtenido el siguiente

diagrama de curvaturas:

DIAGRAMA DE CURVATURAS

0,06
0,05 H
0,04
0,03

0,02

Curvatura

0,01

0 00 400 600 M 1090 1200

P.K. (m)

-0,01

-0,02

Imagen 32. Diagrama de curvaturas.

(Fuente: Elaboracion propia)

Como puede observarse, la carretera cuenta con 6 curvas a izquierdas y 6
curvas a derechas. De igual forma, se aprecia, que existen multiples curvas con una
longitud escasa y que algunas rectas entre curvas no contienen la longitud necesaria

para cumplir la normativa.

5.4.1.3. TRAMIFICACION DEL TRAZADO

En este apartado se presentara la tramificacion del trazado. Esto permite observar
la sinuosidad que presenta el terreno existente en la carretera. Para la obtencion de la
tramificacion se realizara mediante la acumulacién del angulo girado (gon) y P.K. de la

carretera.
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Tramificacion del trazado
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Imagen 33. Tramificacion del trazado.
(Fuente: Elaboracion propia)

Dado que el Camino Carpesa-Moncada cuenta con una longitud de 1500 metros y

es inferior a 2 kilbmetros, se considera que esta carretera representa un unico tramo.

En cuanto a la tasa de cambio de cobertura (CCR), esta es de 190.82 gon/Km. Este
valor se ha obtenido a partir del angulo final acumulado de 286.2339 gonios entre la

longitud total de la carretera.

5.4.1.4. ESTIMACION DE LA VELOCIDAD DE PROYECTO (Vp)

En el siguiente punto se procedera a realizar una estimacion de la velocidad de
proyecto de la via, para ello se hara uso de la Norma 3.1 IC. Se debera obtener

previamente la velocidad especifica.

En la normativa se diferencian distintos tipos de velocidades entre las cuales se
encuentran la Velocidad especifica de una curva circular (Ve) y Velocidad de proyecto

(Vp) que se definen a través de la Norma 3.1 IC como:

= Velocidad especifica de una curva circular (Ve): Velocidad que puede
mantener un vehiculo a lo largo de una curva circular considerada
aisladamente, en condiciones de comodidad y seguridad, cuando
encontrandose el pavimento humedo y los neumaticos en buen estado, las
condiciones meteorologicas, del trafico y legales son tales que no imponen

limitaciones a dicha actividad.
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= Velocidad de proyecto de un tramo (Vp): Velocidad para la que se definen

las caracteristicas geométricas del trazado de un tramo de carretera en

condiciones de comodidad y seguridad.

La velocidad especifica de una curva circular se calcula a través de la siguiente formula

0 expresion:

2 _
Ve? =127 -R- (ft+ 7o

Donde:

= Ve: Velocidad especifica de una curva circular (km/h)
= R: Radio de la curva circular (m)

= Ft: Coeficiente de rozamiento transversal movilizado
= P: Peralte (%)

Por lo tanto, la velocidad especifica de cada una de las curvas del tramo de
carretera, se ha obtenido en funcién del radio de cada una de ellas, el peralte de las
clotoides y el coeficiente de rozamiento transversal movilizado. Para conocer el valor de
cada uno de estos se debera hacer uso del estado de alineaciones de la carretera y de

la normativa.

En primer lugar, si se observa el estado de alineaciones, exceptuando una curva
circular, todas las demas poseen un radio entre 50 y 350 metros. Teniendo en cuenta
estos valores y que la carretera, segun normativa, pertenece al grupo 3, ya que es
considerada un C-40, se obtiene mediante la Norma 3.1 IC, que el peralte que debe

presentar el Camino de Carpesa-Moncada es de 7%.

) RADIO PERALTE
GRUPO DENOMINACION
(m) (%)
Carreteras multicarril 50 <R <350 Y §
C-90, C-80, C-70,
C-60, C-50 y C-40 350 <R <2500 7 - 6,65-(1 - 350/R)"°
3 y carreteras
convencionales C-90, 2500 <R <3500 2
C-80, C-70, C-60, C-50
y C-40 3500 <R Bombeo

Tabla 12. Valor de radio de curvas circulares y peralte.

(Fuente: Norma 3.1 IC)
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Por otro lado, uno de los condicionantes para obtener la velocidad especifica, es

el coeficiente de rozamiento transversal, para obtenerlo, se hara uso de la tabla
siguiente proporcionada por los recursos concedidos en la asignatura de Caminos y

Aeropuertos del grado de Ingenieria Civil.

Ve (Km/h) | 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150
ft 0.180 | 0.166 | 0.151 | 0.137 | 0.122 | 0.113 | 0.104 | 0.096 | 0.087 | 0.078 | 0.069 | 0.060
|ft =0.2382- 0.0015 * Ve | ft =0.1926 - 0.0009 * Ve

Tabla 13. Coeficiente de rozamiento transversal

(Fuente: Asignatura Caminos y Aeropuertos)

Como se observa en la tabla, ft dependen de cada una de las velocidades
especificas de cada curva circular. Dado que se estima que la velocidad especifica sera

menor a 80 Km/h, la ecuacién que se debera usar es la sefialada en la tabla.

'gri:::ra R (m) ft Peralte (%) = Ve (Km/h)
1 170 0.137745 7 66.97
2 70 0.169065 7 46.09
3 125 0.14964 7 59.04
4 150 0.14271 7 63.66
S 160 0.140175 7 65.35
6 a0 0.161115 74 51.39
7 70 0.169065 7 46.09
8 120 0.151125 7 58.05
9 120 0:151125 Vi 58.05
10 20 0.19899 7 26.14
11 100 0.15756 7 53.76
12 180 0.13542 7 68.52

Tabla 14. Velocidad especifica de las curvas circulares.

(Fuente: Elaboracion propia)

Una vez obtenida la velocidad especifica de cada una de las curvas del trazado
de la carretera, que se observan en la Tabla 14, se puede finalmente calcular la
velocidad de proyecto de esta. Dado que la velocidad especifica minima que se presenta
en la via es de 26.14 Km/h y este no es un valor que se contemple en la normativa, se
considerara que la velocidad de proyecto (Vp) del Camino Carpesa-Moncada es de 40

Km/h, la cual es la minima velocidad que se presenta en la Norma 3.1 IC.
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5.4.1.5. COMPROBACION DE LA NORMATIVA

En este apartado se procedera a verificar si el trazado del Camino de Carpesa-
Moncada, cumple o no con la Norma 3.1 IC en lo referente a la planta de la carretera.

Esto incluye tanto las rectas como las curvas circulares y curvas de acuerdo.

En primer lugar, se verificara si las rectas entre curvas cumplen con la longitud
maxima y minima estipulada en la normativa. Por otra parte, se comprobara que las
curvas circulares que componen el trazado de la via cumplen con los radios minimos
que se deben cumplir, con una velocidad fijada, en este caso con una velocidad de
proyecto de 40 Km/h. Por ultimo, se analizara los parametros y longitud minimas de las

curvas de acuerdo o clotoides.

5.4.1.5.1. COMPROBACION DE RECTAS

Las alineaciones rectas son elementos del trazado de una carretera que estan
indicados para realizar maniobras en la via tales como adelantamientos y para
adaptarse a los condicionantes externos que puedan existir como infraestructuras
existentes, condiciones urbanisticas, terrenos llanos, etc. Por otro lado, las longitudes
minimas de estos componentes deberan estar limitadas, para que de esta forma se
genere una acomodacion y adaptacién de la condicidon. Ademas, con el proposito de
prevenir problemas asociados con el cansancio, deslumbramientos o excesos de

velocidad, se limitaran también las longitudes maximas de las rectas.

En primer lugar, se analizara la longitud minima y maxima de las rectas. Para ello y
haciendo uso de la normativa, estas longitudes vienen condicionadas por la velocidad
de proyecto de la carretera en cuestion y en el caso de la longitud minima, por el tipo de

curva que se forme al unir dos curvas junto con una recta.

Para obtener el valor estas longitudes se haran uso de las siguientes expresiones:

Lmin,s=1.39*Vp
Lmin,o=2.78*Vp

Lmax:l .70*Vp

Donde:

Lmin,s = Longitud minima (m) para trazados en "S" (alineacion recta entre
alineaciones curvas con radios de curvatura de sentido contrario).
Lmino = Longitud minima (m) para el resto de los casos (alineacion recta entre

alineaciones curvas con radios de curvatura del mismo sentido).
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*  Lnax = Longitud maxima (m).

* 1}, =Velocidad de proyecto del tramo (km/h).

Teniendo en cuenta la normativa, segun la velocidad de proyecto que presente la
via, debera poseer unas longitudes maximas y minimas recomendables que se

muestran en la tabla siguiente:

LONGITUDES MiNIMA Y MAXIMA RECOMENDABLES

EN ALINEACIONES RECTAS.
(Vo) Lmin,s Lmin,o Lmax
(km/h) (m) (m) (m)
140 195 389 2338
130 181 361 2171
120 167 333 2004
110 153 306 1837
100 139 278 1670
%0 125 250 1503
80 111 222 1336
70 97 194 1169
60 83 167 1002
50 69 139 835
40 56 111 668

Tabla 15. Longitudes minimas y mdximas recomendables para las alineaciones rectas.
(Fuente: Norma 3.1 IC)

Dado que la velocidad de proyecto que se presenta en la carretera a estudiar es de
40Km/h, las longitudes que se deberan tener en cuenta para analizar las rectas que se

presentan en el estado de alineaciones de la via, son las marcadas en la tabla.

En el anexo 1 punto 2, se encuentra el analisis de cada una de las rectas que
integran la via. En ella se puede observar que, en cuanto a las longitudes minimas, tan
solo se cumplen en una de ellas. Como se observa, existen rectas que cuentan con una
extensién casi imperceptible como es el caso del elemento numero nueve, que, al
encontrarse entre dos curvas muy cerradas, la longitud de esta recta es tan escasa que
se deberia prescindir de ella, ademas de que no son consideradas rectas ya que

cuentan con longitudes escasas.

En contraposicion, la longitud maxima si que se cumple en todas las rectas.
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5.4.1.5.2. COMPROBACION DE RADIOS

Teniendo en cuenta la normativa, las curvas circulares deben cumplir unos requisitos
en los que se encuentran un radio minimo y un peralte maximo. Para ello se tendra en

cuenta la siguiente tabla:

GRUPO 1 GRUPO 2 GRUPO 3
VELOCIDAD
DE A-120, A-110, A-100, C-90, C-80, C-70,
A-140 y A-130
PROYECTO A-90, A-80 y C-100 C-60,C-50y C-40
(Vp)
. RADIO PERALTE RADIO PERALTE RADIO PERALTE
(km/h) MINIMO MAXIMO MINIMO MAXIMO MINIMO MAXIMO
(m) (%) (m) (%) (m) (%)
140 1050 8.00 - - - -
130 850 8,00 - - = =2
120 -- -- 700 8,00 - -
110 -- -- 550 8,00 - -
100 -- -- 450 8,00 - -
90 -- -- 350 8,00 350 7,00
80 -- -- 250 8,00 265 7,00
70 s - - - 190 7,00
60 = b - - 130 7,00
50 = - - - 85 7,00
40 e - - - 50 7,00

Tabla 16. Radios minimos y peraltes maximos segun la velocidad de proyecto y grupos de carreteras
(Fuente: Norma 3.1 IC)

Dado que la carretera a analizar pertenece al grupo 3 y la velocidad de proyecto,
tal y como se ha estimado anteriormente, es de 40 km/h, los radios minimos que deben

tener las curvas circulares de 50 metros y un peralte maximo del 7%.

En la tabla 3 del apéndice 1, se observa el analisis siguiendo este criterio. Como
se puede comprobar de todas las curvas existentes, solo existe una que no cumple con
las condiciones mencionadas, presentando una curva circular con un radio de 20

metros.
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5.4.1.5.3. COMPROBACION DE CLOTOIDES

Las curvas de acuerdo o clotoides de curvas circulares, tienen como objetivo
prevenir las discontinuidades en la curvatura del trazado, por ello en el disefio de estas
deberan conceder las mismas condiciones de comodidad y seguridad que los demas

elementos que componen el trazado.

Segun la Norma 3.1 IC, para las curvas circulares que cuenten con radio menos de
5000 metros en carreteras de los grupos 1y 2 y en curvas circulares del grupo de 3 con
un radio menor de 2500 metros, son necesarias las curvas de acuerdo. Si las curvas
circulares cuentan con radio igual o mayor a los mencionados, no son necesarias las

curvas de acuerdo.

Todas las curvas circulares que cuenten con clotoides o curvas de acuerdo, debera

poseer como forma la siguiente ecuacion:

R-L=A?

Donde:

= R= Radio de curvatura en un punto cualquiera.
= L = Longitud de la curva entre su punto de inflexién (R = «) y el punto de
radio R.

= A = Parametro de la clotoide, caracteristico de la misma.

Existen tres tipos de limitaciones a las que estan limitadas las clotoides para que

tanto su parametro como su longitud, cumplan la norma. Estas son:

= Limitacion de la variaciéon de la aceleracion centrifuga en el plano horizontal.
= Limitacion por transicion del peralte.

= Limitacion por condiciones de percepcion visual.
A continuacién, se procedera a la comprobacién de cada una de estas.

5.4.1.5.3.1. LIMITACION DE LA VARIACION DE LA VARIACION DE LA
ACELERACION CENTRIFUGA EN EL PLANO HORIZONTAL.

La variacién de la aceleracion centrifuga que no se vea compensada por el peralte

se debera limitar para que satisfaga la comodidad en la via para el usuario.

Para esta condicién, el parametro minimo que debera cumplir las clotoides se basa
en la siguiente expresién, donde se ha supuesto que la clotoide se recorre a velocidad

constante igual a la velocidad especifica de la curva circular con el radio menor:
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Ry * Ve 4 (P,- Py)

Apin = |7 * |5~ 127 ———
min = 116656+]  |R, *( ~ &)
Ry

Donde:

= Ve = Velocidad especifica de la curva circular asociada de radio menor (km/h).
= J = Variacién de la aceleracion centrifuga (m/s3).

= R1 = Radio de la curva circular asociada de radio mayor (m).

= Ro = Radio de la curva circular asociada de radio menor (m).

= P1 = Peralte, con su signo, de la curva circular asociada de radio mayor (%).

= Po = Peralte, con su signo, de la curva circular asociada de radio menor (%).

En cuanto a su longitud minima seria la siguiente:

L Ve Ve (1 R") 1,27 x (P,_P,)
i —————— % | — % - — ] = *
™0 46,656 %] [R, R, 7 ot

En el caso de la variacion centrifuga, se adaptaran los valores siguientes:

V, (km/h) V, <80 80 <V, <100 100<V, <120 | V,>120
() (m/s3) 05 0,4 0,4 0,4
Umax) (M/s?) 07 0,6 0,5 0,4

Tabla 17. Valor de parametro J
(Fuente: Norma 3.1 IC)

Dado que nuestra velocidad especifica es menor a 80Km/h, se adoptara un
valor de J de 0,5.

En el caso, de las clotoides unas rectas y curvas circulares, que suelen ser los

caos mas usuales, se adoptaran las siguientes formulas:

2 _127% P,

R, * 1, V2
Apin = — 7 *
46,656 %] |R,
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Ly —e v 1,27 * P
L * |— — *
min=46656%] |R, 0

5.4.1.5.3.2. LIMITACION POR TRANSICION DEL PERALTE

La variacion longitudinal de la pendiente transversal en la transicion del peralte

debera se limitada para satisfacer la comodidad de los usuarios de la via.

Una vez se haya determinado el borde de la seccidn transversal de la carretera
que soporta la mayor variacién longitudinal de la pendiente transversal, se
determinara la longitud minima en la que se debera efectuar la transicién del peralte
para que no se supere un valor del gradiente de la pendiente transversal (Vip), que

viene dado por:

Vip = 0,86 — 0,004 * V,,

Donde:

= Vip = Gradiente de la pendiente transversal del borde que experimenta la
mayor variacion longitudinal de la calzada respecto al eje de la misma (%).

= Vp = Velocidad de proyecto (km/h).

Teniendo en cuenta, que, de forma general, la transicion del peralte se desarrolla
a lo largo de la clotoide en planta, desvaneciéndose antes del bombeo que exista en
sentido contrario al del peralte final, la longitud del peralte y de la clotoide deberan

poseer un valor minimo que viene dado por:

|pf_ pi|
Limin= V—ip*B*k

Donde:

L min = Longitud minima de transicion del peralte (m).
= ps = Peralte final con su signo (%).
» p; = Peralte inicial con su signo al inicio de la clotoide (%).
» B = Distancia del borde de la calzada al eje de giro del peralte (m).
» k = Factor de ajuste, funcién del numero de carriles que giran; se

consideraran los siguientes valores:
k = 1,00 si gira un carril
k = 0,75 si giran dos carriles
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k = 0,67 si giran tres o mas carriles

Partiendo de esto, el valor del parametro minimo es el siguiente:

Pr— Di
Ammz\]R*B*k*%

5.4.1.5.3.3. LIMITACIONES POR CONDICIONES DEPERCEPCION VISUAL
Para que la curva de acuerda sea perceptible para los usuarios de la via, debera

cumplir a la vez las siguientes condiciones:

= La variacion de acimut entre los extremos de la clotoide sea mayor o igual que
un dieciochoavo de radian (> 1/18 radianes).

= El retranqueo de la curva circular sea mayor o igual que cincuenta centimetros
(=50 cm).

Esto se puede expresar como:

Ro Ro

2? 9Aminz_

Lmin

Liin =2 % /3% Ry > Apin = (12 % R,?)"*

Cuando los valores de R, son mayores o iguales a 972 metros, es aplicable la

primera condicién. En caso contrario se aplicara la segunda condicion.

Por otra parte, se debera procurar que la variacion de acimut entre extremos de
la clotoide sea mayor o igual a la 1/5 del angulo total de giro (Q2) entre las alineaciones

rectas consecutivas en que se introduce la curva de acuerdo.

T* O T* Q)
Liin = ——% Ry > Apmin = R, *
min 500 o min 0] 500

Donde:
Lmin = Longitud (m).
R, = Radio de la curva circular (m).
Q = Angulo de giro entre alineaciones rectas (gon).
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54.1.5.34. CONCLUSIONES
Una vez mencionados los parametros que deben cumplir las curvas de acuerdo,
se analizaran las existentes en el trazado del Camino de Carpesa-Moncada. En la tabla
ubicada en el anexo 1 referida a la comprobacion de las curvas de acuerdo, se observa
que ninguna de las curvas de acuerdo o clotoides cumple con lo mencionado
anteriormente, por lo que a la hora de buscar una mejora en el trazado se intentara que

estas condiciones se cumplan en su totalidad.

5.4.1.5.4. COORDINACION ENTRE ALINEACIONES CURVAS CONSECUTIVAS

El siguiente punto tiene como objeto buscar el equilibro de radios entre curvas
consecutivas. Es decir, que la relacion de radios de las curvas circulares consecutivas,
cada una con sus respectivas curvas de acuerdo, no sobrepasen los valores expuestos

en la siguiente tabla:

R R’
(m) (m)
50 127
| — 0 & R —
50 — 450 =7 'R+78 <R'< o= -R-14,4
0 110
450 - 700 — *R+1667 <R'< — *R-1
T35 "R+ 166 o8 280
700 — 1800 R > = R+ 166,7
> 3¢ "R+166,
> 1800 R > 700

Tabla 18. Valores de radios de curvas circulares.
(Fuente: Norma 3.1 IC)

En primer lugar, se debera observar la existencia de rectas intermedias con una
longitud mayor a 400 metros. Dado que en el estado de alineaciones del trazado de la
via no existen rectas intermedias con una longitud mayor a la mencionada, se analizara
las rectas con una longitud inferior a los 400 metros de largo. Para ello se hara uso de
la representacién grafica en la que se muestran los radios adecuados para que exista
una coordinacion adecuada de radios. En este caso, se tendran en cuenta las

expresiones que se muestran en la parte izquierda del grafico.
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Imagen 34. Grdfica de valores adecuados e inadecuados de los radios de curvas circulares.

(Fuente: Norma 3.1 IC)

Este analisis se encuentra en el anexo1, en la tabla nimero 6, donde se observa
que si existe coordinacion de radios entre las curvas circulares consecutivas existentes
en el trazado. Cabe destacar la existencia de una curva circular que cuenta con una
longitud inferior a la minima establecida por la Norma 3.1 IC, que, en este caso, al
tratarse de una via que se ha establecido que cuenta con una velocidad de proyecto de

40Km/h, deberia poseer un radio minimo de 50 metros.

5.4.2. ALZADO

En el siguiente apartado, se procedera a realizar el analisis correspondiente al
alzado del Camino de Carpesa-Moncada, de forma que se comprobara si el alzado
cumple con lo estipulado en la Norma 3.1.IC.

En cuanto a la comprobacién del perfil longitud atendiendo a la Norma 3.1 IC, el
trazado en alzado de una carretera se debera componer de una combinacién idénea de
la rasante con una inclinacién uniforma (recta) y una curva de acuerdo vertical
(parabola).
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Con ayuda de la herramienta Civil 3D, se ha podido extraer la informacién
necesaria para realizar este analisis, en este caso el estado de alineaciones

correspondiente al alzado de la carretera. Este se muestra en la tabla 6 del anexo 1.
Se ha intentado adecuar lo maximo posible al perfil longitudinal del terreno.
El perfil longitudinal se muestra en el plano niumero 2 del documento n°2 “Planos”

Como se observa en el plano del perfil, el terreno no presenta grandes
variaciones ya que no se encuentra a gran cota respecto el nivel del mar, manteniendo
unas altitudes del terreno de entre 15y 17 metros. Sin embargo, en la imagen 36 se
observa un gran desnivel entre los pp.kk. 1+280 y 1+320, esto es debido a que la
carretera atraviesa la acequia de la fuente, afluente del barranco de Carraixet, mediante

un paso a nivel.

A partir del perfil longitudinal del terreno se ha trazado las rasantes, para de esta
forma, obtener el estado de alineaciones de las rasantes. Se ha intentado adecuar lo

maximo posible al trazado del terreno.
Para llevar a cabo la comprobacion del alzado, se hara uso de la Norma 3.1 IC.

En primer lugar, se analizara las inclinaciones de las rasantes las cuales deben
cumplir unos valores maximos y minimos. Estos valores dependen de la velocidad de
proyecto de la carretera, en este caso como se ha calculado anteriormente, el camino

Carpesa-Moncada presenta una velocidad de proyecto de 40Km/h.

VELOCIDAD DE INCLINACION INCLINACION
PROYECTO (V,) MAXIMA EXCEPCIONAL
(km/h) (%) (%)

100 4 5
90y 80 5 7
70 y 60 6 8
50 y 40 7 10

Tabla 19.Valores mdximos y minimos de inclinacion de rasantes

(Fuente: Norma 3.1 IC)
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Segun la tabla anterior, la inclinacion maxima que debe presentar una carretera

cuya velocidad de proyecto es de 40Km/h, es del 7%. Como se ha mencionado, el
terreno existente se mantiene practicamente llano al encontrarse cerca del nivel del mar,

por lo que esta limitacidén no perjudica a la via de estudio.

Por otro lado, en cuanto a los valores minimos de inclinacion, la Norma 3.1 IC
explica que el valor minimo de la inclinacion de la rasante no puede ser menor a 0.5%
aunque, excepcionalmente, la rasante podra alcanzar un valor menor, no inferior a 0.2%.
La inclinacion maxima de la linea de maxima pendiente en cualquier punto de la

plataforma no sera menor que 0.5%.

Otro condicionante a tener en cuenta en la comprobacion del alzado, son los
acuerdos verticales. Como forma de curva de acuerdo se adoptara una parabola

simétrica de eje vertical que cumple la siguiente expresion:

Donde:

= K,: radio de la circunferencia osculatriz en el vértice de dicha parabola

(parametro).

Donde:

= L:longitud de la curva de acuerdo (L=2*T) (Siendo T la mitad de la curva de
acuerdo).
= 6 =i, — i; (Valor absoluto de la diferencia algebraica de las inclinaciones

en los extremos del acuerdo en tanto por uno.
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VELOCIDAD ACUERDOS CONVEXOS ACUERDOS CONCAVOS
DE
GRUPO PROYECTO
P
Parada Adelantamiento Parada Adelantamiento
(km/h)

140 22 000 -- 10 300 -

1
130 16 000 -- 8 600 --
120 11 000 - 7100 --
110 7 600 - 5900 --

2 100 5200 7 100 4 800 7 800
90 3500 4 800 3800 6 500
80 2300 3100 3000 5400
90 3500 4 800 3800 6 500
80 2300 3100 3000 5400
70 1400 2000 2300 4400

3
60 800 1200 1650 3600
50 450 650 1160 3000
40 250 300 760 2400 I‘

Tabla 20. Paradmetros minimos de los acuerdos verticales para disponer de visibilidad de parada y visibilidad de
adelantamiento.

(Fuente: Norma 3.1 IC)

En la tabla anterior se muestran los parametros minimos de los acuerdos verticales
para disponer de visibilidad de parada y de visibilidad de adelantamiento. Teniendo en
cuenta que la carretera de estudio se trata de una C-40 y que pertenece al grupo 3, se
obtiene que para acuerdos convexos los parametros minimos de parada y velocidad son
de 250 y 300 metros respectivamente y para los acuerdos céncavos es de 760 metros
en el caso de parada 2400 metros en el caso de adelantamiento. En la herramienta
CIVIL-3D, los valores que se compararan para la comprobacion del parametro Kv seran

de 2.5y 7.5 ya que se trata de un programa con unas unidades diferentes.

Por otro lado, dado que el camino pertenece a una carretera C-40, los acuerdos que

posee deberan tener una longitud minima de 40 metros.
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A continuacién, se muestra la comprobacion de estos condicionantes referidos al
alzado de la via.
., Inclinacion
Longitud | Pendiente el Inclinacion minima
N2 Tipo g maxima | ¢Cumple? | . éCumple? : ¢Cumple?
(m) (%) minima (%) excepcional
(%)
(%)
1 | Tangente | 44,601 0 7 Si 05 [Nel 02 [Ne
, | Parabola |0 g
simetrica
3 | Tangente | 53,355 0,63 7 Si 0,5 Si 0,2 Si
g | Parabola ooy
simetrica
5 | Tangente | 86,173 | -0,48 7 Si 05 [ Ne " 02 Si
g | Parabola | 5g 0rg
simetrica
7 | Tangente| 57,09 | -032 7 Si 05 [Ne " 02 Si
g | Parabola | o0
simetrica
9 | Tangente | 406,34 | -0,28 7 Si 05 [Ne " 02 Si
10| Parabola g g
simetrica
11| Tangente | 197,731 | 0,11 7 Si 0,5 02
12| Parabola 12 4e)
simetrica
13 | Tangente | 129,465 0,2 7 Si 0,5
14| Parabola |0 106
simetrica
15| Tangente | 69,917 | 0,1 7 Si 0,5
16| Parabola |55 g63
simetrica
17 | Tangente | 8,88 0,99 7 Si 0,5 Si 0,2 Si
18| Parabola oy
simetrica
19 | Tangente | 77,21 0,17 7 Si 0,5 02
J0 Parabola g ag
simetrica
21| Tangente | 94,603 | 0,26 7 05 [Ne " 02 Si

Tabla 21.Comprobacion de inclinacion de rasantes

(Fuente: Elaboracion propia mediante Excel)
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. PK PK Longitud ks Valor LO?g.ItUd, Kv :
N2 | Tipo inicial final curva de minima | ¢Cumple? | . ¢Cumple?
(m) : de K minimo
(m) (m) perfil (m)

1 |Tangente 0 44 6 44 601

o |Pardbola | ) ol S0 6 | 95008 | Convexo | 411 40 - 25 Si
simetrica

3 |Tangente| 70,51 | 123,86 | 53,355

4 | Pardbola o0 oc 10767 | 6381 | Convexo | 436,678 40 Si 25 Si
simetrica

5 | Tangente | 187,67 | 273,85 | 86,173

g | Parabola o 0 ool 31569 | 38,845 | Convexo | 241,168 40 25 Si
simetrica

7 |Tangente | 312,69 | 369,78 | 57,09

g | Pardbola | 3eg 0 305171 2386 | Concavo | 55,512 | 40 75 Si
simetrica

9 |Tangente| 372,17 | 778,51 | 406,34

10 Parabola | o e c1 | 79659 | 18,08 | Convexo | 46,634 | 40 25 Si
simetrica

11 |Tangente | 796,59 | 994,32 | 197,731

1o Parabola oo, 35 1102178 | 27.462 | Convexo | 88,897 | 40 25 Si
simetrica

13 | Tangente | 1021,78 | 1151,25 | 129,465

14 Parabola o) 55 119735 46,106 | Concavo | 153,35 | 40 Si 75 Si
simetrica

15 | Tangente | 1197,35 | 1267,27 | 69,917

16 Parabola |50 5 120823 | 30,963 | Concavo | 34496 | 40 75 Si
simetrica

17 | Tangente | 1298,23 | 1307,11| 8,88

1 Parabola 000 19 132132 | 14211 | Concavo | 12,232 | 40 75 Si
simetrica

19 | Tangente | 1321,32 | 1398,53 | 77,21

20| Parabola 1500 31140533 6798 | Concavo | 16,606 | 40 75 Si
simetrica

21 | Tangente | 1405,33 | 1499,93 | 94,603

Tabla 22.Comprobacion del pardmetro Kv y de longitud minima
(Fuente: Elaboracion propia mediante Excel)

En primer lugar, como se observa en la tabla 21, se ha realizado la comprobacion
de la inclinacion de las rasantes. Como se ha mencionado anteriormente, el camino se
encuentra a una distancia préxima al mar y el terreno por el que discurre se encuentra
practicamente llano, por lo que las condiciones de inclinacién maxima de las rasantes
se cumplen en todas ellas. Sin embargo, en cuanto a la inclinacién minima de 0.5% tan

solo se cumple en dos de ellas.

Por otro lado, en cuanto a los acuerdos parabdlicos, en la tabla 22, se muestra

si estos cumplen con las condiciones especificadas en la Norma 3.1 IC. Como se

72



ESTUDIO PARA EL ACONDICIONAMIENTO DEL CAMINO CARPESA-MONCADA (VALENCIA)

observa, todas cumplen el valor minimo del parametro Kv. Sin embargo, la longitud

minima establecida por la normativa no es cumplida por la mayoria de ellas.

5.4.3. SECCION TRANSVERSAL

En el siguiente punto, se analizara la seccion transversal del camino Carpesa-Moncada.

Atendiendo a la Norma 3.1 IC, se establece que las dimensiones minimas con
las que debe contar la seccion transversal de una carretera dependen de la intensidad
y composicién del trafico previsibles en la hora de proyecto del afio horizonte,
considerandose como tal el posterior en veinte anos al de la fecha de su entrada en
servicio. Ademas, también dependera de la clase de carretera, asi como la velocidad de

proyecto con la que cuenta.

En la siguiente tabla, se recoge algunas de las dimensiones para cierto tipo de

carreteras:
ANCHO (m) NIVEL DE
VELOCIDAD DE SERVICIO
MINIMO EN
CLASEDE PROYECTO ARCENES S AHORA
CARRETERA (V) BERMAS DE
CARRILES PROYECTO
(km/h) INTERIOR / | EXTERIOR/ | (minimo) =
IZQUIERDO | DERECHO DEL ANO
HORIZONTE
140, 130 y 120 3,50 1,00/ 1,50 250 1,00 c
Autopista y 110y 100 3,50 1,00/ 1,50 250 1,00 D
autovia
90 y 80 3,50 1,00 2.50 1,00 D
100 3,50 1,00/ 1,50 250 1,00 D
S 90 y 80 3,50 1,00 250 1,00 D
muticarri 70y 60 3,50 0.50/1,00 1,50/2,50 1,00 E
50 y 40 3.25a3,50 050/1,00 | 100/1.50 0,50 E
100 3,50 2,50 1,00 D
Carretera wy:50 350 150 1100 D
Convencionsy 70y 60 3,50 1,00/1,50 075 3
I soyao 3,00a 350 0,50 /1,00 0,50 E I]

Tabla 23. Dimesiones de la seccion transversal
(Fuente: Norma 3.1 IC)

Dado que la via con la que se cuenta se puede considerar teniendo en cuenta
esta tabla como una carretera convencional y que su velocidad de proyecto es de 40
Km/h, la normativa establece que las dimensiones de cada uno de los carriles deben
contar con una anchura entre 3 y 3.5 metros. En el caso de los arcenes, estos deben
medir entre 0.5 y 1 metro y las bermas, como minimo deben tener 0.5 metros. Para
cumplir con cada una de las condiciones, la via deberia contar con una anchura de la

seccion transversal de entre 8 y 10 metros.
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A continuacion, se hara un analisis de la seccién transversal a lo largo de toda la

longitud del Camino de Carpesa-Moncada.

Mediante Civil 3D se ha medido la anchura de la seccion transversal de la via.
Dado que la carretera tiene su recorrido a través de la huerta valenciana y junto a la via
se pueden encontrar numerosas acequias, la mayor parte de la calzada, no cuenta con
arcenes. Como se podra observar a continuacion, practicamente toda la longitud de la

carretera presenta una calzada con una seccién transversal escasa.

Tomando como inicio de la carretera, la interseccion de esta con la CV-315,
observamos que el Camino de Carpesa-Moncada cuenta con carriles cuya anchura si

que cumple con la normativa.

Imagen 35. Dimensiones de la seccion transversal

(Fuente: Elaboracion propia mediante Civil 3D)

Como se observa, los carriles poseen una anchura conforme a la normativa en
su inicio. Sin embargo, a medida que aumenta el p.k. dicha dimension va disminuyendo,
hasta obtener una anchura menor de 5 metros. Dado que la planta de este tramo de
carretera no sufre distorsiones, ya que mantiene una simetria lineal, el hecho de que la
seccion transversal tenga una anchura menor, no afecta en gran medida al trafico de la

via.
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Imagen 36. Dimensiones de la seccion transversal

(Fuente: Elaboracion propia mediante Civil 3D)

En el tramo siguiente, comprendido entre los pp.kk. 1+000 y 1+200, se ubica una
curva en el trazado de la carretera. Tal y como se observa en la figura, el inicio de la
curva presenta una anchura menor de 5 metros. Sin embargo, en el centro de la curva,
la calzada empieza a aumentar notablemente, pero sin alcanzar el minimo establecido
por la norma.
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Imagen 37. Dimensiones de la seccion transversal
(Fuente: Elaboracion propia mediante Civil 3D)

El tramo comprendido entre la curva anterior y el p.k. 0+300 (Imagen 37) cuenta
con una seccion transversal que oscila entre los 4.00 y 4.60 metros. Como se ha

mencionado anteriormente, esta seccién tampoco cumple con la norma.

A partir de este tramo y hasta el p.k.1+280, se encuentra en el margen derecho

de la calzada, acequias longitudinales a lo largo de la carretera.

Ademas, cabe destacar, que el Camino de Carpesa-Moncada, hasta este tramo,
cuenta con una acera peatonal en uno de sus lados, por lo que esta carretera puede ser
atravesada por peatones hasta este punto, manteniendo minimamente las condiciones

de seguridad, dado que poseen un lugar por el que transitar.

Imagen 38. Dimensiones de la seccion transversal

(Fuente: Elaboracion propia mediante Civil 3D)
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La seccion que se muestra en la imagen 38, pertenece a la zona comprendida

entre los p.k. 0+500 y 0+620. Como se observa, el trazado de la carretera presenta dos

curvas circulares, una a izquierda y otra a derecha, de esta forma, creando una curva

en S, donde uno de los lados, cuenta con una edificacion. Mientras que, en el lado

contrario, se ubican huertas de la Comunidad Valenciana. El recorrido de la via por este

tramo cuenta con una seccion transversal de entre los 4.50 metros y 5.60 metros.

Imagen 39. Dimensiones de la seccion transversal
(Fuente: Elaboracion propia mediante Civil 3D)

El tramo consecutivo al anterior consta de una seccion transversal que oscila
entre los 5.50 metro y los 6.30 metros. Como puede observase, existe un camino de
tierra que cruza con la carretera donde, la seccidn transversal de la calzada se

ensancha, para que de esta forma sea mas facil acceder al camino.

Imagen 40. Dimensiones de la seccion transversal

(Fuente: Elaboracion propia mediante Civil 3D)
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El trecho que se encuentra entre los pp.kk. 0+785 y 0+860, cuenta con una
curva circular, donde la seccién transversal, que se observa en la imagen 40, posee

una anchura que varia entre los 5.40 metros y 5.60 metros.

Imagen 41. Dimensiones de la seccion transversal
(Fuente: Elaboracion propia mediante Civil 3D)

El tramo que se observa en la fotografia 41 pertenece al tramo que abarca los
pp.kk. 0+900 hasta 0+944. En esta imagen se observa la existencia de una acequia
transversal, casi perpendicular a la via y donde se observa que ésta, aumenta su
seccion transversal en este punto. Sim embargo, la calzada cuenta con una seccion
insuficiente respecto a al estipulada en la norma, alcanzado como maximo los 5.00

metros de ancho.

Imagen 42. Dimensiones de la seccion transversal

(Fuente: Elaboracion propia mediante Civil 3D)
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La curva que se muestra en la imagen anterior es la curva, que a nivel visual y
de comodidad, da mas problemas, debido a que se trata de una curva muy cerrada, y

la via al ser de doble sentido, puede provocar accidentes.

Como se ve, presenta una seccidén muy irregular, iniciando la curva con menos
de 5.00 de anchura. Ademas, en el centro de la curva, se presenta un pico en el terreno,
lo que hace que sea mas andémalo y por lo tanto provoque mayores problemas. Justo
en este punto, la seccion cuenta con apenas 5.00 metros, ademas de no contar con
arcenes, solo proporciona una anchura de 2.50 metros para cada sentido de circulacién

en una zona con muchos riesgos de sufrir accidentes.

Imagen 43. Dimensiones de la seccion transversal

(Fuente: Elaboracion propia mediante Civil 3D)

En la anterior imagen, se muestra una seccion de la via, donde la calzada, sufre
un sobreancho debido a que se encuentra una acequia transversal respecto a la
carretera. Como se ha visto anteriormente en la imagen 43, el trazado de la carretera
suele presentar una seccion transversal mayor en aquellos puntos donde existen

acequias o caminos de tierra.
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Imagen 44. Dimensiones de la seccion transversal
(Fuente: Elaboracion propia mediante Civil 3D)

En la imagen 44, observamos en primer lugar la existencia de un camino de
tierra, utilizado para acceder a las parcelas colindantes. Como se ha visto en otros

casos, la calzada presenta un ancho mayor en ese tipo de puntos.

Por otra parte, también es visible la existencia de un aparcamiento que pertenece
al Club Valenciano de Natacion DLX, donde la via, al pasar frente a este, presenta un
ancho, que, si bien no cumple la normativa, dado que no cuenta con arcenes ni con
bermas, ambos sentidos de la calzada cuentan con un ancho de al menos 3.00 metros,
ya que la seccidn transversal en esa zona presenta una anchura entre los 6.50 y 7.00
metros.

Imagen 45. Dimensiones de la seccion transversal

(Fuente: Elaboracion propia mediante Civil 3D)
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En esta imagen (Imagen 45) la carretera forma un paso elevado que cruza de

forma oblicua la Acequia de la Fuente.

Imagen 46. Dimensiones de la seccion transversal

(Fuente: Elaboracion propia mediante Civil 3D)

Tal y como se ve en la imagen, la via, en el paso elevado, cuenta con aceras
peatonales a cada lado de la calzada, para que los peatones puedan cruzar el paso
elevado sin dificultades. En esta seccién, la calzada presenta una seccion transversal
con una dimension entre 5.50 metros y aproximadamente 6.00 metros. Dado que se
trata de un paso elevado, esta zona no se podra alterar en la propuesta de mejora debido

al coste que supondria esta accion y al impacto en el paisaje que pudiese provocar.
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Por otra parte, junto al paso elevado, se ubica la Via Pista, un camino de tierra

que recorre longitudinalmente, junto a la Acequia de la Fuente, la huerta de la zona norte

de la Comunidad Valenciana.

Imagen 47. Dimensiones de la seccion transversal

(Fuente: Elaboracion propia mediante Civil 3D)

El tramo siguiente, comprendido entre los pp.kk. 1+340 y 1+400, consta con una
seccion transversal entre los 5.80 metros y 6.20 metros. Cabe destacar que presenta un

pequeno paso para los peatones hasta el final de la carretera.

Imagen 48. Dimensiones de la seccion transversal

(Fuente: Elaboracion propia mediante Civil 3D)
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Por ultimo, el tramo final de la carretera cuenta con una seccioén transversal de

aproximadamente de 5.20 metros. En su unidn con la interseccion ubicada en el inicio
de la pedania de Carpesa, la seccion de la calzada presenta una dimension mayor para

facilitar la entrada de los vehiculos a la via.

5.4.4. ACCESOS E INTERSECCIONES
A continuacion, se sefalaran los lugares donde existan tanto accesos como

intersecciones a lo largo del Camino de Carpesa-Moncada.

Atendiendo a lo establecido en la Norma 3.1 IC, se denominan nudos a los puntos
en los que existen cualquier tipo de ocurrencia espacial de dos 0 mas vias que impliquen

la posibilidad de pasar de una a las otras.

Existen diferentes tipos de nudos, entre ellos, las intersecciones, que son las que se
dan en la carretera perteneciente al estudio a realizar. En las intersecciones, todos los

movimientos se realizan al mismo nivel.

Como se ha mencionado anteriormente, este camino, discurre por la Huerta
Valenciana de la zona norte de la provincia de Valencia, es por ello, que la mayoria de
las intersecciones que se encuentran a lo largo de su recorrido, se producen con

caminos de tierra que dan acceso a los distintos campos de cultivo.

También, cabe destacar que, tanto en su inicio como en su final, el camino de
Carpesa-Moncada, forma interseccion con la carretera convencional CV-315, en su
inicio y con Avenida del Palmaret y Carretera de Carpesa a Tabernes Blanques, en su

fin.

Imagen 49. Acceso a Camino Carpesa-Moncada a través de la CV-315

(Fuente: Google Earth Pro)

83

UNIVERSITAT

B POLITECNICA

DE VALENCIA



Imagen 50. Acceso a Camino Carpesa-Moncada a través de varias vias de la zona norte

(Fuente: Google Earth Pro)

En la imagen 49, se observa la interseccion de tipo T formada por la carretera

CV-315 y Camino de Carpesa-Moncada.

Por otro lado, en la imagen 50, se encuentra el nudo en forma de T, constituido
por el Camino de Carpesa-Moncada con las carreteras Avenida del Palmarete y la
C/Reverendo José Valero, perteneciente al municipio de Carpesa, que se une con la

Carretera de Carpesa a Tabernes Blanques.

En cuanto a las intersecciones que se crean con caminos secundarios o caminos
de tierra, estos enlazan el camino Carpesa-Moncada, con otras vias que discurren por
la huerta valenciana. Estos caminos son Entrada Alqueria Rata, que da acceso a

viviendas y Via Pista, que discurre de forma paralela a la Acequia de la Fuente.
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Imagen 51. Caminos secundarios existentes a través del Camino de Carpesa-Moncada.

(Fuente: Google Earth Pro)

Imagen 52. Caminos secundarios existentes a través del Camino de Carpesa-Moncada.

(Fuente: Google Earth Pro)
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En la Norma 3.1 IC, se establecen los criterios necesarios para que las

intersecciones cumplan con la normativa, tanto en planta como en alzado:

= PLANTA: Las vias que formen interseccion deberan hacerlo, en la medida
de lo posible, con un angulo recto para que, de esta forma, se mejore las
condiciones de decision de la maniobra que precise y poder reducir el tiempo
para atravesar otra trayectoria.
En ocasiones, es necesario que el cruce disponga de un esviaje entre 80 y
120 gonios, pero sin sobrepasar en ninguna ocasion el intervalo de 65y 135
gonios.
En el caso de que la Intensidad Media Diaria (IMD), con la que cuente la via,

sea superior a 300 veh/dia, la interseccion debera estar canalizada.
= ALZADO: Las rasantes de las vias pertenecientes a intersecciones, deberan

tener la menor inclinacion que sea posible, siempre y cuando, esto se acorde

con el drenaje superficial de la carretera.
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En cuanto a los accesos existentes en la via, estos se producen con viviendas,

campos de cultivo o naves industriales. A continuacién, se muestran algunas de estas:

Imagen 53. Accesos a propiedades existentes a lo largo del Camino de Carpesa-Moncada

Fuente: Google Earth
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5.4.5. PUNTOS CRITICOS

En el siguiente apartado se pretende destacar aquellos puntos criticos que
presenta el trazado de la via actual. Dado de la mayoria de las curvas son de un radio
suficientemente amplio y no existe multitud de edificaciones, la visibilidad no se

encuentra perjudicada.

Sin embargo, se destacara un punto critico. Este se ubica en el p.k. 0+950 y se
trata de una curva con un radio de apenas 20 metros, donde, ademas la calzada
presenta una seccién transversal pequefia. Aunque la visibilidad no se ve perjudicada,
dado que no existen infraestructuras o vegetacién que obstaculice en gran medida la
visibilidad, si que se trata de un punto que debera tenerse en cuenta ya que presenta

un radio escaso y los conductores pueden sufrir accidentes.

Imagen 54. Punto critico del trazado

Fuente: Google Earth

h

Imagen 55. Punto critico del trazado

Fuente: Google Earth
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5.4.6. ESTADO DEL FIRME
En este apartado se analizara el estado del firme existente. Al tratarse de una
carretera agricola y que el trafico que presenta es elevado, el firme de la via presenta

pésimas condiciones.

Las patologias mas concurrentes que se encuentran en él son tales como fisuras
erraticas, fisuras longitudinales, tanto de borde de calzada como centro de calzada,
fisuras transversales, cuarteo en malla fina, roderas e incluso parcheo y peladuras,

siendo estos de gran gravedad.

En primer lugar, la carretera presenta multitud de fisuras transversales, con un
grosor considerable en zonas donde se produce grandes esfuerzos tangenciales y
ademas el paso de vehiculos de gran tamafo es grande. Este tipo de patologia se

encuentra un mayor porcentaje en el tramo comprendido entre los pp.kk. 1+160 y 1+500.

Imagen 56. Fisuras transversales.

(Fuente: Elaboracion propia)
En cuanto a las fisuras longitudinales, estas se pueden encontrar tanto en el
borde de la calzada como en el centro de esta. Esto puede ser debido a la mala

construccion de la junta longitudinal de la capa superior.

Es de gran importancia destacar, la existencia de una gran grieta longitudinal con
una longitud de 170 metros que discurre desde el p.k. 1320 hasta el final de la carretera.

Ademas, también se puede encontrar este tipo de grieta en los pp.kk. 0+216 y 0+350
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Imagen 57. Fisura longitudinal centra.
(Fuente: Elaboracion propia)
Por otra parte, existe una gran cantidad de parcheo en la calzada, sobre todo en
zonas con curvas. Esto se habra llevado a cabo como una forma de solucionar los
baches existentes en el pavimento. Sin embargo, en el punto ubicado en el p.k., donde

se ha dispuesto este tipo de solucién se ha vuelto a generar problematicas, entre ellas
la aparicion de peladuras.

Imagen 58. Peladuras en el paviemtno.

(Fuente: Elaboracion propia)
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Imagen 59. Varias fisuras en interseccion con CV-315.
(Fuente: Elaboracion propia)
En la imagen 59, se observa el pavimento que se encuentra en la interseccion del
Camino de Carpesa-Moncada con la CV-315, donde se puede visualizar, que el firme

presenta multitud de fisuras, entre ellas fisuras longitudinales y transversales, asi como

fisuras erraticas.

Por ultimo, en lo que respecta a las fisuras de cuarteo en malla, se encuentran a lo

largo del recorrido, siendo algunas de ellas, las siguientes:

Imagen 60. Estado del firme

(Fuente: Elaboracion propia)
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Por ultimo, cabe mencionar, la existencia de una junta transversal ubicada en el paso
elevado en el p.k. 1+300 con una gran apertura que habra que tener en cuenta a la hora

de reasfaltar el puente.

Imagen 61. Estado del firme

(Fuente: Elaboracion propia)
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5.4.7. SEGURIDAD VIAL

Este apartado consiste en identificar y analizar el tipo de sefializacion presente en
la via. Se distinguira entre sefalizacién vertical y senalizacion horizontal. Ademas, se

mencionara la disposicion de elementos para aumentar la seguridad de la via existentes.
54.7.1. SENALIZACION

5.4.7.1.1. SENALIZACION HORIZONTAL

En lo que respecta a la senalizacion horizontal, se tendra en cuenta la Norma 8.2 IC
“Marcas Viales” del Ministerio de Fomento, publicada en el B.O.E. el dia 29 de
septiembre de 1987. Se entiende como sefalizacion horizontal las marcas viales que,
mediante lineas o figuras, aplicadas sobre el pavimento, tienen como objetivo realizar

las siguientes funciones:

= Delimitar carriles de circulacion.

= Separar sentidos de circulacion.

= Senalar el borde de calzada.

= Delimitar las zonas que se excluyen para la circulacién regular.
= Repetir o recordar una senalizacién vertical.

= Permitir movimientos.

= Completar o precisar el significado de la senalizacion vertical o semaforos.

En el Camino de Carpesa-Moncasa, la sefalacién horizontal, consiste
fundamentalmente en el pintado de las marcas de delimitacion de los carriles,
cebreados, marcas de STOP, pasos peatonales y las marcas de delimitacion

correspondientes.
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A continuacién, se nombraran las marcas viales existentes sobre el pavimento y

se mostrara un ejemplo de ello en cada caso:

M-1.3. Marca longitudinal discontinua de 10 cm de anchura. Se encuentra localizada en

los viales de velocidad inferior a 60 km/h que precisen separar carriles de circulacion.

Imagen 62. Marca vial tipo M1.3. P.K.
(Fuente: Elaboracion propia)

M-2.2. Marca longitudinal continua.

Esta se encuentra en pésimas condiciones a lo largo de toda la via, dado que
sobre esta se encuentran multiples fisuras longitudinales en el eje de la calzada.

Ademas, debido al trafico presente en la via, existen puntos donde se encuentran casi

borradas.

Imagen 63. Marca vial tipo M-2.2

(Fuente: Elaboracion propia)
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M-2.6 Marca longitudinal continua de delimitacion del borde de la calzada para

velocidades inferiores a 100 Km/h.
Existen zonas donde tes tipo de marcas, se encuentran descoloridas o cubiertas tanto

de tierra como de vegetacion.

Imagen 64. Marca vial M-2.6

(Fuente: Elaboracioén propia)

M-4.3. Marca de paso para peatones con bandas paralelas de 50 cm de anchura. En el
Camino de Carpesa-Moncada, se encuentra un total de dos, los cuales, se presentan

malas condiciones, con una pintura descolorida y agrietada.

Imagen 65. Marca vial M-4.3.

(Fuente: Elaboracion propia)
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M-5.2. Marca vial longitudinal con flecha de direccién para vias de velocidad inferior a
60 km/h. Solo se encuentra una en toda la longitud de la via ubicandose previamente a

la interseccion norte de la carretera.
= — T T

- 4 * -
. \ Pl e VY el ; v, 3w

Imagen 66. Marca vial M-5.2

(Fuente: Elaboracion propia)

M-6.7. Marca vial de limitacion de velocidad.
Existen dos tipos de limitacién de velocidad en la calzada de la carretera, de 40 Km/h'y

20 Km/h. Este tipo de marcas, se encuentran casi sin color debido al paso del trafico.

Imagen 67. Marca vial M-6.7

(Fuente: Elaboracion propia)
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5.4.7.1.2. SENALIZACION VERTICAL

En lo que respecta a la sefalizacién vertical, se tendra en cuenta la Norma 8.1 IC
“Senalizacion Vertical” de la Instruccion de Carreteras, aprobada en 2014. Se entiende
como sefalizacion vertical aquel conjunto de elementos que tienen como funcién

informar y ordenar la circulacion de las carreteras.
A continuacién, se nombraran aquella senalizacion vertical existente en la via:

Panel de indicador de velocidad, junto con senal P-20 y P-22. Se ubica en el inicio

de la via, junto a la intersecciéon con CV-315.

Imagen 68. Panel
(Fuente: Elaboracién propia)
P-15a y R-301. Estas se encuentran a lo largo de la via, advirtiendo del peligro de
la proximidad de un resalto en la via, asi como de la prohibicion de circular a una
velocidad superior a la indicada. Dado que esta ultimo se encuentra debajo de la sefal

P-15a, esta limitacion de velocidad se termina cuando finalice el peligro.

Imagen 69. Sefializacion vertical

(Fuente: Elaboracion propia)
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P-13b. Senal de peligro por la proximidad de una curva peligrosa hacia la izquierda.

Esta sefal se ubica en el p.k. 0+450 antes de iniciar la curva.

Imagen 70. Sefializacion vertical

(Fuente: Elaboracién propia)

S$-13. Indica la situacion de un paso para peatones.

Imagen 71. Sefializacion vertical

(Fuente: Elaboracién propia)
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R-2. Detencion obligatoria para los conductores en la linea de detencion o antes de la
interseccion a la que se aproxime. Esta senal se encuentra solo en el inicio de la via
en la interseccion formada con la CV-315.

Imagen 72. Sefializacion vertical

(Fuente: Elaboracion propia)

Panel informativo de los peligros y velocidad limite que se debe mantener en la via.

Imagen 73.Panel de sefializacion vertical

(Fuente: Elaboracioén propia)

5.4.7.2. REDUCTORES DE VELOCIDAD
En lo que respecta a los reductores de velocidad, se tendra en cuenta la Instruccion
Técnica para la instalacién de reductores de velocidad y bandas transversal de alerta

en carreteras de la Red de Carreteras del Estado.

Se define como reductor de velocidad aquellos dispositivos que se encuentran
colocados sobre la superficie de rodadura de forma transversal y cuyo objetivo consiste
en mantener unas velocidades de circulacion reducidas a lo largo de ciertos tramos de

via.
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A lo largo de la carretera, se han instalado reductores de velocidad. En total se

encuentran ocho, de los cuales, seis son de aglomerado asfaltico y dos de acucho.

Para advertir la presencia de estos, como se ha sefalado anteriormente, existe
sefializacion vertical tipo P-15a junto con sefal de limitacion de velocidad que se debe

llevar en ese tramo.

Imagen 74. Reductor de velocidad de caucho

(Fuente: Elaboracioén propia)

Imagen 75. Reductor de velociad de pavimento

(Fuente: Elaboracion propia)
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6. PROPUESTA DE MEJORA DEL TRAZADO

En el siguiente apartado, tras haber realizado detenidamente un analisis del trazado
de la via, se llevara a cabo la redaccion de la propuesta de mejora del trazado del camino
de Carpesa-Moncada, ello se lograra mediante el uso del programa CIVIL-3D,
realizando asi una remodelacion de la traza con la finalidad de que esta cumpla lo
maximo posible con las especificaciones de la Norma 3.1 IC referidas al trazado de la

carretera.

Cabe destacar que, debido a la ubicacion de la via, es complicado crear un trazado
que cumpla completamente con todas las condiciones de la normativa, ya que, como se
ha mencionado anteriormente, el trazado discurre a través de la huerta valenciana lo
que supone un gran condicionante ya que los trabajos que se tendran que ejecutar
deberan ocasionar el menor impacto posible al entorno dada la proteccion que posee

este.

Ademas, se deberan tener en cuenta las propiedades colindantes, en caso de la
necesidad de realizar expropiaciones o mantener el acceso a estas propiedades desde
la via. Se pretendera en lo maximo posible mantener el trazado actual de la via, ya que
se trata de un camino agricola. Sin embargo, existen puntos donde no ha sido posible

llevar a cabo esta accion.

Al igual que la via actual, el nuevo trazado se considerara una via C-40 dado que
discurre por una zona protegida de huertas y no se cree necesaria una velocidad mayor
para un tipo de via agricola, por lo que la velocidad de proyecto sobre la que se realizara

la mejora del trazado del camino Carpesa-Moncada sera de 40 km/h.

Imagen 76. Planta general de la propuesta de mejora

Fuente: Elaboracion propia mediante CIVIL-3D
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En la imagen anterior se muestran los cambios producidos tras la mejora del

trazado del camino, llevados a cabo mediante el programa Civil-3D, estos cambios
también se pueden visualizar con mayor precision en los planos adjuntos en el

documento.

Como se observa, el numero de elementos es significativamente menor respecto
al trazado del camino actual, de esta forma se produce una armonia entre los distintos

elementos de la traza, evitando las cuantiosas curvas existentes.

La mayor modificacion visible son aquellos puntos donde se ha realizado un
cambio brusco en el trazado respecto al original. Estos puntos se encuentran en los p.k.
0+400 y 0+860, donde se han modificado las curvas existentes creando otras nuevas
que cumplan en la medida de lo posible con la normativa de aplicacion creando asi un
trazado mayormente uniforme con un niumero de curvas menor y con un radio mayor lo

cual facilita la conduccion de los usuarios de la via.

Como se ha mencionado anteriormente, se ha considerado oportuno mantener
el trazado actual en aquellos lugares donde existen viviendas o edificaciones ya que el
derrumbe de estas supondria un mayor impacto en la zona, teniendo en cuenta que esta
se encuentra protegida, ademas de que esto supondria un mayor costo en el
presupuesto de la obra. Sin embargo, cabe mencionar la existencia de una edificacion
que tendria que ser expropiada, pero al encontrarse en venta ya que actualmente no se
le da ningun uso, pues la transferencia de la propiedad privada desde su titular al Estado
no daria lugar a una expropiacion forzosa, pudiendo asi ser derruida para crear el nuevo

trazado.

Por otra parte, respecto a la seccion transversal, esta sera modificada creando
una seccion con una mayor amplitud para aumentar la seguridad de circulacion de los
usuarios de la via. Este cambio supone un mayor numero de trabajos ya que
actualmente, como se ha mencionado, la seccidén cuenta con una anchura inferior a la
minima marcada por la Norma 6.1 IC. Esto provoca que se lleven a cabo expropiaciones
de las huertas colindantes, que deberan ser bonificadas a sus respectivos propietarios.
Aquellos lugares donde existan edificaciones a ambos lados de la via se prevé mantener
el ancho original de la seccién para no provocar un aumento en los trabajos e impacto
en la zona. Ademas, no se considera necesario el aumento de seccion en estos puntos,
ya que aun teniendo en cuenta que no cumple la normativa, el riesgo de peligro no es
alto dado que la velocidad es reducida y se prevé la colocacion de reductores de
velocidad y senalizacion vertical que adviertan a los conductores de la presencia de

peatones. También cabe destacar que en el punto donde se encuentra el paso elevado
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(p.k. 1+280) se mantendra la seccion transversal donde solo sera cambiado el

pavimento existente por uno nuevo, ya que la modificacion de esta seccién supondria

un mayor impacto y coste ya que se deberia modificar el paso elevado en su totalidad.

Por otro lado, con el redimensionamiento de la seccion se prevé que aquellos
peatones y ciclistas que discurran a lo largo del camino Carpesa-Moncada realicen esta
accion con una mayor proteccion, ya que aunque no cuentan con una via especifica
para ellos y no se prevé su construccion ya que el numero de estos no es desmesurado
y teniendo en cuenta que la realizacion de esta provocaria un mayor impacto en el

paisaje.

Como se observa en la imagen, existen cambios respecto al trazado original de
la via, ademas la longitud de esta se ha reducido al prescindir de varios elementos del
trazado. El inicio no ha sido modificado en exceso debido a que existen edificaciones
que se ha tratado en lo maximo posible, no invadirlas y expropiarlas. En este tramo se
han suprimido cuantiosas curvas circulares y curvas de acuerdo que causaban un
trazado mas irregular.El resto de la traza discurre de manera similar a la actual

suprimiendo curvas innecesarias que complicaban el trazado del camino.

Cabe destacar que aquellas acequias que se encuentran tanto longitudinal o
transversalmente a la via que resulten afectadas por las obras seran restituidas al igual
que la acera existente en el inicio de la via (interseccion con CV-315) que da acceso a

los peatones a las propiedades iniciales.

Con todas estas modificaciones se pretende conseguir un trazado mas uniforme

y que suponga una mejora para los usuarios de la via.
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6.1. COMPROBACION

A continuacién, se procedera a realizar la comprobacion tanto en planta como en
alzado del nuevo trazado proyectado del camino Carpesa-Moncada. Para ello, se hara

uso de la Norma 3.1 IC “Instruccion de carreteras”.

6.1.1. PLANTA

En este apartado se comprobara si los elementos de la planta del nuevo trazado

cumplen con la normativa.

En primer lugar, se mostrara el diagrama de curvaturas que presenta la traza:

Diagrama de curvaturas
0,015

0,01

o 0,005
35
© 0
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Q
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Imagen 77. Diagrama de curvaturas de la propuesta de mejora del trazado
(Fuente: Elaboracion propia)
Como se observa, el nuevo trazado presenta un nimero de elementos menor.

Cabe destacar que dos de las curvas presenta una curva circular con una longitud muy

reducida, es por ello por lo que se presentan picos en el diagrama.

Por otro lado, se mostrara la nueva tramificacion de la via, la cual depende del

p.k. y de la acumulacion del angulo girado en gonios.
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Imagen 78. Tramificacion de la propuesta de mejora del trazado

(Fuente: Elaboracion propia)

1600

Para la comprobacién en planta de los elementos del nuevo trazado, se ha usado

la misma metodologia utilizada para la comprobacion del estado actual de la via.

A continuacién, se mostrara la comprobacién de los elementos (curvas, rectas y

clotoides) de la proyeccion de la traza.

COMPROBACION DE LAS RECTAS

. Tipo | Longitud Longitud
o
N® de Tipo P.K.inicial | P.K.final | Longitud sentido de de minima | éCumple? | maxima | ¢Cumple?
elemento la curva
curva | derecta de recta
1 Recta 0 103,09 103,088 668 Si
2 Clotoide 103,09 150,74 47,647
3 Curva 150,74 | 164,32 | 13,582 | Izquierda
circular
4 Clotoide 164,32 206,82 42,5
Curva . .
5 Recta 206,82 363,68 156,867 on C 111 Si 668 Si
6 Clotoide 363,68 406,95 43,269
7 curva 406,95 | 413,43 | 6476 | lzquierda
circular
8 Clotoide 413,43 456,7 43,269
9 Recta 456,7 456,76 | 0,059 C:nrvsa 56 - 668 i
10 Clotoide 456,76 488,01 31,25
11 Cuva | g8 01 490,9 2,89 | Derecha
circular
12 Clotoide 490,9 522,15 31,25
Curva . .
13 Recta 522,15 706,05 183,9 ens 56 Si 668 Si
14 Clotoide 706,05 742,05 36
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15 curva 742,05 | 742,19 | 0,141 | Izquierda
circular
16 Clotoide | 742,19 778,19 36
17 Recta 778,19 951,53 | 173,347 Ceunrvsa 56 Si 668 Si
18 Clotoide | 951,53 1004,62 | 53,088
19 Cuva 100462 | 103775 | 33,126 | Derecha
circular
20 Clotoide | 1037,75 | 1090,84 | 53,088
21 Recta 1090,84 | 1475,37 | 384,534 668 Si
Tabla 24. Comprobacion de rectas de la propuesta de mejora del trazado
(Fuente: Elaboracion propia)

Todas las rectas cumplen con las restricciones maximas y minimas expuestas
en el Norma 3.1 IC. Sin embargo, se presenta una que cuenta con una escasa longitud,
esto es debido a se ha dispuesto de dos curvas circulares consecutivas y resulta
necesaria a la hora de realizar el nuevo trazado en el programa CIVIL 3D. Esta recta no
se considera como recta intermedia de curvas circulares ya que cuenta con una longitud
inferior a 1 metro.

COMPROBACION DE CURVAS CIRCULARES
Tipo P.K. inicial P.K. final Longitud (m) Radio (m) ELlE i Cumple?
P o o & minimo (m) < pie:
Recta 0 103,09 103,088
Clotoide 103,09 150,74 47,647
Curva circular 150,74 164,32 13,582 170 50 Si
Clotoide 164,32 206,82 42,5
Recta 206,82 363,68 156,867
Clotoide 363,68 406,95 43,269
Curva circular 406,95 413,43 6,476 130 50 Si
Clotoide 413,43 456,7 43,269
Recta 456,7 456,76 0,059
Clotoide 456,76 488,01 31,25
Curva circular 488,01 490,9 2,89 80 50 Si
Clotoide 490,9 522,15 31,25
Recta 522,15 706,05 183,9
Clotoide 706,05 742,05 36
Curva circular 742,05 742,19 0,141 100 50 Si
Clotoide 742,19 778,19 36
Recta 778,19 951,53 173,347
Clotoide 951,53 1004,62 53,088
Curva circular 1004,62 1037,75 33,126 170 50 Si
Clotoide 1037,75 1090,84 53,088
Recta 1090,84 1475,37 384,534

Tabla 25. Comprobacion de curvas circulares de la propuesta de mejora del trazado.

(Fuente: Elaboracion propia)
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Las curvas circulares cumplen con el radio minimo establecido por normativa.

COORDINACION DE CURVAS CIRCULARES

N® de Tipo R1 R2 Radio Radio ¢Cumple?
elemento minimo maximo

1 Recta

2 Clotoide

3 ;urva 170 130 115,692308 | 256,097561 Si
circular

4 Clotoide

5 Recta

6 Clotoide

7 curva 130 80 90,4615385 | 192,682927 i
circular

8 Clotoide

9 Recta

10 Clotoide

11 curva 80 100 58,9230769 | 113,414634 i
circular

12 Clotoide

13 Recta

14 Clotoide

15 curva 100 170 71,5384615 | 145,121951 i
circular

16 Clotoide

17 Recta

18 Clotoide

19 curva 170 115,692308 | 256,097561 i
circular

20 Clotoide

21 Recta

Tabla 26. Coordinacion de elementos consecutivos de la propuesta de mejora del trazado

(Fuente: Elaboracion propia)

Todas ellas cumplen con los valores maximos y minimos para la comprobacion de

dos curvas consecutivas con recta intermedia de longitud limitada (<400 metros).

COMPROBACION DE CLOTOIDES.

Tal y como se muestra en el anexo 2, se han comprobado las curvas de acuerdo
(clotoides) existentes en la nueva traza. Como se observa existen 3 clotoides que no
cumplen con los valores minimos establecidos en la normativa, esto es debido a que se
han escogido unos valores inferiores para adecuar el trazado lo maximo posible al
actual. Sin embargo, estas al presentar un parametro y longitud con valores proximos a

los minimos, no se considera que interfiera en la seguridad de la via.
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6.1.2. ALZADO

Para el alzado del nuevo trazado propuesto para la mejora del camino Carpesa-
Moncada, se ha tratado de aumentar las pendientes y rampas del terreno para que
cumpla con los valores minimos establecidos en la Norma 3.1 IC. Sin embargo, no ha
sido posible ya que la carretera discurre por terreno de huerta y carece de desniveles,
manteniéndose el terreno practicamente llano, es por ello por lo que se han establecido

pendientes y rampas que tan solo cumplen con el valor minimo excepcional de 0,2%.

La comprobacion del alzado se muestra en el anexo 2

6.2. SECCION TRANSVERSAL

El mayor problema que actualmente se presenta en la calzada de la via, ademas
del mal estado del firme, es la seccién transversal que posee, ya que esta presenta unas
dimensiones insuficientes como se ha podido comprobar en su analisis a lo largo de

toda la via y por ello se propone una nueva definicion de la seccion transversal.

Para dimensionar el firme se hara uso de la Norma 3.1 IC donde se especifican
las dimensiones necesarias que debe presentar la seccion transversal de una carretera

dependiendo del tipo de via que se trate y la velocidad de proyecto que ésta presente.

ANCHO (m) NIVEL DE
VELOCIDAD DE SERVICIO
MINIMO EN
CLASEDE PROYECTO ARCENES e
V) BERMAS DE
CARRETERA A i -
(km/h) INTERIOR/ | EXTERIOR/ | (minmo) | "oer o
IZQUIERDO | DERECHO ANO
HORIZONTE
100 3.50 2.50 1,00 )
G 90y 80 3.50 1,50 1,00 0
convencionst 70y 60 3.50 1,00/ 1,50 0.75 3
[I 50 y 40 3.00 2 3.50 050/ 1,00 0.50 £ I

Tabla 27. Dimensiones de la seccion transversal
Fuente: Norma 3.1 IC
Debido a la ubicacion en la que se encuentra el camino Carpesa-Moncada, se

hara uso de los valores minimos para dimensionar la calzada exceptuando el caso de
los arcenes, minorizando de esta forma el posible impacto en el paisaje.

Se ha decidido mantener dos carriles tal y como presenta el estado actual.
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Las bermas presentaran unas dimensiones de 0.5 centimetros ya que es el
minimo indicado en la norma. Para los carriles se ha optado por una seccién de 3 metros
en cada direccién y respecto a los arcenes, tanto interior como exterior, se ha decido
adoptar un valor de 1 metro para asi poder facilitar el transito a peatones o vehiculos no
motorizados de la zona.

Es importante mencionar que en la zona donde se ubica el paso elevado y los
tramos de via donde se presentan edificaciones a ambos lados de esta, la seccién
transversal no podra ser modificada ya que supondria un mayor coste e impacto en la
zona, por lo que se propone mantener la seccién transversal de la via en estos lugares,
manteniendo asi una seccion aproximada de 6 metros.

Con las especificaciones mencionadas, se establece la siguiente seccién

transversal:
Carriles de 3 metros
Arcenes de 1 metro
Bermas de 0.5 metros

Formando una seccion total de calzada de 9 metros.

Imagen 79. Propuesta de seccion transversal (cotas en metros)

(Fuente: Elaboracion propia mediante AutoCad)

Con este dimensionamiento de la calzada se espera que la seguridad de la via
aumente considerablemente, ya que, con este nuevo disefio, los peatones que circulen
por la via no estaran obligados a invadir la calzada poniendo asi en riesgo tanto su vida

como la de los posibles conductores que por esta circulen.
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6.3. SEGURIDAD VIAL

En el siguiente apartado se establecera la diferente sefalizacion tanto vertical

como horizontal que se dispondra a lo largo de la via.

Al tratarse de un tramo relativamente corto y en cuyo trazado no se hayan curvas
pronunciadas, vias pecuarias o vias ciclistas no es oportuno colocar una gran cantidad

de sefalizacion.

A continuacion, se mostraran la tipologia de senales, el p.k. y el sentido en el cual

estaran ubicadas:

SENAL TIPO P.K. SENTIDO
1 P-13: Situacion de | 0+210 CV-315/Carpesa
@ un paso de 0+315 Carpesa/CV-315
peatones
P-15a: Peligro por | 1+315 CV-315/Carpesa
la proximidad de | 0+560 Carpesa/CV-315
un resalto en la 0+240
via. 0+320
R-301: Velocidad | 0+120 CV-315/Carpesa
maxima 0+450 Carpesa/CV-315
0+920
P-20a: Peatones | 1+200 CV-315/Carpesa
0+300 Carpesa/CV-315
0+770
P-22 Ciclistas 1+200 CV-315/Carpesa
0+840 Carpesa/CV-315
£
ATENCION Panel con varias | 0+000 CV-315/Carpesa
sefales verticales | 1+475 Carpesa/CV-315
A

Tabla 28. Sefializacion vertical de la mejora

(Fuente: Elaboracién propia)
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Se ha propuesto mantener los pasos de peatones existentes y anadir uno mas para
que ayude a unificar la via con las edificaciones existentes, ademas de ayudar a la

circulacion de los peatones.

Por otro lado, se ha tenido en cuenta la colocacidon de nuevos reductores de

velocidad asfalticos en los siguientes puntos:

Imagen 80. Ubicacion de los nuevos reductores de velocidad.
(Fuente: Elaboracidn propia)

Para la ubicacion de los reductores de velocidad se ha tenido en cuenta las zonas
donde los conductores seran mas propensos a elevar la velocidad ademas de aquellas

zonas donde existan edificaciones y por consecuencia pasos peatonales.
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6.4. INTERSECCIONES Y ACCESOS

Como se ha podido observar en la planta del nuevo trazado proyectado, se ha
intentado mantener en lo maximo posible los accesos a propiedades privadas. Sin

embargo, no ha sido posible en algunos casos dada la modificacion propuesta.

Como se observa en el p.k. 0+440, la nueva traza no mantiene su conexion con un
camino que da acceso a las propiedades privadas existes en ella, por lo que se pretende
alargar este camino para crear una nueva conexion que permita la entrada de los

propietarios.

Imagen 81. Punto donde el nuevo trazado no da acceso a propiedades.

(Fuente: Elaboracion propia)

En el resto del recorrido de la propuesta de mejora, se mantienen los accesos a las

propiedades, modificando estos, pero sin privar del acceso a los propietarios.
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7. FIRMES Y PAVIMENTOS

En el siguiente punto se pretende seleccionar la seccion de firme mas idénea a
utilizar o disponer en la via estudiada en el presente proyecto. Para ello se debera hacer
uso de la Norma 6.1 IC “Secciones de firmes” de Instruccion de Carreteras, aprobada
por Orden FOM/3460/2003, el dia 28 de noviembre.

7.1. CATEGORIA DE TRAFICO

Existen varios condicionantes que influyen en la eleccion del firme, uno de ellos es
el tipo de trafico que se observa en la via, concretamente el trafico pesado que se prevé
en la via en el afio de puesta en servicio. Teniendo en cuenta los datos obtenidos en el
apartado 6.1., en el que ha obtenido que la intensidad media diaria de vehiculos pesados
para el aino de puesta en servicio (2023), es de 72 vehp/dia, se determina mediante la

Norma 6.1 IC, que la categoria de trafico es T32.

IMDp <200 <100 <50
(vehiculos pesados/dia) =100 =50 =25

Tabla 29. Clasificacion de categoria de trdfico pesado segtin Norma 6.1 IC

(Fuente: Norma 6.1 IC)

7.2. EXPLANADA

La Norma 6.1 IC establece tres tipos de explanadas: E1, E2 y E3, las cuales se
determinan por el modulo de compresibilidad en el segundo ciclo de carga (Ev2). Sus

valores se muestran en la siguiente tabla:

E,, (MPa) > 60 =120 > 300

Tabla 30. Clasificacion de explanada en funcion del mdédulo de compresibilidad en el segundo ciclo de carga Ev2.
Fuente: Norma 6.1 IC

Para la eleccion del tipo de explanada, se debera tener en cuenta el tipo de suelo

que se haya en la zona de estudio.
El articulo 330 que compone el PG3 establece cinco tipos de suelos diferentes:

Suelos seleccionados. (2) y (3)
Suelos adecuados. (1)

Suelos tolerables. (0)

A

Suelos marginales. (IN)
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5. Suelos inadecuados. (IN)

Dado que no se han podido obtener datos de trabajos de campo realizados en
el terreno de la zona mediante calicatas o experimentos similares, se ha determinado,
mediante los mapas facilitados del IGME y el estudio geoldgico y geotécnico realizado
anteriormente, en los cuales se observa que el terreno subyacente se compone
principalmente de arcillas, gravas y arenas, que el suelo que se encuentra en el area de

estudio es un suelo marginal o inadecuado.

La clasificacion de la explanada segun la categoria de esta y el tipo de suelo, se

recoge en la siguiente tabla facilitada por la Norma 6.1 IC:

SUELOS SUELOS
SUES G MADEGAPORTY IARONNLe SUELOS TOLERABLES icuanos T sa recosinos ROCA
)] 2)y(3)
SEST1 | 30 2 35
i 1 100 3 0 - -
'Y
IN N 1 e
W g N 2| s
< SESTT. 20 3 % 0 1
u SEST1 | 30 o
o |60 0 70 SESTL 25
SEST1 | 20 3
~ ™ N
sesT2 | W B .
2 100
- B 1 3~ 8812 | 25 2 | s
g N SESTr. 25 mn
~N S IN N o = 1 = 100
3 3 S€812 | 28
B sesTz | ® 208| « e 1 mn
SEST2 | % SEsT, 25 3 100
ST o o 0 ® 2 = 0 . >
SE8T 0 1
IN N N
& SEST3 | » | SESTS » | SES™ sesta | 10 SEST3 %0 SEST3 %
Y - L)
| SEeTL ) HI-20
o8 e ¥ 2 . = . . 2 . % 1% SESH » 2 et
~ 1
& N N o 0 SESTS 25 R
N 3
N Suelo Inadeosado 0 margingd Susio wierable 1 Suelo aceoado Suelo selocoonado Suclo seleccionado 190 do matensd
. (At 330 ded PG-3) b (At 330 del PG-3) (Art. 330 del PG-3) : (At 330 9el PG-3) 3 (Art. 330 del PG-3)
oetpescr
SRS 30 « minimo en am
Suek exaabizad: Suddo estatik b Suclo eatati. TS e 2 T T
Sueio esabIzado in sity 00 estatilzaco in sty k0 CS1ARIIZAN0 I ity 2 Hormigin 2 o de a de
A 1| o e BESTZ /N ol PO.3) SEST| (At 51200PG) | SABER%L (At 610 del PG Sores subyeconts

Tabla 31. Formacion de la explanada.

(Fuente: Norma 6.1 IC)
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Dado que se ha determinado que el tipo de suelo que se obtiene es suelo

inadecuado o marginal, se tendra en cuenta solo los tipos de explanada que presenten

este tipo de suelo:

SUELOS INADECUADOS Y MARGINALES
(IN)

S-EST1 | 30 2 35
1 100 g 50 : =
©
= IN IN
T 2 IN
2% S-EST1.| 30 2 35
g
w
S-EST1-| 30
| 0 60 (] 70
S-EST1- | 30
IN IN IN
S-EST2 | 30 3 40
2 100
© i oy 1 60
s
~ & IN N IN
w
o 3 40
w S-EST2 | 30
S-EST2 | 30
¥ 0 0
S-ESTL| 0 70 8!
S-EST1
IN IN IN
'Y S-EST3 | 30 | S-EST3 | 30 S-EST3 | 30
=
™ 3 S-EST1.|
w s sest1 | 0 E o0 1 75
i IN IN
IN

Tabla 32. Posibles formaciones de la explanada

(Fuente: Norma 6.1 IC)

Como se observa en la figura existen tres tipos de explana que se pueden plantear

teniendo suelos inadecuados.

Explanada 1:

Opcién 1:
Opcién 2:
Opcidn 3:
Opcién 4:
Opcién 5:
Opcidn 6:

Explanada 2:

Opcidn 1:
Opcién 2:
Opcién 3:
Opcidn 4:
Opcién 5:
Opcién 6:

Explanada 3:

Opcidn 1:

100 cm de suelo adecuado

50 cm de suelo adecuado y 30 cm de S-ESTA1.

50 cm de suelo adecuado y 35 cm de suelo seleccionado.
dos capas de 30 cm cada una de S-EST1.

60 cm de suelo tolerable y 30 cm de S-EST1.

70 cm de suelo adecuado y 35 cm de suelo seleccionado.

100 cm de suelo seleccionado.

60 cm de suelo adecuado y 30 cm de S-EST2.

60 cm de suelo adecuado y 40 cm de suelo seleccionado.
50 cm de S-EST 1y 30 cm de S-EST2.

70 cm de suelo tolerable y 30 cm de S-EST2.

80 cm de suelo tolerable y 40 cm suelo seleccionado.

50 cm de S-EST 1y 30 cm de S-EST3.
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- Opcidn 2: 50 cm de suelo seleccionado y 30 cm de S-EST3.
- Opcidn 3: 75 cm de suelo adecuado y 30 cm de S-EST3.

Para seleccionar la explanada, se llevara a cabo una comparacion econémica
de cada una de ellas, eligiendo la mas econdémica para cada una de las explanadas. Los
precios escogidos para realizar esta valoracion han sido recogidos de la “Base de
Precios de Referencia de la Direccion General de Carreteras” (Orden circular 3/2021).

A continuacién, se muestran las tablas con los precios obtenidos para cada una de las

explanadas:
EXPLANADA 1- SUELOS INADECUADOS Y MARGINALES (IN)
PRECIO (€) OPCION 1 OPCION 2 OPCION 3 OPCION 4 OPCION 5 OPCION 6
Medicidn (m) | Coste (€) | Medicion (m) | Coste (€) | Medicion (m)| Coste (€) | Medicidn (m)| Coste (€)| Medicion (m) | Coste (€) | Medicion (m) | Coste (€)
Suelo adecuado (1) 6,5 |€/m3 1 6,5 0,5 3,25 0,5 3,25 0,6 3,9
Suelo seleccionado (2)| 7,4 |€/m3 0,35 2,59 0,35 2,59
Suelo tolerable (0) 55 |€/m3 0,6 3,3 0,7 3,85
S-EST1 7,29 |€/m3 0,3 2,187 0,3 2,187
TOTAL (€/m2) 6,5 5,44 5,84 [39 | 5,49 6,44
Tabla 33. Cdlculo de precios para Explanada 1
Fuente: Elaboracion propia
EXPLANADA 2- SUELOS INADECUADOS Y MARGINALES (IN)
PRECIO (€) OPCION 1 OPCION 2 OPCION 3 OPCION 4 OPCION 5 OPCION 6
Medicion (m) | Coste (€) | Medicion (m)| Coste (€) | Medicion (m) | Coste (€) | Medicion (m)| Coste (€) | Medicion (m) | Coste (€) [ Medicion (m)| Coste (€)
Suelo adecuado (1) 6,5 |€/m3 0,6 3,9 0,6 3,9
Suelo seleccionado (2)| 7,4 |€/m3 1 7,4 0,4 2,96 0,4 2,96
Suelo tolerable (0) 55 |€/m3 0,7 3,85 0,8 4.4
S-EST1 7,29 |€/m3 05 3,645
S-EST2 8,07 |€/m3 0,3 2,421 0,3 2,421 0,3 2,421
TOTAL (€/m2) 7,4 6,32 6,86 [ 607 | 6,27 7,36
Tabla 34.Cdlculo de precios para Explanada 2
Fuente: Elaboracion propia
EXPLANADA 3- SUELOS INADECUADOS Y MARGINALES (IN)
PRECIO (€) : '(,)PCION 1 : .(.t)PCION 2 : .C’)PCION 3
Medicién (m)| Coste (€) | Medicidn (m)| Coste (€) | Medicidn (m) | Coste (€)
Suelo adecuado (1) 6,5 |€/m3 0,75 4,875
Suelo seleccionado (2)| 7,4 |€/m3 0,5 3,7
Suelo tolerable (0) 55 |€/m3
S-EST1 7,29 |€/m3 0,5 3,645
S-EST2 8,07 |€/m3
S-EST3 8,3 |€/m3 0,3 2,49 0,3 2,49 0,3 2,49
TOTAL (€/m2) | 614 | 6,19 7,37

Tabla 35. Cdlculo de precios para Explanada 3

(Fuente: Elaboracion propia)

En rojo, tal y como se muestran en las tablas, se han marcado aquellas opciones
que resultan mas econdmicas, siendo para la explanada 1 y 2, la opcién 4 y para la

explanada 3, la opcion 1.
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7.3. FIRME

En esta seccidn se pretende escoger aquel firme que sea compatible con la via, para
ello, se hara uso de la Norma6.1 IC que proporciona una tabla con los diferentes tipos
de firme de los que se puede disponer. Estos dependen fundamentalmente del tipo de

explanada E1, E2 y E3, ademas de las intensidades de trafico pesado.

CATEGORIA DE TRAFICO PESADO
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Espesores minimos en cm

| M8 | " [7HE T Hormigon de firme  [SC | Suelocemento |- ZA | Zahorra artificial
Tabla 36. Tipos de seccion de firmes
(Fuente: Norma 6.1 IC)

Como se ha mencionado anteriormente, se ha obtenido que la categoria de trafico
es T32, ya que posee una IMD de vehiculos pesados entre 50 y 100 veh/dia. A partir de

ello se obtienen los siguientes posibles tipos de firme:

3
e
=
o
)
w
(=]
=t
x
o
5]
=
3

Tabla 37. Tipos de firme para tipo de trdfico T.32

(Fuente: Norma 6.1 IC)
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Como se observa en la tabla anterior existen tres opciones para cada una de las

explanadas:

= Explanada 1:
- 3211: 40 cm de zahorra artificial y 18 cm de mezclas bituminosas
- 3212: 30 de suelocemento y 12cm de mezclas bituminosas.
- 3214: 20 cm de zahorras artificiales y 21 cm de hormigén de firme.
= Explanada 2:
- 3221: 35 cm de zahorras artificiales y 15 cm de mezclas bituminosas.
- 3222: 30 cm de suelocemento y 10 cm de mezclas bituminosas.
- 3224: 20 cm de zahorras artificiales y 21 cm de hormigén de firme.
= Explanada 3:
- 3231: 20 cm de zahorras artificiales y 15 cm de mezclas bituminosas
- 3232: 22 cm de suelocemento y 10 cm de mezclas bituminosas.

- 3234: 21 cm de hormigén de firme.

A la vista de las posibles opciones, se ha decidido prescindir de aquellas que se
componen de hormigon de firme (3214,3224,3234) y de suelocenmento
(3212,3222,3232) por motivos econdmicos y técnicos ya que estos supondrian un coste
mayor. Por lo que el firme finalmente estara constituido por al menos una capa de 15

cm de mezclas bituminosas y de zahorra artificial.

Dado que las posibles opciones restantes, cuentan con mezclas bituminosas en
la capa de rodadura, se debera llevar a cabo un estudio para la eleccion de esta mezcla.
La Norma 6.1 IC, establece los siguientes espesores segun la capa donde se disponga

las mezclas bituminosas.

PA 4
Rodadura 2-3

DyS 6-5 5
Intermedia DyS 5-10""
SyG 7-15

Base
MAM 7-13

Tabla 38. Espesor de capas de mezcla bituminosa en caliente.

(Fuente: Norma 6.1 IC)
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Como se observa en la tabla anterior, para la capa de rodadura, la mezcla
bituminosa en caliente de tipo PA queda totalmente excluida ya que no puede ser

utilizada para categorias de trafico pesado T32.

Ademas, por otra parte, teniendo en cuenta la siguiente imagen, se establece

que la zona de actuacién pertenece a una zona poco lluviosa.

ZONA PLUVIOMETRICA PRECIPITACION MEDIA ANUAL (mm)

> Luviosa Zcras1ad 2600

ﬁ Poco lluviosa | Zoras5a7 <600

05 ¢ la tabla se han determinado por adaptacion de s datos disponties
ioco de 30 308 en las estaciones princpales del hstituto Nacional de

Imagen 82.Zonas pluviométricas
(Fuente: Norma 6.1 IC)

Por otro lado, el articulo 542 del PG3, establece los tipos de mezcla bituminosa
en caliente tipo hormigdn bituminoso que pueden utilizarse en funcion del tipo y espesor

de la capa:
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TIPO DE MEZCLA

TIPO DE CAPA ESPESOR (cm)

DENOMINACION. NORMA
UNE-EN 13108-1(*)

AC16 surf D

AC16 surf S
RODADURA

AC22 surf D
AC22 surf S

>5

AC22 binD
AC22bin S
INTERMEDIA 5-10
AC32bin S

AC 22 bin S MAM (**)

AC32 base S
AC22 base G
BASE 7-15
AC32 base G

AC 22 base S MAM (***)

ARCENES(****) AC16 surf D 4-6

Tabla 39. Tipos de mezcla en funcidn del tipo de espesor de la capa.
(Fuente: Norma 6.1 IC)
Teniendo en cuenta las tablas anteriores y los tipos de firmes que se pueden

disponer, se establecen las siguientes opciones que seran evaluadas posteriormente

dependiendo de lo econdémico que sean.

3211 BBTM 11A (3cm) | AC22-bin D (5cm) | AC32-base G (10 cm) | Zahorra artificial (40cm)

BBTM 11A (3cm) | AC22-bin D (5cm) | AC32-base G (8 cm) Zahorra artificial (35cm)

AC16 surf D (4cm) | AC22-binS (5cm) | AC32-base S (10 cm) | Zahorra artificial (40cm)

3231 35 BBTM 11A (3cm) | AC22-bin S (5cm) | AC32-base G (7 cm) Zahorra artificial (20cm)

Tabla 40. Opciones para la eleccion del tipo de firme.

(Fuente: Elaboracidn propia)

Como se observa en la tabla, se ha establecido una opcién de firme para la

explanada 1, dos para la explanada 2 y una para el tipo de explanada 3.
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A continuacion, se llevara a cabo la eleccién del ligante bituminoso, para ello, en
primer lugar, se debera tener en cuenta la zona térmica estival en la que se encuentre

el area de estudio.

W D e

>
ﬂ :] TEMPLADA

Imagen 83.Zona térmica estival
(Fuente: Norma 6.1 IC)

A la vista de la imagen anterior, se establece que la zona de actuacién pertenece

a una zona calida.

Con ello y con ayuda del PG3, se elegira el tipo de ligante bituminoso. Para
mezclas bituminosas en caliente tipo hormigdn bituminoso, el articulo 542 del PG3

establece los siguientes tipos de ligantes para capa de rodadura y base:
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ZONA CATEGORIA DE TRAFICO PESADO
TERMICA T32
ESTIVAL TOO T0 ™ T2y T31 ARCENyES T4
35/50 35/50
35/50
BC35/50 50/70
. BC35/50 50/70
CALIDA PMB 25/55-65 BC35/50
PMB 25/55-65 BC50/70
PMB 45/80-60 BC50/70
PMB 45/80-65
PMB 45/80-65 PMB 45/80-60
35/50
35/50 50/70
50/70 50/70
BC35/50 70/100
MEDIA BC35/50 BC50/70
PMB 45/80-60 BC50/70
BC50/70 PMB 45/80-60 50/70
PMB 45/80-65
PMB 45/80-60 70/100
50/70 50/70 BC50/70
BC50/70 70/100
TEMPLADA
PMB 45/80-60 BC50/70
PMB 45/80-65 PMB 45/80-60
Tabla 41.Tipo de ligante a emplear en capa de rodadura y siguiente
(Fuente: Norma 6.1 IC)
ZONA CATEGORIA DE TRAFICO PESADO
TERMICA ESTIVAL Too ToO T2y T3
CALIDA A
35/50 0 BC50/70
BC35/50 i
PMB 25/55-65 e oo
MEDIA BC50/70 70/100
BC50/70
50/70
TEMPLADA 70/100 70/100
BC50/70

Tabla 42. Tipo de ligante a emplear en capa de base.

(Fuente: Norma 6.1 IC)
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Por otro lado, el articulo 543 del PG3 establece las siguientes mezclas

bituminosas discontinuas en caliente:

CATEGORIA DE TRAFICO PESADO
TIPO DE
MEZCLA T00 y TO ™ T2 (*)y T31 ARTS‘EZ,}ES T4
PMB 45/80-60 50/70
PMB 45/80-65
DISCONTINUA | PMB 45/80-65 50/70 70/100
PMB 45/80-60
BC50/70 BC50/70
PMB 45/80-60 50/70
PMB 45/80-65
DRENANTE PMB 45/80-65 50/70 70/100
PMB 45/80-60
BC50/70 BC50/70

Tabla 43. Tipo de ligante hidrocarbonado a emplear en la capa de rodadura
(Fuente: Norma 6.1 IC)
Teniendo en cuenta el tipo de trafico pesado, el clima estival en el que se

encuentra la zona de actuacion y los diferentes tipos de ligantes, se ha optado por elegir

el tipo de mezcla 50/70 para todas ellas.

A continuacion, se mostraran las dotaciones minimas que deben poseer las

mezclas bituminosas proporcionadas por el PG3:

TIPO DE CAPA TIPO DE MEZCLA DOTACION MiNIMA (%)

RODADURA densa y semidensa 4,50
densa y semidensa 4,00

INTERMEDIA
alto médulo 4,50
semidensa y gruesa 4,00

BASE

alto médulo 4,75

Tabla 44. Dotaciones minimas de ligante para las mezclas bituminosas tipo hormigon bituminoso

(Fuente: Norma 6.1 IC)
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TIPO DE MEZCLA
PA11 | PA16 | BBTM8B | BBTM11B | BBTM8A | BBTM11A

CARACTERISTICA

DOTACION MEDIA DE MEZCLA | ;54 | g5110 | 3550 | 5570 | 4055 | 6580

(kg/m?)
DOTACION MINIMA(*) DE LIGANTE
(% en masa sobre el total de la 4,30 4,75 5,20
mezcla)
FIRME
LIGANTE RESIDUAL NUEVO >0,30 >3
EN RIEGO DE ,
ADHERENCIA (kg/m?) Azlﬁgﬁo >0.40 >035

Tabla 45.Dotaciones minimas de ligante para las mezclas bituminosas discontinuas y drenantes.
(Fuente: Norma 6.1 IC)
Por ultimo, se debera elegir los riegos de imprimacion, adherencia y curado.
Segun el PG3, en el articulo 530, se define como riego de imprimacion la

aplicacion de una emulsién bituminosa sobre la capa granular, previa a la colocacion

sobre ésta de una capa bituminosa.

En el articulo 531, se define como como riego de adherencia la aplicacion de una
emulsién bituminosa sobre una capa tratada con ligantes hidrocarbonados o

conglomerantes hidraulicos, previa a la colocacién sobre ésta de una capa bituminosa.

En el articulo 532, se define como la aplicacion de una pelicula continua y
uniforme de emulsion bituminosa sobre una capa tratada con un conglomerante
hidraulico, al objeto de impermeabilizar toda la superficie y evitar la evaporacion del

agua necesaria para el correcto fraguado.

A la vista de lo establecido en el PG3, en el articulo 214 “Emulsiones

bituminosas” se ha decido escoger los distintos tipos de riego segun su funcion:

DOTACION
RIEGO I TIPO (Kg/m2)
IMPRIMACION C60BF4 IMP 0,2
ADHERENCIA C60B3 ADH 0,5
CURADO C60B3 CUR 0,3

Tabla 46. Tipos de riegos y precio
Fuente: Elaboracion propia

Las dotaciones expuestas en la tabla son las minimas dotaciones que deben

cumplir los materiales que forman los riegos.

A continuacion, se realizara la comparacién econdmica de cada una de las

opciones propuestas, se escogera la mas econdmica de ellas.
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Los precios utilizados para el calculo total de cada uno de los componentes de

la explanada forman parte de la base de precios de referencia de la direccién general
de carreteras (ORDEN CIRCULAR 3/2021). El desglose de calculo de las mediciones

de cada componente se encuentra en el anexo 3.

EXPLANDA 1. OPCION 1

OPCION PRECIO (€£/m2)
3,9

SECCION OPCION 1 PRECIO (€/t) PRECIO (€/m3) | PRECIO (€/m2)
RODADURA | AC16-surf50/70 D 27,6 - 3,174
INTERMEDIA | AC22-bin 50/70 D 27,53 - 3,37
BASE AC32-base 50/70 G 26,68 5,21
SUBASE Zahorra artificial - 18,56 7,42

SECCION TIPO PRECIO (€/t) | PRECIO (£/m2)
RODADURA 50/70 492,9 2,69
INTERMEDIA 50/70 492,9 2,42
BASE 50/70 492,9 3,85

CLASE TIPO PRECIO (€/t) | PRECIO (£/m2)
IMPRIMACION C60BF4 IMP 431,25 0,09
ADEHERENCIA C60B3 ADH 504,19 0,25
CURADO C60B3 CUR 504,19 0,15
- TOTAL (€/m2) | 32,52

Tabla 47. Precio para la comparativa de los paquetes de firmes con la explanada 1.

(Fuente: Elaboracion propia)
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EXPLANADA 2/FIRME: OPCION 1
OPCION PRECIO (€/m2)
4 6,07
SECCION OPCION 1 PRECIO (€/t) | PRECIO (€/m3) | PRECIO (€/m2)
RODADURA | BBTM 11A 50/70 - - 2,01
INTERMEDIA | AC22-bin 50/70 D 27,53 - 3,37
BASE AC32-base 50/70 G | 26,68 - 4,56
SUBASE Zahorra artificial - 18,56 6,50
SECCION TIPO PRECIO (€/t) | PRECIO (€/m2)
RODADURA 50/70 492,9 1,62
INTERMEDIA 50/70 492,9 2,42
BASE 50/70 492,9 3,37
CLASE TIPO PRECIO (€/t) | PRECIO (€/m2)
IMPRIMACION C60BF4 IMP 431,25 0,09
ADEHERENCIA C60B3 ADH 504,19 0,25
CURADO C60B3 CUR 504,19 0,15
| TOTAL (€/m2) 30,39

Tabla 48.. Precio para la comparativa de los paquetes de firmes con la explanada 2

(Fuente: Elaboracion propia)

\ EXPLANADA 2/FIRME: OPCION 2
OPCION PRECIO (€/m2)
4 6,07
SECCION OPCION 1 PRECIO (€/t) = PRECIO (€/m3) = PRECIO (€/m2)
RODADURA | BBTM 11A50/70 - - 2,01
INTERMEDIA | AC22-bin 50/70 S 26,65 - 3,26
BASE AC32-base 50/70 S 26,67 - 4,56
SUBASE Zahorra artificial - 18,56 6,50
SECCION TIPO PRECIO (€/t)  PRECIO (€/m2)
RODADURA 50/70 492,9 1,62
INTERMEDIA 50/70 492,9 2,42
BASE 50/70 492,9 3,37
CLASE TIPO PRECIO (€/t) | PRECIO (€/m2)
IMPRIMACION C60BF4 IMP 431,25 0,09
ADEHERENCIA C60B3 ADH 504,19 0,25
CURADO C60B3 CUR 504,19 0,15
| TOTAL (€/m2) 30,28

Tabla 49.Precio para la comparativa de los paquetes de firmes con la explanada 2

(Fuente: Elaboracion propia)
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EXPLANADA 3/FIRME: OPCION 1

OPCION PRECIO (€/m?2)
1 6,14
SECCION OPCION 1 PRECIO (€/t) | PRECIO (€§/m3) @ PRECIO (€/m2)
RODADURA BBTM 11A 50/70 - - 2,01
INTERMEDIA | AC22-bin 50/70'S 26,65 - 3,26
BASE AC32-base 50/70 G 26,68 - 4,56
SUBASE Zahorra artificial - 18,56 3,71
SECCION TIPO PRECIO (€/t) | PRECIO (€§/m2)
RODADURA 50/70 492,9 1,62
INTERMEDIA 50/70 492,9 2,42
BASE 50/70 492,9 3,37
CLASE TIPO PRECIO (€/t) | PRECIO (€/m2)
IMPRIMACION C60BF4 IMP 431,25 0,09
ADEHERENCIA C60B3 ADH 504,19 0,25
CURADO C60B3 CUR 504,19 0,15
. TOTAL (€/m2) | 27,57

Tabla 50.Precio para la comparativa de los paquetes de firmes con la explanada 3
(Fuente: Elaboracion propia)

A la vista de las opciones propuestas en las tablas anteriores, la explanada E1
es mas econdmica respecto a las demas. Sin embargo, el coste del firme encarece

mayormente el precio final por lo que econdmicamente no resulta el mas adecuado.

Por otro lado, la Explanada E3, es la que resulta de un precio mayor con 6.14
€/m2, aunque, dado que la seccion de firme es la que presenta un espesor mucho
menor, el precio final de todo ello, resulta el mas barato. Es por ello, que se seleccionara
este tipo de firme. En caso de que, por temas técnicos o cualquier otro inconveniente,
no se pueda disponer de este tipo de firme, se hara uso de la opcion 2 de |la explanada

2, al ser la mas econdmica de las dos opciones propuestas para dicha explanada.
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A continuacion, se mostrara los componentes tanto del firme seleccionado como

la explanada utilizada:

FIRME Y EXPLANADA SELECCIONADA
TIPO SECCION COMPONENTES ESPESORES (m)
- S-EST 1 0,5
EXPLANADA E3 s SEST 3 03
SUBBASE Zahorra artificial 0,2
BASE AC32-base 50/70 G 0,07
FIRME 3231 INTERMEDIA AC22-bin 50/70 S 0,05
RODADURA BBTM 11A 50/70 0,03
IMPRIMACION - C60BF4 IMP -
RIEGOS ADHERENCIA - C60B3 ADH -
CURADO - C60B3 CUR -

Tabla 51. Explanada y seccion seleccionados

(Fuente: Elaboracion propia)

Por otro lado, la Norma 6.1 IC, establece que los arcenes para categorias de
trafico pesado T32, el arcén que se disponga debera estar siempre enrasado con la
calzada. Este podra no estar pavimentado o poseer un pavimento constituido por un
riego de gravillas. El firme del arcén debera estar constituido por zahorra artificial,
procurando enrasar con una de las capas del firme de la calzada y el resto, hasta la
explanada podra ser de zahorra artificial o de suelo seleccionado. En el caso de que no
se llegara a pavimentar se debera proyectar arcenes con zahorras que posean unos

finos con un indice de plasticidad (IP) entre 6 y 10.

Atendiendo a lo especificado en la norma, se planteara disponer de la misma
capa de rodadura utilizada para la calzada y rellenar hasta la explanada con la zahorra

artificial utilizada como subbase en la opcion escogida.

0,03

BBTM 11A 50 / 70
& AC22—bin 50 7 70 S
AC32-base 50 / 70 G 9

0.2

Zohorra artificial

S-EST 3

03

S-EST 1

0,5

Imagen 84. Formacion de explanada y firme propuesta

(Fuente: Elaboracion propia)
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8. VALORACION ECONOMINCA
8.1. EXPROPIACIONES

Para la construccion de la mejora propuesta se llevaran a cabo varias
expropiaciones con la finalidad de mejorar el trazado de la via logrando una mayor

comodidad, y seguridad vial.

Para crear esta mejora se ha procurado llevar a cabo la minima ocupacién posible
de parcelas privadas. Sin embargo, existen zonas donde no ha sido posible llevar a cabo
esta accién por lo que se ha tenido que expropiar tanto parcial como totalmente algunas

parcelas.

Todas las expropiaciones llevadas a cabo se realizaran de acuerdo con la Ley 16 de
diciembre de 1954 sobre expropiaciones forzosas. El precio de la expropiacion por
parcela es de 52.482€/Ha en el caso de terreno de huerta, 45.164 €/Ha en terreno de
citricos y de 20.443 €/Ha en arrozal, segun el valor de referencia de la Sede Electrénica

del Catastro para a zona de estudio.

HUERTA (HUE) 52.482
CITRICOS (CIT) 45.164
ARROZAL (ARZ) 20.443

Imagen 85. Precio de expropiacion
(Fuente: Sede Electrdnica del Catastro)

A continuacion, se mostrara el area de las parcelas expropiadas, ademas del

coste que supondra.

El numero de parcela y el codigo de cada una de ellas ha sido obtenida a través

de la Sede Electronica del Catastro.
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N2 DE ) . SUPERFICIE

oARCELA | POLIGONO cODIGO (m2) COSTE (€)
40 76 46900A07600040 | 412,062 2162,58
38 76 46900A07600038 | 566,127 2971,15
120 76 46900A07600120 60,812 319,15
66 76 001106600YJ27F | 454,56 2385,62
30 76 46900A07600030 | 2.174,86 | 11414,10
29 76 46900A07600029 | 971,11 5096,58
133 76 46900A07600133 | 340,31 1786,01
132 76 46900A07600132 | 366,12 1921,47
92 76 46900A07600092 232,81 1221,83
91 76 46900A07600091 | 141,889 744,66
28 76 46900A07600028 217,53 1141,64
126 76 46900A07600126 84,767 444,87
27 76 46900A07600027 | 95,71 502,31
26 76 46900A07600026 | 95,085 499,03
145 76 46900A07600145 | 61,73 323,97
152 77 46900A07700152 | 524,216 2751,19
57 77 46900A07700057 | 1.608,53 | 8441,89
59 77 46900A07700059 | 2790,337 | 1464425
56 22 46900A02200056 321,405 1686,80
55 22 46900A02200055 | 34,654 181,87
167 77 46900A07700167 | 143,269 751,90
60 77 46900A07700060 82,879 434,97
61 77 46900A07700061 347,33 1822,86
168 77 46900A07700168 | 324,04 1700,63
1 77 46900A07700001 | 384,809 2019,55
TOTAL 12836,952 | 67370,89

Tabla 52. Precio de expropiaciones
(Fuente: Elaboracion propia)

Por lo tanto, el precio final de expropiaciones es de 67.370,89 €

8.2. PRESUPUESTO
Para llevar a cabo el calculo de presupuesto o valoracion econdmica del
acondicionamiento de la via se ha hecho uso de precios de la Base de precios de la

pagina web CYPE.

Se han dispuesto los precios mas actualizados para todo tipo de actuaciones desde
la demolicién del pavimento actual, excavacion mecanica a cielo abierto, marcas viales,

etc.

A continuacion, se mostrara la valoracion econdmica realizada para este proyecto

dividido en unidades de obra diferentes:
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CODIGO | UD RESUMEN PRECIO (£) CANTIDAD | IMPORTE (€)
DFMO010 | m2 Demolicién de firme o pavimento existente 3,65 9000 32850,00
DMFO05 | m2 Fresado pavimento puente 6,67 212 1414,04

cODIGO | UD RESUMEN PRECIO (€) CANTIDAD | IMPORTE (£)

ADLOOS | m2 Despeje y desbroce del terreno 1,07 12836,95 13735,54

ADE002 | m3 Excavacion a cielo abierto cgn medios mecanicos sin 3,89 11873,75 46188,89
explosivos

CODIGO | UD RESUMEN PRECIO (£) CANTIDAD | IMPORTE (€)
UXEO20 | m3 S-EST 1 (50 cm) 15,7 4425 69472,50
UXEO20 | m3 S-EST 3 (30 cm) 17,67 2655 46913,85
ADR0O30 | m3 Zahorra artificial (20cm) 24,83 1770 43949,10
UXFO10 | m2 AC32-base 50/70 G (7cm) 9,07 13275 120404,25
UXFO10 | m2 AC22-bin 50/70 S (5cm) 6,51 13284 86478,84
UXFO30 | m2 BBTM 11A 50/70 (3cm) 5,41 13275 71817,75
cODIGO | UD RESUMEN PRECIO (€) CANTIDAD | IMPORTE (£)
ADLOO5 | m2 Despeje y desbroce del terreno 1,07 142,5 152,475
ADEOO2 | m3 Excavacion en tra,n.SIto a.C|eIo ablgrto con medios 389 1425 554,325
mecénicos sin explosivos
DURO10 | m Demolicién de acequias 2,36 570 1345,2
IUD020 m | Reposicion de acequias (40/30x33x100) 15cm de espesor 33,03 570 18827,1
cODIGO RESUMEN PRECIO (€) | CANTIDAD | IMPORTE (€)
TSV050 Sefial vertical de trafico 57,69 923,04
MSHO10 | m Marcas longitudinales 1,1 4425 4867,50
MSH030 | m2 Flechas 5,37 3,6 19,33
MSHO020 | m Pasos peatonales 2,01 20,8 41,81
MSHO30 | m2 Sefial de 40 5,27 45 23,72
cODIGO | UD RESUMEN PRECIO (€) CANTIDAD | IMPORTE (£)
m2 EXPROPIACIONES 5,2482 12836,952 67370,89
CcODIGO RESUMEN PRECIO (€ CANTIDAD | IMPORTE (€)
- - Gestion de residuos 492 13436,8 66109,06
CcODIGO RESUMEN PRECIO (€ CANTIDAD | IMPORTE (€)
- - Seguridad y salud - - 138691,84

832151,04
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Por lo tanto, la cantidad de presupuesto de ejecucion material (PEM) asciende a
los 832.151,04 €.

Por otro lado, cabe sefalar, que el presupuesto de ejecucién material para
Contrato (PEC), debera incluir un 13% de gastos de empresa, un 6% de beneficio
industrial y el presupuesto total debera incluir un 21% de IVA, de esta forma el

presupuesto final sera el siguiente:

IMPORTE (€)
DEMOLICIONES 34264,04
MOVIMIENTO DE TIERRAS 59924,42
FIRME Y EXPLANADA 439036,29
SEGURIDAD VIAL 5875,40
ACEQUIAS 20879,1
EXPROPIACIONES 67370,89
GESTION DE RESIDUOS 66109,06
SEGURIDAD Y SALUD 138691,84
PEM 832151,04
13%GASTOS GENERALES 108179,63
6% BENIFICIO INDUSTRIAL 49929,06
PEC 990259,73
| 21% IVA | 207954,54 |
| PRESUPUESTO TOTAL | 1198214,28 |

Tabla 53. Cdlculo del presupuesto total de obra
(Fuente: Elaboracion propia)

Como se puede observar el presupuesto total de la obra asciende a una cantidad
total de 1.198.214,28€ (UN MILLON CIENTO NOVENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS
CATORCE EUROS CON VEINTIOCHO CENTIMOS).
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ANEXO 1: ESTADO ACTUAL
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UNIVERSITAT
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1. ESTADO DE ALINEACIONES
il oo [ R fiongudrod | A celo | de | comare | MRS | et
curva curva

1 Recta 0 64,75 | 64,746 0
2 |Clotoide| 64,75 | 76,66 | 11,912 45 0 2,2304 | 2,2304
3 Clcr‘ﬂ:r 76,66 | 87,14 | 10,487 170 Derecha 0,005882353| 3,9274 6,1578
4 |Clotoide| 87,14 | 99,06 | 11,912 45 0 2,2304 | 83882
5 Recta | 99,06 | 122,8 @ 23,746 Ce“r:\;a 0 8,3882
6 | Clotoide| 122,8 | 151,73 | 28,929 45 0 13,1546 | 21,5428
7 c.Crlj:Dgr 151,73 | 163,84 | 12,111 | 70 lzquierda 0’0142'85714 11,0144 | 32,5572
8 | Clotoide| 163,84 | 192,77 | 28,929 45 0 13,1546 | 45,7118
9 Recta | 192,77 | 193,14 | 0,373 Ce“nrvsa 0 45,7118
10 | Clotoide | 193,14 | 209,34 | 16,2 45 0 41253 | 49,8371
11 c.Crl::Dgr 209,34 | 22423 | 14,887 | 125 Derecha 0,008 7,5821 | 57,4192
12 | Clotoide | 224,23 | 240,43 | 16,2 45 0 41253 | 61,5445
13 Recta | 240,43 | 276,37 | 35,943 Ce“nrvsa 0 61,5445
14 | Clotoide | 276,37 | 289,87 | 13,5 45 0 2,8648 | 64,4093
15 Clcr‘ﬂ:r 289,87 | 298,42 | 8544 | 150 lzquierda 0'0066'66667 3,664 | 68,0357
16 | Clotoide | 298,42 | 311,92 | 13,5 45 0 2,8648 | 70,9005
17 Recta | 311,92 | 353,65 | 41,735 Ce“r:\;a 0 70,9005
18 | Clotoide | 353,65 | 366,31 | 12,656 45 0 25179 | 73,4184
19 Clcr‘ﬂ:r 366,31 | 373 | 6,688 | 160 Derecha 0,00625 2,6611 | 76,0795
20 | Clotoide| 373 | 385,65 | 12,656 45 0 2,5179 | 78,5974
21 Recta | 38565 | 484,3 @ 98,648 Ce“r:\;a 0 78,5974
22 |Clotoide| 484,3 | 517,91 | 33,611 45 0 11,8875 | 90,4849
23 c.Crl::Dgr 517,91 | 540,45 @ 22,533 | 90 lzquierda 0011 11111| 15939 | 1064239
24 | Clotoide | 540,45 | 558,22 | 17,778 55 0 6,2876 | 112,7115
25 Recta | 558,22 | 563,08 | 4,86 Ce“nrvsa 0 112,7115
26 | Clotoide | 563,08 | 585,94 | 22,857 40 0 10,3938 | 123,1053
27 c.Crl::Dgr 585,94 | 599,14 | 13,196 | 70 Derecha 0,014285714| 12,0012 | 135,1065
28 | Clotoide | 599,14 | 628,07 | 28,929 40 0 13,1546 | 148,2611
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29 Recta | 628,07 | 667,7 | 39,632 Ce“nrvsa 0 1482611
30 | Clotoide| 667,7 | 684,57 | 16,875 45 0 44762 | 152,7373
Curva . -
31 | 0% 68457 | 697,54 12,972 | 120 lzquierda 0008333333 ©8817 | 159619
32 | Clotoide | 697,54 | 714,42 | 16,875 45 0 44762 | 164,0952
33 Recta | 714,42 | 784,67 | 70,247 (;”nrvca 0 164,0952
34 | Clotoide | 784,67 | 80154 | 16,875 45 0 44762 | 1685714
35 Cuva | o0154 | 84331 | 41,772 | 120 lzquierda - 22,1605 | 190,7319
circular ’ ' ' q 0,008333333 ' '
36 | Clotoide | 843,31 | 860,19 | 16,875 45 0 44762 | 1952081
37 Recta | 860,19 | 94497 | 84786 Ce”r:vsa 0 1952081
38 | Clotoide | 944,97 | 956,22 | 11,25 45 0 17,0049 | 213,113
39 C|Crl::[1\gr 956,22 | 965,81 | 9,582 | 20 Derecha 0,05 30,5013 | 243,6143
40 | Clotoide | 965,81 | 977,06 | 11,25 15 0 17,9049 | 261,5192
41 Recta | 977,06 | 978,85 = 1,79 Ce“nrvsa 0 261,5192
42 | Clotoide | 978,85 | 982,85 4 15 0 12732 | 262,7924
43 C.Cri[ﬁir 982,85 | 1000,21 | 17,364 | 100 lzquierda -0,01 11,0544 | 273,8468
44 | Clotoide | 1000,21 | 1020,46 | 20,25 20 0 6,4458 | 280,2926
45 Recta |1020,46 1064,39 43,932 Ce“r:vsa 0 280,2926
46 | Clotoide | 1064,39 | 1075,64| 11,25 45 0 1,0804 | 282,282
47 Clcr‘ﬂ:r 1075,64 | 107841 2,771 | 180 Derecha 0,005555556| 0,98 283,262
48 | Clotoide | 1078,41|1095,22 | 16,806 45 0 29719 | 286,2339
49 Recta |1095,22 | 1499,93 | 404,715 0 286,2339
2. COMPROBACION DE RECTAS
N© de . PK. A . Sentido Tioo de Lorlwgltud . Lor}wg‘ltud .
Tipo L P.K. final | Longitud dela minima | ¢Cumple? | maxima |éCumple?
elemento inicial curva
curva de recta de recta
1 Recta 0 64,75 64,746 668 Si
Clotoide | 64,75 76,66 11,912
3 Cuva | oce6 | 8714 | 10,487 | Derecha
circular
4 Clotoide | 87,14 | 9906 | 11912
5 Recta | 99,06 | 122,8 | 23,746 Ce”nrvsa 56 E 663 Si
6 Clotoide | 122,8 151,73 | 28,929
7 Curva | 1c173 | 16384 | 12,111 | lzquierda
circular
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8 Clotoide | 163,84 | 192,77 | 28929
9 Recta | 192,77 | 19314 | 0373 Ce“r:‘ga 56 663 Si
10 | Clotoide | 193,14 | 20934 | 16,2
11 Curva | 50934 | 22423 | 14887 | Derecha
circular
12 | Clotoide | 224,23 | 24043 | 16,2
Curva .
13 Recta | 240,43 | 27637 | 35,943 e 56 663 Si
14 | Clotoide | 276,37 | 28987 | 13,5
15 Curva | 9e987 | 29842 | 8,544 | lzquierda
circular
16 | Clotoide | 298,42 | 311,92 | 13,5
17 Recta | 311,92 | 353,65 | 41,735 Ce”r:‘ga 56 - 663 Si
18 | Clotoide | 353,65 | 366,31 | 12,656
19 Cuva | 3ee31 | 373 6,688 | Derecha
circular
20 | Clotoide | 373 | 38565 | 12,656
Curva . .
21 Recta | 38565 | 4843 | 98648 e 56 i 663 Si
22 | Clotoide | 4843 | 517,91 | 33,611
23 Curva | 51791 | 54045 | 22,533 | lzquierda
circular
24 | Clotoide | 540,45 | 55822 | 17,778
25 Recta | 558,22 | 563,08 @ 4,86 Ce”r:‘ga 56 E 663 Si
26 | Clotoide | 563,08 | 58594 | 22,857
27 Curva | oo g4 | 59914 | 13196 | Derecha
circular
28 | Clotoide | 599,14 | 62807 | 28,929
29 Recta | 628,07 | 667,7 | 39,632 Ce”r:‘ga 56 - 663 Si
30 | Clotoide | 667,7 | 68457 | 16,875
31 Curva | cers7 | 697,54 | 12,972 | lzquierda
circular
32 | Clotoide | 697,54 | 714,42 | 16,875
Curva .
33 Recta | 714,42 | 784.67 | 70,247 o 111 - 663 Si
34 | Clotoide | 784,67 | 80154 | 16,875
35 Cuva | o154 | 84331 | 41,772 | lzquierda
circular
36 | Clotoide | 843,31 | 860,19 | 16,875
Curva . .
37 Recta | 860,19 | 94497 | 84,786 e 56 i 663 Si
38 | Clotoide | 944,97 | 95622 | 11,25
39 Cuva | gee 5o | 96581 | 9,582 | Derecha
circular
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40 | Clotoide | 965,81 | 977,06 | 11,25
41 Recta | 977,06 | 97885 | 1,79 Ce“r:"sa 56 663 Si
42 | Clotoide | 978,85 | 982,85 4
43 Curva | gg) 85 | 100021 | 17,364 | Izquierda
circular
44 | Clotoide | 100021 | 1020,46 | 20,25
45 Recta | 1020,46 | 1064,39 | 43,932 Ce”nr‘ga 56 - 668 Si
46 | Clotoide | 1064,39 | 1075,64 | 11,25
47 Cuva 07564 | 107841 | 2,771 | Derecha
circular
48 | Clotoide | 1078,41 | 109522 | 16,806
49 Recta | 109522 | 149993 | 404,715
3. COMPROBACION DE CURVAS CIRCULARES
0 ;
N® de Tipo P.K.inicial | P.K.final Longitud Radio R,ac.jlo éCumple?
elemento minimo
1 Recta 0 64.75 64,746
2 Clotoide 64.75 76,66 11,912
3 Curva 76,66 87,14 10,487 170 50 Si
circular
q Clotoide 8714 99,06 11,912
5 Recta 99,06 1228 23,746
6 Clotoide 1228 151,73 28,929
7 Curva 151,73 163,84 12,111 70 50 Si
circular
8 Clotoide | 163,84 192,77 28,929
9 Recta 192,77 193,14 0,373
10 Clotoide | 193,14 209 34 16,2
11 Curva 209,34 224,23 14 887 125 50 Si
circular
12 Clotoide | 224,23 240,43 16,2
13 Recta 240 43 276,37 35943
14 Clotoide | 276,37 289 87 135
15 Curva 289,87 298,42 8,544 150 50 Si
circular
16 Clotoide | 298,42 31192 13,5
17 Recta 311,92 353 65 41735
18 Clotoide | 353,65 366,31 12,656
19 Curva 366,31 373 6,688 160 50 Si
circular
20 Clotoide 373 385 65 12,656
21 Recta 385,65 4843 98 648
22 Clotoide 4843 517,91 33611
23 Curva 517,91 540,45 22533 90 50 Si
circular
24 Clotoide | 540,45 558 22 17,778
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25 Recta 558,22 563,08 4,86

26 Clotoide | 563,08 585,94 22,857

27 Curva 585,94 599,14 13,196 70 50 Si
circular

28 Clotoide | 599,14 628,07 28,929

29 Recta 628,07 667,7 39,632

30 Clotoide 667,7 684,57 16,875

31 Curva 684,57 697,54 12,972 120 50 Si
circular

32 Clotoide | 697,54 714,42 16,875

33 Recta 714,42 784,67 70,247

34 Clotoide | 784,67 801,54 16,875

35 Curva 801,54 843,31 41,772 120 50 Si
circular

36 Clotoide | 843,31 860,19 16,875

37 Recta 860,19 944,97 84,786

38 Clotoide | 944,97 956,22 11,25

39 Curva 956,22 965,81 9,582 20 50 -
circular

40 Clotoide | 965,81 977,06 11,25

41 Recta 977,06 978,85 1,79

42 Clotoide | 978,85 982,85 4

43 Curva 982,85 | 1000,21 | 17,364 100 50 Si
circular

44 Clotoide | 100021 | 1020,46 20,25

45 Recta 1020,46 | 106439 | 43,932

46 Clotoide | 1064,39 | 1075,64 11,25

47 Curva 1075,64 | 107841 2,771 180 50 Si
circular

48 Clotoide | 107841 | 109522 | 16,806

49 Recta 109522 | 1499,93 | 404,715

4. COMPROBACION DE CURVAS CIRCULARES (CLOTOIDES)

Ne : Radio curva | Peralte J Ve ;

Clotoide A |lengie asociada(m) | (%) (m/s3) | (km/h) B K iz P
1 45| 11,912 170 7 05 | 6697 | 3,5 1 0,7 40
2 45| 11,912 170 7 0,5 66,97 3,5 1 0,7 40
3 45| 28,929 70 7 0,5 46,09 3,5 1 0,7 40
4 45| 28,929 70 7 0,5 49,09 3,5 1 0,7 40
5 45| 16,2 125 7 05 | 5904 | 3,5 1 0,7 40
6 45 16,2 125 7 05 | 5904 | 3,5 1 0,7 40
7 45 13,5 150 7 0,5 63,66 3,5 1 0,7 40
8 45 13,5 150 7 0,5 63,66 3,5 1 0,7 40
9 45| 12,656 160 7 05 | 6535 | 35 1 0,7 40
10 |45] 12,656 160 7 05 | 6535 | 35 1 0,7 40
11 45| 33,611 90 7 0,5 51,39 3,5 1 0,7 40
12 55| 17,778 90 7 0,5 51,39 3,5 1 0,7 40
13 40| 22,857 70 7 0,5 46,09 3,5 1 0,7 40
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14 |40| 28,929 70 7 05 | 4609 | 35 1 0,7 40
15 |45 16,875 120 7 05 | 5805 | 35 1 0,7 40
16 |45 16,875 120 7 05 | 5805 | 35 1 0,7 40
17 |45 16,875 120 7 05 | 5805 | 35 1 0,7 40
18 |45 16,875 120 7 05 | 5805 | 35 1 0,7 40
19 |45 11,25 20 7 05 | 2614 | 35 1 0,7 40
20 |15 11,25 20 7 05 | 2614 | 35 1 0,7 40
21 |15, 4 100 7 05 | 53,76 | 35 1 0,7 40
22 20| 20,25 100 7 05 | 5376 | 35 1 0,7 40
23 45| 11,25 180 7 05 | 6852 | 35 1 0,7 40
24 45 16,806 180 7 05 | 6852 | 35 1 0,7 40
Q Al | A2 | a3a | A3b | Aze | AMIN=fimin [ imax | Amax |ESUMPLE |¢CUMPLE
max(Amin)

8,388027224 | 46,20 | 77,14 | 56,67 | 87,63 |39,03| 87,63 |45,17|67,75

8,388027224 | 46,20 | 77,14 | 56,67 | 87,63 |39,03| 87,63 |45,17|67,75

37,3241078 | 27,24 | 49,50 | 23,33 | 45,04 |33,90| 49,50 |35,00|52,50

37,3241078 | 30,67 | 49,50 | 23,33 | 45,04 | 33,90| 49,50 |35,00|52,50

15,83247909 | 38,76 | 66,14 | 41,67 | 69,58 | 39,43 | 69,58 |38,73|58,09

15,83247909 | 38,76 | 66,14 | 41,67 | 69,58 | 39,43 | 69,58 |38,73|58,09

9,355764175| 43,07 | 72,46 | 50,00 | 79,77 | 36,37 | 79,77 |42,43|63,64

9,355764175| 43,07 | 72,46 | 50,00 | 79,77 | 36,37 | 79,77 |42,43|63,64

7,696733048 | 44,66 | 74,83 | 53,33 | 83,73 |35,19| 83,73 |43,82|65,73

7,696733048 | 44,66 | 74,83 | 53,33 | 83,73 |35,19| 83,73 |43,82|65,73

34,11397786| 31,84 | 56,12 | 30,00 | 54,38 | 41,67 | 56,12 35,00 52,50

34,11397786| 31,84 | 56,12 | 30,00 | 54,38 | 41,67 | 56,12 35,00 52,50

35,54975755 | 27,24 | 49,50 | 23,33 | 45,04 |33,08| 49,50 |35,00|52,50

35,54975755 | 27,24 | 49,50 | 23,33 | 45,04 |33,08| 49,50 |35,00|52,50

15,83432529 | 37,85 | 64,81 | 40,00 | 67,48 | 37,85 67,48 37,95 56,92

15,83432529 | 37,85 | 64,81 | 40,00 | 67,48 | 37,85 67,48 37,95 56,92

31,11319983| 37,85 | 64,81 | 40,00 | 67,48 | 53,06 | 67,48 37,95 56,92
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31,11319983| 37,85 | 64,81 | 40,00 | 67,48 | 53,06 | 67,48 |37,95|56,92
66,31031549| 11,90 | 26,46 | 6,67 | 17,60 |12,91| 26,46 |35,00|52,50
66,31031549| 11,90 | 26,46 | 6,67 | 17,60 |12,91| 26,46 |35,00|52,50
18,77328047| 33,95 | 59,16 | 33,33 | 58,86 |34,34| 59,16 |35,00|52,50
18,77328047| 33,95 | 59,16 | 33,33 | 58,86 |34,34| 59,16 |35,00|52,50
5,941430864 | 47,67 | 79,37 | 60,00 | 91,46 | 34,78 | 91,46 |46,48|69,71
5,941430864 | 47,67 | 79,37 | 60,00 | 91,46 | 34,78 | 91,46 |46,48|69,71

UNIVERSITAT
POLITECNICA
DE VALENCIA

5. COORDINACION ENTRE ALINEACIONES CURVAS CONSECUTIVAS
Ne de ) L ) " ;
Tipo R1 R2 Radio minimo | Radio maximo | éCumple?
elemento

1 Recta

2 Clotoide

3 Curva circular 170 70 115,692308 256,097561 Si
4 Clotoide

5 Recta

6 Clotoide

7 Curva circular 70 125 52,6153846 97,5609756 Si
8 Clotoide

9 Recta

10 Clotoide

11 Curva circular 125 150 87,3076923 184,756098 Si
12 Clotoide

13 Recta

14 Clotoide

15 Curva circular 150 160 103,076923 224,390244 Si
16 Clotoide

17 Recta

18 Clotoide

19 Curva circular 160 90 109,384615 240,243902 Si
20 Clotoide

21 Recta

22 Clotoide

23 Curva circular 90 70 65,2307692 129,268293 Si
24 Clotoide

25 Recta

26 Clotoide

27 Curva circular 70 120 52,6153846 97,5609756 Si
28 Clotoide

29 Recta

30 Clotoide
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31 Curva circular 120 120 84,1538462 176,829268 Si
32 Clotoide

33 Recta

34 Clotoide

35 Curva circular 120 20 84,1538462 176,829268 Si
36 Clotoide

37 Recta

38 Clotoide

39 Curva circular 20 100 21,0769231 18,2926829 Si
40 Clotoide

41 Recta

42 Clotoide

43 Curva circular 100 180 71,5384615 145,121951 Si
44 Clotoide

45 Recta

46 Clotoide

47 Curva circular 180 122 271,95122 Si
48 Clotoide

49 Recta

6. ESTADO DE RESANTES

, . PK P.K. final Longitud | Tipode curva = Elevacion inicial | Pendiente Inclinacion de
Ne Tipo inicial il il de perfil (m) (%) rasante T.E.
(m) i ° (%)

1 | Tangente| 0 44,6 44,601 17,223 0

o Parabola 6 7051 | 25908 | Convexo 17,224 0
simetrica

3 | Tangente | 70,51 | 123,86 | 53,355 17,142 0,63

g | Parabola s ee | 18767 | 6381 Convexo 16,805 0,63
simetrica

5 | Tangente | 187,67 | 273,85 | 86,173 16,449 0,48

6 | Porabol | 59385 | 31269 | 38845 | Convexo 16,031 0,48
simetrica

7 | Tangente | 312,69 | 369,78 | 57,09 15,874 0,32

g | Parabold | 35908 | 37217 | 2386 Concavo 15,689 0,32
simetrica

9 | Tangente | 372,17 | 77851 | 406,34 15,682 0,28

10 | Parebola oog5r | j9650 | 18,08 Convexo 14,54 0,28
simetrica

11 | Tangente 796,59 | 99432 | 197,731 14,525 0,11

12 | Parabol fgq, 55 | 102178 | 27462 | Convexo 14,741 0,11
simetrica

13 | Tangente | 1021,78 | 1151,25 | 129,465 14,728 0,2

14| Parebola e 05 | 119735 | 46106 | Concavo 14,47 0,2
simetrica

15 | Tangente | 119735 | 126727 | 69,917 14,447 01

16 | Perabol 6997 | 129823 | 30963 | Concavo 14,518 01
simetrica
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17 | Tangente | 1298,23 1307,11 8,88 14,686 0,99
18 Parabold o001 132132 | 14211 Céncavo 14,774 0,99
simetrica
19 | Tangente | 1321,32 1398,53 77,21 14,832 -0,17
20 | Parabold 1 iag8 63 | 140533 | 6,798 Concavo 14,703 0,17
simetrica
21 | Tangente | 140533 | 1499,93 | 94,603 14,706 0,26
Inclinacion de Cambio de P.K.de | Elevacion de
. .
N Tipo rasante T.S.(%) pendiente (%) VEIEICIS VAV (m) VAV (m)
1 Tangente
p | Farabola 0,63 0,63 41,1 57,55 17,224
simetrica
3 Tangente
4 | FParcbola 0,48 0,15 436,678 | 15577 | 16,604
simetrica
5 Tangente
6 | |arabola 0,32 0,16 241,168 | 29327 | 15937
simetrica
7 Tangente
g | Harbola 0,28 0,04 55512 | 37097 | 15685
simetrica
9 Tangente
o | Parébola 0,11 0,39 46,634 787,55 14,515
simetrica
11 Tangente
1p | FPerdbola 0,2 0,31 88,897 | 100805 | 14,756
simetrica
13 Tangente
14 | Parébola 0,1 0,3 153,35 1174,3 14,424
simetrica
15 Tangente
16 | Pardbola 0,99 0,89 34,496 | 1282,75 | 14,533
simetrica
17 Tangente
1g | FPerdbola 0,17 1,15 12,232 | 131422 | 14,844
simetrica
19 Tangente
jg | Farabola 0,26 0,42 16,606 | 1401,93 & 14,698
simetrica
21 Tangente
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7. COMPROBACION DE RASANTES
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Tipo

Inclinacion
maxima
(%)

¢Cumple?

Inclinacion
minima
(%)

Cumple?

=

Tangente

7

Si

0,5

Pardbola
simétrica

Inclinacion
minima
excepcional
(%)

0,2

Cumple?

Longitud
minima
(m)

Cumple?

Kv
minimo

Cumple?

40

2,5

Si

Tangente

Si

0,5

Si

0,2

Si

Parabola
simétrica

40

Si

2,5

Si

Tangente

Si

0,5

0,2

Si

Parabola
simétrica

40

2,5

Si

Tangente

Si

0,5

0,2

Parabola
simétrica

7,5

Si

O 0 [N o 1] & (W] N

Tangente

Si

0,5

[EEN
o

Parabola
simétrica

[EEN
[EEN

Tangente

Si

0,5

[EEN
N

Parabola
simétrica

[EEN
w

Tangente

Si

0,5

[EEN
N~

Parabola
simétrica

[EEN
(92

Tangente

Si

0,5

[EEN
D

Parabola
simétrica

2,5

Si

2,5

Si

7,5

Si

7,5

Si

[EEN
~

Tangente

Si

0,5

[EEN
0o

Parabola
simétrica

[EEN
\o)

Tangente

Si

0,5

N
o

Parabola
simétrica

N
[ES

Tangente

0,5

7,5

Si

7,5

Si
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ANEXO 2: PROPUESTA DE MEJORA
1. ESTADO DE ALINEACIONES

Ak 97 Sentido = Tipo Angulo de
Tipo L P.K.final | Longitud | Radio @ A de la de Curvatura | incremento
elemento inicial
curva curva (gon)
1 Recta 0 103,09 | 103,088 0
Clotoide | 103,09 | 150,74 | 47,647 90 0 8,922
3 Cﬁﬂ:r 150,74 | 16432 | 13582 | 170 lzquierda -0,00588235 | 5,086
4 Clotoide | 164,32 | 206,82 | 42,5 85 0 7,958
5 Recta | 206,82 | 363,68 @ 156,867 Curva 0
enC
6 Clotoide | 363,68 | 406,95 | 43,269 75 0 10,595
7 Curva | 06,05 | 413,43 | 6476 | 130 lzquierda .0,00769231 3,172
circular
8 Clotoide | 413,43 | 456,7 | 43,269 75 0 10,595
9 Recta | 456,7 | 456,76 @ 0,059 Curva 0
enS
10 | Clotoide | 456,76 | 488,01 | 31,25 50 0 12,434
11 Cuva | yee01 | 4909 | 2,89 80 Derecha 0,0125 2,300
circular
12 Clotoide | 4909 | 522,15 | 31,25 50 0 12,434
13 Recta | 522,15 @ 706,05 | 1839 Ce”nr‘;a 0
14 | Clotoide | 706,05 | 742,05 36 60 0 11,459
15 curva | on05 | 742,19 | 0141 | 100 lzquierda -0,01 0,0896
circular
16 | Clotoide | 742,19 | 778,19 36 60 0 11,459
17 Recta | 778,19 | 95153 | 173,347 Ce”r:"sa 0
18 | Clotoide | 951,53 | 1004,62 | 53,088 95 0 9,940
19 Cﬁﬂ:r 1004,62 | 1037,75 | 33,126 | 170 Derecha 0,00588235 | 12,405
20 | Clotoide | 1037,75 | 1090,84 | 53,088 95 0 9,940
21 Recta | 1090,84 | 1475,37 | 384,534 0
2. COMPROBACION DE RECTAS
N© de . PK. PK. . Sentido | Tipo Lor’mgltud . Lor,mg.ltud .
Tipo L . Longitud | dela de | minima | éCumple? | maxima | éCumple?
elemento inicial final
curva curva | de recta de recta
1 Recta 0 103,09 | 103,088 668 Si
2 Clotoide | 103,09 | 150,74 | 47,647
3 Curva | 45074 | 164,32 | 13,582 | lzquierda
circular
4 Clotoide | 164,32 | 206,82 | 42,5
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Clotoide | 413,43 | 456,7 | 43,269

Recta = 456,7 | 456,76 | 0,059 Ce“nr‘;a 56 - 668 Si

10 | Clotoide | 456,76 | 488,01 | 31,25
11 CUva | 4gg 01 | 4909 | 2,89 | Derecha
circular

12 Clotoide | 490,9 | 522,15 | 31,25

5 Recta | 206,82 | 363,68 | 156,867 Ce”nr‘éa 111 Si 668 Si
6 | Clotoide | 363,68 | 406,95 | 43,269
7 Curva | 106,95 | 413,43 | 6,476 | lzquierda
circular
8
9

Curva

13 Recta | 522,15 | 706,05 | 183,9 o s6 Si 668 Si
14 | Clotoide | 706,05 | 742,05 | 36
15 Curva | 24505 | 74219 | 0,141 | Izquierda

circular
16 | Clotoide | 742,19 | 778,19 | 36

Curva . .

17 Recta | 778,19 | 951,53 | 173,347 o s6 Si 668 Si
18 | Clotoide | 951,53 | 1004,62 | 53,088
19 CUrva | 100462 1037,75 | 33,126 | Derecha

circular
20 | Clotoide | 1037,75 | 1090,84 | 53,088
21 Recta | 1090,84 | 147537 | 384,534 668 Si

3. COMPROBACION DE CURVAS

: . : . : Radio .
Tipo P.K. inicial P.K. final Longitud Radio L. ¢Cumple?
minimo

Recta 0 103,09 | 103,088

Clotoide | 103,09 150,74 47,647

Curva 150,74 164,32 13,582 170 50 Si

circular

Clotoide | 164,32 206,82 425

Recta 206,82 36368 | 156,867

Clotoide | 363,68 406,95 43,269

Curva 406,95 413,43 6,476 130 50 Si

circular

Clotoide | 413,43 4567 43,269

Recta 4567 456,76 0,059

Clotoide | 456,76 488,01 31,25

Curva 488,01 490,9 2,89 80 50 Si

circular

Clotoide 490,9 52215 31,25

Recta 52215 706,05 183,9

Clotoide | 706,05 74205 36

Curva 742,05 742,19 0,141 100 50 Si

circular
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Clotoide 742,19 778,19 36
Recta 778,19 95153 | 173,347
Clotoide | 95153 | 100462 | 53,088
Curva 100462 | 1037,75 | 33,126 170 50 Si
circular
Clotoide | 1037,75 | 1090,84 | 53,088
Recta 109084 | 147537 | 384,534

4. COMPROBACION DE CLOTOIDES

N2 . Radio curva J Ve . \Y

Seee | < | O ey | PR | e |y B | R (kmr;h) Q
1 90 47,647 170 7 0,5 66,97 | 3,5 1 0,7 40 21,965
2 85 42,5 170 7 0,5 66,97 | 3,5 1 0,7 40 21,965
3 75 43,269 130 7 0,5 60,01 | 3,5 1 0,7 40 24,361
4 75 43,269 130 7 0,5 60,01 | 3,5 1 0,7 40 24,361
5 50 31,25 80 7 0,5 48,85 | 3,5 1 0,7 40 27,168
6 50 31,25 80 7 0,5 48,85 | 3,5 1 0,7 40 27,168
7 60 36 100 7 0,5 53,75 | 3,5 1 0,7 40 23,008
8 60 36 100 7 0,5 53,75 | 3,5 1 0,7 40 23,008
9 95 53,088 170 7 0,5 66,97 | 3,5 1 0,7 40 32,286
10 95 53,088 170 7 0,5 66,97 | 3,5 1 0,7 40 32,286

Clol':ljide Al A2 A3a A3b A3c m:xTAlr:)'Tin) Lmin | Lmax | Amax ¢CUAthLE ¢CU£\;IPLE
1 46,198 | 77,136 | 56,667 | 87,626 | 63,155 87,626 45,166 | 67,750 | 107,319 Si Si

46,198 | 77,136 | 56,667 | 87,626 | 63,155 | 87,626 | 45,166 67,750 | 107,319

39,658 | 67,454 | 43,333 | 71,656 | 50,860 | 71,656 | 39,497 | 59,245 | 87,760

2
3
4 39,658 | 67,454 | 43,333 | 71,656 | 50,860 | 71,656 | 39,497 | 59,245 | 87,760
5 29,613 | 52,915 | 26,667 | 49,787 | 33,053 | 52,915 | 35,000 | 52,500 | 64,807

6 29,613 | 52,915 | 26,667 | 49,787 | 33,053 | 52,915 | 35,000 | 52,500 | 64,807
7 33,942 | 59,161 | 33,333 | 58,857 | 38,022 | 59,161 | 35,000 | 52,500 | 72,457
8 33,942 | 59,161 | 33,333 | 58,857 | 38,022 | 59,161 | 35,000 | 52,500 | 72,457
9 46,198 | 77,136 | 56,667 | 87,626 | 76,567 | 87,626 | 45,166 | 67,750 | 107,319 Si Si
10 46,198 | 77,136 | 56,667 | 87,626 | 76,567 | 87,626 | 45,166 | 67,750 | 107,319 Si Si
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5. ESTADO DE RASANTES

P.K Tipo de Elevacion
Ne Tipo L P.K. final | Longitud | curvade | . .. Pendiente
inicial ) inicial
perfil
1 Tangente 0 135,03 | 135,028 17,245 -0,29
o | Parabola | s 17433 | 39304 | Convexo | 16,851
simétrica
3 Tangente | 174,33 307,08 | 132,749 16,677 -0,59
g Parebolal o608 | 5161 | 209,017 | Concavo | 15,888
simétrica
5 Tangente | 516,1 875,23 359,13 15,033 -0,22
g | Parabola | goe 3 92701 | 51782 | Céncavo | 14,227
simétrica
7 Tangente | 927,01 1001,21 | 74,199 14,335 0,64
g | Parabola . nn) 01 103879 | 37,582 | Convexo | 14,812
simétrica
9 Tangente | 1038,79 | 1242,21 | 203,424 14,897 -0,2
10 | Parabola s 001 131125 | 69,038 | Concavo | 14,499
simétrica
11 Tangente | 1311,25 | 1475,37 | 164,118 14,521 0,26
Inclinacion | Inclinacion : .,
N2 de rasante | de rasante Camb.|o el Valor de K P el EREEe
pendiente VAV de VAV
T.E. T.S.
1
2 -0,29 -0,59 -0,3 129.955 154,68 16,794
3
4 -0,59 0,22 0,37 565.527 | 411,59 15,268
5
6 -0,22 0,64 0,87 59.689 901,12 14,169
-
8 0,64 0,2 -0,84 44 .826 1020 14,933
9
10 -0,2 0,26 0,45 151.846 1276,73 14,432
11
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6. COMPROBACION DE RASANTES

o o, Inclinacién :
Inclinacién Inclinacién minima Longitud Ky
N2 Tipo maxima | éCumple? | minima | ¢Cumple? . éCumple? | minima | éCumple? | ¢Cumple?
excepcional minimo
(%) (%) i (m)

1  Tangente 7 Si 05 BUNe 02 Si

p | Parabola 40 - 2,5 i
simétrica

3 | Tangente 7 Si 0,5 Si 0,2 Si

4  Parabola 40 Si 2,5 i
simétrica

5 | Tangente 7 Si 05 PN o2 Si

g | Marabola 40 Si 2,5 i
simétrica

7 | Tangente 7 Si 0,5 Si 0,2 Si

g | Pardbola 40 - 2,5 i
simétrica

9 | Tangente 7 Si o5 NN o2 Si

o Parabola 40 i 2,5 i
simétrica

11 Tangente 7 Si o5 NN o2 Si
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RODADURA

AC16-surf 50/70 D

1
INTERMEDIA | AC22-bin 50/70 D 0,05 1 0,05 2,45 0,12 27,53 - 3,37
BASE AC32-base 50/70 G 0,08 1 0,08 2,44 0,20 26,68 - 5,21
SUBASE Zahorra artificial 0,4 - - = - - 18,56 7,42
RODADURA 50/70 4,75 1 0,00 492,9 2,69
INTERMEDIA 50/70 4 1 0,005 492,9 2,42
BASE 50/70 4 1 0,008 492,9 3,85
IMPRIMACION C60BF4 IMP 431,25 0,09
ADEHERENCIA C60B3 ADH 1 0,5 504,19 0,25
CURADO C60B3 CUR b 0,3 504,19 0,15

32,52

RODADURA

BBTM 11A 50/70

0,03

0,03

2,30

0,07

i ! -
INTERMEDIA | AC22-bin 50/70 D 0,05 1 0,05 2,45 0,12 27,53 - 3,37
BASE AC32-base 50/70 G 0,07 1 0,07 2,44 0,17 26,68 - 4,56
SUBASE Zahorra artificial 0,35 - - - - - 18,56 6,50
[ PreCIO (€/1) [PRECIO (€/m2)]

RODADURA 492,9 1,62
INTERMEDIA 50/70 4 1 0,005 492,9 2,42
BASE 50/70 4 1 0,007 492,9 3;37

IMPRIMACION

C60BF4 IMP

ADEHERENCIA

C608B3 ADH

CURADO

C608B3 CUR

431,25 0,09
504,19 0,25
504,19 0,15

30,39

RODADURA

BBTM 11A 50/70

: I
INTERMEDIA | AC22-bin 50/70 S 0,05 1 0,05 2,45 0,12 26,65 - 3,26
BASE AC32-base 50/70 S 0,07 1 0,07 2,44 0,17 26,67 - 4,56
SUBASE Zahorra artificial 0,35 - - - - - 18,56 6,50

RODADURA

INTERMEDIA

50/70

0,005

BASE

50/70

0,007

IMPRIMACION C60BF4 IMP 1
ADEHERENCIA C60B3 ADH 1 0,5
CURADO C60B3 CUR 1 0,3

431,25 0,09
504,19 0,25
504,19 0,15

30,28
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BBTM 11A 50/70

RODADURA 1
INTERMEDIA | AC22-bin 50/70 S 0,05 1 0,05 2,45 0,12 26,65 = 3,26
BASE AC32-base 50/70 G 0,07 1 0,07 2,44 0,17 26,68 - 4,56
SUBASE Zahorra artificial 0,2 - - - - - 18,56 3,71

RODADURA

INTERMEDIA 50/70 4 3 0,005
BASE 50/70 4 1 0,007
CLASE TIPO

IMPRIMACION C60BF4 IMP
ADEHERENCIA C60B3 ADH 1 0,5
CURADO C60B3 CUR 1 0,3

431,25

504,19

504,19
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ANEXO 4: RELACION CON LOS OBJETIVOS DE DESARROLLO
SOSTENIBLE DE LA AGENDA 2030 DE LAS NACIONES UNIDAS
(ODS)

En el presente apartado se pretende relacionar el estudio del acondicionamiento
para el Camino de Carpesa-Moncada con los Obijetivos de Desarrollo Sostenible (ODS)
de la Agenda de 2033 de las Naciones Unidas. Para ello se hara uso de la propia pagina

web de las Naciones Unidas.

En primer lugar, se definiran los objetivos que abarca esta organizacion vy
seguidamente se mostrara aquellos objetivos que se pretenden conseguir con este

proyecto.

En el afio 2015 la Organizacién de Naciones Unidas (ONU) llevé la aprobacion
de la Agenda 2030 sobre el Desarrollo Sostenible con el cual se pretende crear
oportunidades para que los paises y sociedades emprendan nuevos caminos con los
que mejorar la vida de todos. Para ello se han establecido 17 objetivos, con lo que se
pretende impulsar el desarrollo econémico de la sociedad, asi como el compromiso con

las necesidades sociales y el medio ambiente.
Los 17 objetivos que forman esta agenda son los siguientes:

Fin de la pobreza

Hambre cero

Salud y bienestar
Educacion de calidad
Igualdad de genero

Agua limpia y saneamiento

Energia asequible y no contaminante

© N o O bk 0w N~

Trabajo decente y crecimiento econémico
9. Industria, innovacion e infraestructura

10. Reduccion de las desigualdades

11. Ciudades y comunidades sostenibles

12. Produccion y consumos responsables

13. Accién por el clima

14. Vida submarina

15. Vida de ecosistemas terrestres

16. Paz, justicia e instituciones sélidas

17. Alianzas para lograr los objetivos
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Para relacionar el proyecto presente con los Objetivos de Desarrollo Sostenible se

ha realizado la tabla siguiente donde se marca con una cruz el nivel de compromiso que

tiene el proyecto con cada ODS:

Objetivos de Desarrollo Sostenible No procede | Bajo | Medio | Alto
ODS 1. Fin de la pobreza X
ODS 2. Hambre cero X
ODS 3. Salud y Bienestar X
ODS 4. Educacion de calidad X
ODS 5. Igualdad de género X
ODS 6. Agua limpia y saneamiento X
ODS 7. Energia asequible y no contaminante X
ODS 8. Trabajo decente y crecimiento econémico X
ODS 9. Industria, innovacion e infraestructura X
ODS 10. Reduccion de las desigualdades X
ODS 11. Ciudades y comunidades sostenibles X
ODS 12. Produccion y consumos responsables X
ODS 13. Accion por el clima X
ODS 14. Vida Submarina X
ODS 15. Vida de ecosistemas terrestres X
ODS 16. Pagz, justicia e instituciones sélidas X
ODS 17. Alianzas para lograr los objetivos X

El estudio para el acondicionamiento del Camino de Carpesa-Moncada busca
mejorar las condiciones de seguridad vial de los usuarios de la via, es por ello que la
ODS 3. Salud y bienestar se relaciona con el presente proyecto ya que se ha buscado
una solucion que intente en lo mayor de lo posible aumentar la seguridad de la via
ensanchando la seccién transversal de esta, para que de esta forma el gran flujo de

trafico que discurre por ella no ocasione accidentes de los conductores.

Por otro lado, se ha encontrado relacién con la ODS 8. Trabajo decente y
crecimiento econdmico dado que al presentar este acondicionamiento se pretende crear
al mismo tiempo puestos de trabajo que se esperan que sean favorables para los

trabajadores.
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Se observa que el trabajo tiene gran relaciéon con la ODS 11 “Ciudades y

comunidades sostenibles” ya que se pretende mejorar el trazado de la via para que de
esta forma se mejore el grado de satisfaccién de los conductores y demas usuarios de

la via.

Por ultimo, el presente estudio guarda relacion directa con ODS.15 “Vida de
ecosistemas terrestres” ya que el Camino de Carpesa-Moncada se ubica en la zona
protegida de la Huerta-Valencia y se ha buscado una solucién que afecte en el menor
grado posible al paisaje de esta zona ya que es de gran importancia mantener los
recursos naturales de la zona. Es por ello que los trabajos que se realicen deberan tener

el menor impacto posible en la biosfera.
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